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=حسن روحانی با »کلید« حل مشکلات مهم کشور آنهم طی 1۰۰ روز آمد! صدها روز گذشت و مشکلات به ویژه در 
عرصه ی اقتصاد بیش از پیش روی هم تلنبار شدند.

۲ ادامه در صفحه

مماشات با  رژیم ایران
نه به صلح بلکه به جنگ می انجامد

»پیمان ابراهیم« پس از انعقاد قرارداد صلح 
بین مصر و اسرائیل در سال 19۷9، مهم ترین 
گامی است که در جهت بازگرداندن صلح و 
از  است.  گرفته  انجام  به خاورمیانه  ثبات 
آن سال تا امروز ما شاهد تغییرات اساسی 
در سیاست های کشورهای عربی در قبال 
اسرائیل بوده ایم. تغییراتی که یکی از عوامل 
تهاجمی  سیاست های  آن،  در  تاثیرگذار 
در  اسلامی  جمهوری  ماجراجویی های  و 

منطقه بوده است. 
امور خارجه  در  مشاور  وزیر  قرقاش  انور 
امارات متحده عربی، در کنفرانس مجازی 
شورای آتلانتیک گفت »لفاظی ها و مواضع 
تهاجمی ایران در منطقه طی سال ها« باعث 
تسریع عادی سازی روابط با اسرائیل شد. 
ادامه اضافه کرد که  انور قرقاش در  البته 
این توافق »علیه ایران نیست« و در جهت 

»منافع امارات« است.
»لفاظی «هایی که وزیر مشاور اماراتی به 
آن اشاره می کند سخنانی هستند که این 
نظامی جمهوری  و  دولتی  مقامات  روزها 
اسلامی در مخالفت با برقراری مناسبات 
بین اسرائیل و امارات بیان کرده اند. حسن 
و  خواند  »خائنانه«  را  اقدام  این  روحانی 
تهدید کرد »اگر بخواهند پای اسرائیل را 
به منطقه باز کنند برخورد دیگری با آنان 
رئیس  باقری  محمد  داد.«  انجام خواهیم 
ستاد کل ارتش جمهوری اسلامی امضای 
و  اسرائیل  بین   همکاری  و  صلح  توافق 
امارات متحده عربی را »مصیبتی بزرگ« 
خواند و افزود این توافق »تهدیدی برای 
و  است  اسلامی«  جمهوری  ملی  امنیت 
اگر »امنیت ملی ایران دچار خدشه شود، 

تحمل نخواهیم کرد.« ....

 جمعه  31 مردادماه تا پنجشنبه 6 شهریورماه 1399خورشیدی

۲ ادامه در صفحه

»پیمان ابراهیم«
گامی به سوی صلح و ثبات در خاورمیانه

تفسیر سیاسی هفته را در صفحۀ ۲ بخوانید

اعلام  جنگی  هستیم؟  بیستم  قرن  نیمه ی  مشابه  دورانی  گذراندن  حال  در  ما  آیا 
نشده که اگرچه طولانی تر از جنگ جهانی دوم ادامه دارد و با تخریب چند کشور 
در خاورمیانه میلیون ها کشته و آواره برجای گذاشته، اما »جنگ بزرگ« یا »جنگ 

جهانی« به شمار نمی رود زیرا در اروپا نیست و »آنسوی جهان«ست!  ....

بنیانگذار: دکتر مصطفی مصباح زاده

از  پس  تا  گفتم  اما  است  توافق  تشنه ی  ایران 
انتخابات صبر کنید

۳ ادامه در صفحه

میرحسین موسوی و مقامات وقت از کشتار 
زندانیان خبر داشتند

۴ ادامه در صفحه

سند دیگری از عفو بین الملل: دونالد ترامپ

تیتر    دو

سرمقاله

سقوط بهشت
کیهان منتشر کرد :

۶ ادامه در صفحه

دارا رزاقی از نسل جدید خانواده کیهان است. دارا امسال پس 
از پایان تحصیلات دبیرستانی با نمرات عالی در رشته پزشکی 
دانشگاه UCL یکی از قدیمی ترین و معروف ترین دانشگاه های 
او  بریتانیا پذیرفته شده و آینده درخشانی در این رشته برای 

پیش بینی می شود.
رتبه بندی رشته پزشکی یو سی ال  در سال ۲۰۲۰ هشتم جهان، 

چهارم اروپا، سوم بریتانیا و اول لندن است.
به  گفتنی است که معمولا و بطور سنتی، کسانی بخت ورود 
دانشگاه های معروف با سوابق درخشان علمی را در بریتانیا دارند 
که در دبیرستان های خصوصی با شهریه بالا تحصیل کرده باشند. 
  GCEدر حالی که دارا در یک مدرسه دولتی درس خوانده و مراحل
)General Certificate of Education( را با حد نصاب چشمگیر 

در دبیرستان Isleworth & Syon  پشت سر گذاشته است.
دارا تنها فرزند آقای محمد رضا رزاقی از همکاران با سابقه کیهان

و خانم ضیایی )روانشناس( است.
برای  امسال  که  است  این  دارا  موفقیت  مورد  در  جالب  نکته 
نخستین بار در سال های اخیر، چهل و سه درصد از شرکت کنندگان
در امتحانات نهایی و پیش دانشگاهی در بریتانیا، نمرات لازم را 

برای اخذ دیپلم و ورود به دانشگاه کسب نکرده اند.
همکاران کیهان این دستاورد بزرگ را به دارا، آقای رزاقی و بانو 
تبریک گفته و برایشان موفقیت و شادی های روزافزون آرزو دارند.

تبریک و شادباش

آقای عباس نیّری عضو عالیرتبه وزارت امور خارجه 
و سفیر ایران شاهنشاهی در تاریخ ۲6 امرداد 1399 

)16 اوت ۲۰۲۰( چشم از جهان فرو بست.
سیاستمدار  این  فقدان  لندن  کیهان  خانواده 
در  ایران  سفیر  تا 19۷9  از 19۷۲  که  را  برجسته 
مراکش و مصر بود به همسر و فرزندان ایشان از 

صمیم قلب تسلیت می گوید.

پیام همدردی

بدین وسیله باطلاع هموطنان می رسانیم
مراسم خاکسپاری همسر و پدر عزیزمان شادروان 
دکتر عباس  نیّری روز پنجشنبه 3۰ مردادماه 1399 
مصادف با ۲۰ اوت ۲۰۲۰ در گورستان Thiais واقع 

در شهر پاریس قطعه مسلمانان برگزار شد.
درخشنده خواجه نوری،
نازنین ،فرحناز و گلناز نیّری

 در رثای دوست
با  برابر   1399 ماه  امرداد  ششم  و  بیست  یکشنبه  شامگاه 
شانزدهم  اوت  ۲۰۲۰ چراغ  زندگی  شادروان  دکتر عباس نیّری، 

دیپلمات خوشنام و دانشمند ایران، فرو نشست.
دکتر عباس نیّری یکی از آخرین نمایندگان دیپلماسی سنتی 
و موفق ایران بود. مؤدب و مهربان از یکسو و مصمم و استوار از 

سوی دیگر و تشنه ی خدمت به وطن مقدس خویش .
مردی از تبار فروغی ها و ساعدها که هرگز نه امید خود را از 
دست می داد و نه از تلاش برای سربلندی ایران باز می ماند. از 
نسل خادمینی که سحرگاه وقتی چشم به روز می گشودند از 
خود می پرسیدند امروز برای ایران چه می توانم بکنم و شبانگاه 

به خود می گفتند خوشحالم که آنچه می توانستم انجام دادم .
وی از گروه آنانی بود که هر لحظه در ذهن خویش ده ها طرح 
و اندیشه برای خدمت داشت و مردی بود که ایران را در حد 

خانواده خویش و خانواده ی خود را در حد وطن می پرستید.
روح شادروان عباس نیّری در ملکوت خداوندی آسوده و شاد 

باد!
بانو  وی  محترم  همسر  بر  فاجعه،  این  دردناک  اندوه  تحمل 
درخشنده  خواجه  نوری- نیّری و فرزندان گرامی اش نازنین و 

فرحناز  و گلناز  آسان باد .
احمد احرار- عبدالرضا انصاری- شاهین فاطمی-
 حسن منصور- پرویز مینا- سیروس آموزگار

آخرین »هفته دولت«
 برای دولتی با تدابیر ناامیدکننده
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همکاری امنیتی اسرائیل و امارات 
است آغاز شده  پیش  مدت ها 

پیمان  به  باقری  محمد  اشاره 
و  اسرائیل  بین  امنیتی  همکاری های 
امارات است که ماه ها پیش به امضای 
امیر اوخانا وزیر امنیت داخلی اسرائیل و 
همتای اماراتی اش سائف بن زاید رسیده 
از  به وضوح حکایت  توافق  این  است. 
از  اماراتی  مقامات  گسترده  نگرانی 
فعالیت های جمهوری اسلامی علیه این 
کشور دارد. »پیمان ابراهیم« زمینه را 
برای همکاری های نظامی بین اسرائیل 
و امارات نیز فراهم می سازد. اماراتی ها 
مدت هاست سرگرم گفتگو با اسرائیل 
هستند.  آهنین«  »گنبد  خرید  برای 
»گنبد آهنین« یک سامانه دفاع هوایی 
متحرک است که به صورت شبانه روزی 
و در هر شرایط آب  و هوایی فعالیت 
می کند و قادر است راکت ها و گلوله های 
توپ را در فاصله ۴ تا 7۰ کیلومتر هدف 

قرار دهد.
با  دیپلماتیک  روابط  برقراری  البته 
اسرائیل شرط اصلی برای موافقت آمریکا 
رادارگریز  جنگنده های  فروش  برای 
آنچه  بر  بنا  است.  امارات  به  اف۳5  
مقامات امارات متحده عربی می گویند، 
در  ترامپ  دونالد  مشاور  کوشنر  جرد 
امور خاورمیانه و داماد رئیس جمهوری 
را  این جنگنده ها  آمریکا، قول فروش 
اماراتی ها داده  به  در جریان مذاکرات 
است؛ اگرچه بنیامین نتانیاهو در روزهای 
گذشته بر مخالفت خود و لزوم برتری 
نظامی کشورش در منطقه تاکید کرد. 
اسرائیل  ارتش  فرماندهان  از  بسیاری 
برعکس بنیامین نتانیاهو معتقدند که 
فروش این جنگنده ها به امارات متحده 
عربی نقش بازدارنده در مقابل جمهوری 
اسلامی ایفا می کند و نمی تواند تهدیدی 
ویژه  به  باشد؛  اسرائیل  امنیت  برای 
آنکه ترکیه ی رجب طیب اردوغان، که 
است،  اسرائیل  برای  جدی تر  خطری 
مدت ها پیش اف۳5 را در ناوگان هوایی 

خود دارد.
صلح در منطقه تهدیدی برای 

بقای جمهوری اسلامی
برقراری  تنها  نه  اسلامی  جمهوری 
اسرائیل  با  امارات  دیپلماتیک  روابط 
بلکه  می بیند،  خود  برای  تهدیدی  را 
هرگونه اقدامی در جهت کاهش تنش ها 
کاهش  در جهت  گامی  را  منطقه  در 
جمهوری  می کند.  ارزیابی  خود  نفوذ 
اسلامی از موفقیت احتمالی مذاکرات 
دولت افغانستان با طلبان نیز که قرار 
روزهای  در  آمریکا  حمایت  با  است 
دارد.  واهمه  آغاز شود،  آینده در قطر 
حمایت از طالبانی که زمانی جمهوری 

اسلامی آنها را دشمن خود می دانست 
و دیپلمات هایش را در هرات کشت نیز 
مورد  چارچوب  همین  در  می بایست 

بررسی قرار گیرد.
که  شدند  منتشر  مدارکی  اخیرا 
حکایت از پرداخت پول از سوی جمهوری 
اسلامی برای کشتن سربازان آمریکایی 
در افغانستان دارند. بنا بر مدارکی که 
حمله  آورده،  دست  به  سیا  سارمان 
بسیار پیچیده طالبان به پایگاه نیروهای 
آمریکایی در بگرام، بدون حمایت مالی 
و تسلیحاتی جمهوری اسلامی امکانپذیر 
از  آذر ۱۳۹۸ گروهی  نبوده است. در 
نیروهای  پایگاه  به  مسلح  مهاجمان 
آمریکایی در بگرام حمله کردند و  در 
این حمله دو غیرنظامی کشته و 7۰ تن 
دیگر نیز زخمی شدند. جمهوری اسلامی 
از طریق »شبکه حقانی« که رهبری آن 
به عهده سراج الدین حقانی از رهبران 
شاخص طالبان، این پول را جهت حمله 
به نظامیان آمریکایی پرداخت کرده بود.
حملات نمایشی و نیابتی علیه 

اسرائیل
با امضای »پیمان ابراهیم« حماس 
نیز که مورد حمایت مالی و تسلیحاتی 
جمهوری اسلامی و حزب الله لبنان قرار 
دارد، راکت پراکنی به خاک اسرائیل را 
از سر گرفت. در دو روز گذشته حماس 
هفت راکت از غزه به سوی شهرک های 
اسرائیلی شلیک کرد. البته سامانه ضد 
موشکی »گنبد آهنین« توانست شش 
موشک را در هوا منهدم سازد  ولی راکت 
هفتم به خانه ای در شهرک سدروت، 
کرد،  اصابت  جانی،  خسارات  بدون 
اسرائیل بلافاصله جنگنده های خود را 
روانه غزه ساخت که یک مجتمع نظامی 

حماس را  مورد حمله قرار دادند.
جمهوری اسلامی البته در حال حاضر 
فراتر  بتواند  که  نیست  موقعیتی  در 
تهدیدات لفظی دست به اقدام مستقیم 
علیه اسرائیل یا حتا امارات متحده عربی 
بزند. در سال های اخیر واکنش جمهوری 
اسلامی به بیش از ۳۰۰ حمله هوایی 
اسرائیل به مواضع اش در خاک سوریه، 
پرتاب چند راکت به سمت بلندی های 
جولان بدون اصابت به هیچ هدفی بوده 
آن  مسئولیت  که  که  حملاتی  است! 
را حزب الله لبنان به عهده گرفت. اگر 
خلیج  امیرنشین های  به  هم  حمله ای 
فارس در گذشته انجام گرفت، توسط 
حوثی های یمنی بوده؛ اگرچه سازمان 
ملل متحد هم در گزارشی تأیید کرد 
که موشک های پرتاب شده به پادشاهی 
سعودی ساخت جمهوری اسلامی بودند. 
حتا تظاهرات در مقابل سفارت امارات 
متحده عربی در تهران را نیز در مقایسه 
می توان  بریتانیا  سفارت    به  حمله  با 

مسالمت آمیزخواند!

امارات مهمترین روزنه ی جمهوری
اسلامی به اقتصاد جهانی

دلیل این واکنش محتاط جمهوری 
اسلامی را می توان در صحبت های فرشید 
فرزانگان رئیس اتاق بازرگانی مشترک 
ایران و امارات یافت: »با توجه به شرایط 
تحریمی، گزینه های زیادی برای تبادلات 
تجاری در اختیار نداریم. در نهایت ترکیه 
و امارات دو کشوری هستند که تاجران 
ایرانی فعالیت خود را در این کشورها 
حفظ کرده اند.« فرشید فرزانگان در گفتگو 
با یکی از خبرگزاری های داخلی می افزاید 
»ایران در سال گذشته چهار و نیم میلیارد 
دلار کالا به امارات صادر و کالاهایی به 
میلیون  و ۹۰۰  میلیارد  ارزش هشت 
دلار از آن وارد کرده است.« رئیس اتاق 
بازرگانی مشترک ایران و امارات در ادامه 
یادآوری می کند که امارات متحده عربی 
در حال حاضر از »مهم ترین کانون های 
تبادل مالی ایران به شمار می رود که با 
توجه به تشدید تحریم های بانکی و مالی 
آن  از  چشم پوشی  اسلامی  جمهوری 

ساده نیست.«
امارات به اظهارات و تهدید های مقامات 
دولتی و نظامی جمهوری اسلامی تا کنون 
فقط با یک نامه تند که به کاردار ایران در 
ابوظبی داده، بسنده کرده ولی در صورتی 
که تهدید های کلامی جمهوری اسلامی 
ادامه پیدا کند و یا اقدامی از سوی تهران 
انجام گیرد، سرنوشت سختی در انتظار 
به  ایرانی وابسته  از هزار شرکت  بیش 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی، بنیادهای 
مختلف و آقازاده هایی خواهد بود که در 
دوبی فعال هستند و مهم ترین روزنه ی 
اقتصادی و مالی جمهوری اسلامی به 
ساعت  از ۲۴  کمتر  در  جهان  سمت 
نظر  به  که  روندی  شد.  خواهد  بسته 
می رسد بسیار آهسته آغاز شده است. 
دو شرکت فعال در امارات که قطعات 
یدکی برای هواپیماهای ماهان ایر تهیه 
می کردند و امین مهدوی مدیر یکی از 
آنها روز چهارشنبه ۱۹ اوت در فهرست 
تحریم های آمریکا قرار گرفتند.بحث لزوم 
به رسمیت شناختن اسرائیل از سوی 
جمهوری اسلامی نیز در روزهای گذشته 
برای اولین بار در یک برنامه اینترنتی زنده 
که در داخل کشور تهیه می شود، آنهم از 
سوی یک چهره ی ورزشی، مطرح شد. 
محمد مایلی  کهن سرمربی سابق تیم 
ملی و کاپیتان سابق پرسپولیس در این 
برنامه گفت: »اگر ]سازمان ملل متحد 
را[ قبولش داریم، پس اعضای سازمان 
باشیم.  داشته  قبول  باید  هم  را  ملل 
نمی توانیم بگوییم فلان کشور باید نابود 
شود! نه! وقتی سازمان ملل را قبول داریم 
نمی توانیم یکسری چیزهایش را بپذیریم 

و یکسری چیزهایش را نپذیریم!«
احمد رأفت

در  سال  هر  شهریور  هشتم  تا  دوم 
تقویم جمهوری اسلامی »هفته دولت« 
نامگذاری شده. امسال دولت روحانی 
آخرین »هفته دولت« را در شرایطی 
پشت سر می گذارد که کارنامه ی هشت 
دوازدهم  و  یازدهم  دولت های  ساله ی 
غیرقابل دفاع و سراسر بی تدبیری است.

حسن روحانی هفته گذشته از تدوین 
اقتصادی  راه  »نقشه  راهبردی  سند 
کشور« برای سال هشتم فعالیت دولت 
»هفته  در  که  داد  خبر  تدبیروامید 
آن  اجرای  با  و  شده  اعلام  دولت« 
حوزه های مختلف اقتصادی برای رونق 
آنهم  شد!  خواهند  »هم افزا«  تولید، 
در حالی که طرح هایی که طی هفت 
سال گذشته توسط دولت تدبیروامید 
رونمایی شدند، غالبا طرح های نمایشی 
و تبلیغاتی بودند که یا به اجرا در نیامدند 
و به فراموشی سپرده شدند و یا اجرای 
آنها به دلایل مختلف از جمله کمبود و 

ضعف های زیاد نیمه کاره ماند.
روحانی با »کلید« حل مشکلات مهم 
کشور آنهم طی ۱۰۰ روز آمد! صدها 
در  ویژه  به  مشکلات  و  گذشت  روز 
عرصه ی اقتصاد بیش از پیش روی هم 

تلنبار شدند.
رکود عمیق، وقتی هنوز کُرونا نبود

کارخانه های  »تدبیروامید«  دوران  در 
در  رکود  و  شده  تعطیل  بیشتری 
کشور  قتصاد  ا مختلف  بخش های 
عمیق تر شده است. اوایل سال ۱۳۹5 
و در دوران پسابرجام که روحانی مدعی 
است،  مدت  آن  در  بی سابقه«  »رونق 
نیمه تعطیل  یا  تعطیل  از  گزارش ها 
تولیدی  واحدهای  درصد   ۶۰ شدن 
خبر می دادند. یک سال بعد در سال 
و  برند   ۶۰ از  بیش  ۱۳۹۶ تعطیلی 
دولت  در  قدیمی  و  معروف  کارخانه 

روحانی خبرساز شد.
این آمارها از سوی دولت نیز تأیید شد 
و وزارت صنعت با صدور یک اطلاعیه 
رسمی اعلام کرد در دولت یازدهم 5۱۰۰ 
واحد صنعتی و تولیدی تعطیل شده اند.

ابتدای پاییز سال ۱۳۹۸ هم که هنوز 
خبری از ویروس کُرونا و رکود ناشی از 
آن نبود، گزارش ها نشان می داد که ۹7 
کارخانه بزرگ در دولت روحانی تعطیل 
شده اند. کارخانه های بزرگ دیگری هم 
چون  سرنوشتی  نشدند،  تعطیل  که 
مجتمع کشت و صنعت نیشکر هفت تپه 
و هپکو اراک و ماشین سازی تبریز پیدا 
رکود  با  بی رمق  و  بی جان  که  کردند 

دست و پنجه نرم می کنند.
دو  جمع  حاصل  که  فلاکت  شاخص 
شاخص تورم و بیکاریست نیز در دولت 
روحانی از  از ۱۹ درصد به 5۱.۹ درصد 
بیشترین  به  در سال ۱۳۹۸  و  رسید 
نرخ طی ربع قرن اخیر رسید. وضعیت 
این شاخص به خوبی گویای افزایش 
نرخ تورم، در کنار افزایش بیکاری در 

کشور است.
تورم همچنین سبد معیشت خانوارها 
نگران کننده  و  جدی  تغییرات  با  را 
روبرو کرده بطوری که مواردی چون 
تفریح، ورزش، کتاب های غیردرسی و 
اقلام فرهنگی از سبد معیشت بسیاری 
سهم  است.  شده  حذف  خانوارها  از 
بهداشت و درمان نیز در میان قشرهای 
و  یافته  کاهش  شدت  به  فرودست 
بسیاری از اقلام خوراکی ضروری چون 
لبنیات و میوه در بسیاری از خانه ها به 
ندرت مصرف می شود.یکی دیگر از آثار 
خود  مسکن  بخش  در  تورم  افزایش 
را نشان داد و با گران شدن اجاره بها 
محله های  از  مستأجران  از  بسیاری 
و  شهر  جنوب  محله های  به  متوسط 
حتی حاشیه ی  شهرها مهاجرت کردند. 
رانده شدن اقشار متوسط به محله های 
و  اجتماعی  نامطلوب  آثار  فرودست 
فرهنگی زیادی در بر دارد و کارشناسان 

هشدارهای زیادی در این باره داده اند.
دولت های  هیئت  میان  در  آنسو،  در 
اطرافیانشان  و  دوازدهم  و  یازدهم 
اقتصادی  فساد گسترده  و  رانتخواری 
بارز است و حتی در چند مورد سبب 
بازداشت و محاکمه متهمان و صدور 

رأی زندان و جزای نقدی شده است.
برادر حسن روحانی،  فریدون  حسین 
اسحاق  در  برا نگیری  جها مهدی 
روحانی،  ول  ا معاون  نگیری  جها

عباس  پسر  آخوندی  محمدمهدی 
آخوندی وزیر سابق راه و شهرسازی، 
محمدرضا  دختر  نعمت زاده  شبنم 
نعمت زاده وزیر پیشین صنعت و احمد 
عراقچی برادرزاده عباس عراقچی معاون 
وزیر امور خارجه و از مذکره کنندگان 
ارشد هسته ای نظام از جمله متهمان 
فساد کلان اقتصادی در دولت روحانی 
هستند. همچنین ده ها نفر از مدیران 
بانکی، مدیران ارشد و میانی سازمان ها 
و اعضای شورای شهر نزدیک به جریان 
اتهام  به  دولت طی سال های گذشته 
رشوه خواری  و  اقتصادی  کلان  فساد 

بازداشت شدند.
اکنون روحانی در حالی از تدوین سند 
راهبردی »نقشه راه اقتصادی کشور« 
پایان آخرین  به  مانده  ماه  برای چند 
در  آنچه  که  داده  خبر  دولتش  سال 
هفت سال و اندی در حوزه اقتصادی 
می دهد  نشان  رفته  مردم  و  ایران  بر 
نقشه،  اساساً  »تدبیروامید«  دولت 
و دیگر  اقتصاد  برای  و طرحی  برنامه 
مشکلات کشور ندارد! به ویژه تصمیمات 
اقتصادی دولت تنها واکنش هایی گذرا 
و کوتاه مدت برای تلطیف بحران ها و 
جلوگیری از بروز شورش  های اجتماعی 

بوده است!
»امید« به ناکامی مکانیسم 
ماشه و »تدبیر« جو بایدن! 

در  تنها  اما  روحانی  دولت  ناکارآمدی  
بخش اقتصاد نیست. دولت روحانی در 
بزرگترین دستاورد  را  حالی »برجام« 
خود قلمداد می کند که این توافق تا 

پایان دوران خودش دوام نیاورد!
روحانی به مردم ایران وعده داده بود که 
بعد از برجام هر روز یک گشایش جدید 
برای مردم حاصل می شود اما نه تنها 
گشایشی برای مردم حاصل نشد بلکه 
دولت او به دولتی »بازنده« و »منزوی« 

تبدیل شده است.
تیم حسن روحانی مدعی بود که »زبان 
داشت طی  برنامه  و  را می داند«  دنیا 
تنش زدایی با کشورهای اروپا و بستن 
آنها،  با  پرسود  اقتصادی  قراردادهای 
جمهوری  امنیتی  تهدیدهای  مسئله 
اسلامی در منطقه و جهان را منتفی 

قلمداد کند.
درواقع سیاست دولت روحانی تبدیل 
بود.  آمریکا  برابر  در  سدی  به  اروپا 

جمهوری اسلامی غرب را بدون آمریکا 
می خواهد. تیم تدبیروامید تصور می کرد 
با امضای برجام نخستین گام های این 
برنامه برداشته شده اما چندی نگذشت 
که تمام رویاهای دولت بر باد رفت و با 
خروج آمریکا از برجام، اروپا در حوزه 
اقتصادی تا به امروز هیچ اقدام مؤثری به 
سود جمهوری اسلامی انجام نداده است.

در سیاست »نگاه به شرق« و ارتباط 
»بیت  در  که  نیز  روسیه  و  چین  با 
دولت  بود،  شده  طراحی  رهبری« 
روحانی دستاورد روشنی جز باج دادن 
و فروختن کشور به این دو کشور ندارد! 
با نخستین اطلاعاتی که از قراردادهای 
درز  بیرون  به  سیاست  این  بر  متکی 
کرد، افکار عمومی با قدرت و حساسیت 
در برابر آن اعلام موضع کرد بطوری 
به  عمومی  افکار  واکنش  می توان  که 
را  چین«  و  ایران  ساله   ۲5 »قرارداد 
هم تراز واکنش مردم در دوره قاجار به 

قرارداد تنباکو دانست.
تیم روحانی با وجود اینکه بطور سنتی 
از  همسایگان  برخی  با  خوبی  روابط 

جمله عربستان دارد، اما دوره تدبیروامید 
با تنش های زیادی با همسایگان سپری 
جنگ  به  روحانی  حسن  دوره  شد. 
نیمه مستقیم و نیابتی و بسیار داغ در 
در  گذشت.  عربستان  با  نفتی  حوزه 
حالی که از سال ها پیش امارات حیات 
محلی  و  اقتصادی  و  امنیتی  خلوت 
برای پولشویی جمهوری اسلامی بود 
اما اعلام بهبود روابط امارات با اسرائیل 
با »پیمان ابراهیم« در هشتمین سال 
ضربه ای  تدبیروامید،  دولت  فعالیت 

تاریخی است!
این  »امید«  و  دلخوشی  تمام  اکنون 
نتواند  آمریکا  که  است  آن  دولت 
مکانیسم ماشه را فعال کند تا بتواند 
بر محور آن نمایش تبلیغاتی تازه ای راه 
انداخته و منتظر »تدبیر« جو باید در 

نوامبر ۲۰۲۰ بماند!
سراب وعده ها و شعله های 

داغ اعتراضات 
بی عمل  وعده های  کنار  در  روحانی 
اقتصادی و سیاسی، در حوزه اجتماعی 
و صنفی نیز وعده های زیادی داده بود 

که آنها نیز بی عمل ماندند.
»رفع حصر« میرحسین موسوی، مهدی 
جمله  از  که  رهنورد  زهرا  و  کروبی 
مهمترین شعارهای انتخاباتی روحانی و 
حامیانش بود به سرعت فراموش شد و 
حتی افرادی چون علی ربیعی )عباد( از 
نزدیکان و همراهان میرحسین موسوی 
که از مقامات ارشد دولت روحانی است 

نیز سراغش را نگرفتند!
روحانی نه تنها به وعده هایش به مردم 
عمل نکرد بلکه حتی به وعده هایی که 
به جریان های حامی اش در درون نظام 

داده بود نیز عمل نکرده است!
همزمان نارضایتی ها به شدت افزایش 
یافت بطوری که بسیاری از روزنامه نگاران، 
هنرمندان و ورزشکارانی که مردم را به 
کرده  تشویق  روحانی  به  دادن  رأی 
پشیمانی  ابراز  اقدام  این  از  بودند، 
خواستند. پوزش  مردم  از  و  کرده 

بیشتر اعضای کابینه روحانی که امنیتی 
هستند همواره تلاش کرده اند تا آتش 
اعتراضات و نارضایتی ها شعله ور نشود. 
اتاق فکر این سیاست که از یکسو به 
روحانی  دفتر  رئیس  واعظی  محمود 
آشنا  به حسام الدین  دیگر  از سوی  و 
رئیس مرکز مطالعات استراتژیک نهاد 

ریاست جمهوری می رسد، دسته ای از 
حامیان روحانی را برای پمپاژ »امید« 
به دولتی که هیچ »تدبیر« اساسی برای 
ندارد،  کاهش و حل مشکلات کشور 
رسانه ها  و  اجتماعی  شبکه های  در 
سازماندهی کردند. با اینهمه در حوزه 
ماند  بسته  فضا  سیاسی  و  اجتماعی 
و حتی تعدادی از هواداران و مبلغان 
انتخاباتی روحانی نیز بازداشت، احضار 

و یا با پرونده های قضایی روبرو شدند.
جمله  از  صنفی  اعتصابات  بزرگترین 
نیشکر  کارگران  آموزگاران،  اعتصاب 
در  نیز  آذرآب  و  هپکو  و  هفت تپه 
همچنین  خورد.  رقم  روحانی  دولت 
وزارتخانه های  پررنگ  نقش آفرینی  با 
اطلاعات، ارتباطات، کشور، دادگستری، 
و همراهی قوه قضاییه، اطلاعات سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی، دو اعتراض 
با  که   ۹۸ آبان  و   ۹۶ دی  سراسری 
شعارهای صریح و ضدرژیم همراه بود، 
در سرکوب وحشیانه و خونین خاموش 
شدند تا وقتی دیگر دوباره شعله ور شوند.
روشنک آسترکی

آخرین »هفته دولت« 
برای دولتی با تدابیر ناامیدکننده

»پیمان ابراهیم«
گامی به سوی صلح و ثبات در 

خاورمیانه

=حسن روحانی با »کلید« حل مشکلات مهم کشور آنهم طی 1۰۰ روز آمد! صدها روز 
گذشت و مشکلات به ویژه در عرصه ی اقتصاد بیش از پیش روی هم تلنبار شدند.

از صفحه 1

مماشات با  رژیم ایران
نه به صلح بلکه به جنگ می انجامد

آیا ما در حال گذراندن دورانی مشابه 
جنگی  هستیم؟  بیستم  قرن  نیمه ی 
از  طولانی تر  اگرچه  که  نشده  اعلام 
با  و  دارد  ادامه  دوم  جهانی  جنگ 
خاورمیانه  در  کشور  چند  تخریب 
میلیون ها کشته و آواره برجای گذاشته، 
اما »جنگ بزرگ« یا »جنگ جهانی« 
به شمار نمی رود زیرا در اروپا نیست و 
»آنسوی جهان«ست! آیا شرایط کنونی 
شبیه آن دورانی نیست که از فرانسه 
شوروی  تا  کاپیتالیست  انگلیس  و 
کمونیست سال ها با رژیم هیتلری نرد 
بر  را  خود  چشم  و  می باختند  عشق 
نابودی سیستماتیک هزاران هزار انسان 

بغل گوش خود بسته بودند؟
نه  اما  اسلامی  جمهوری  مورد  در 
کشتار های پس از انقلاب که تا امروز 
ادامه دارد، نه به خاک و خون کشاندن 
مردم در اعتراضات خیابانی و نه حتی 
مهمترین تهدیدات علنی علیه اروپا از 
ایران،  رژیم   مقامات  بالاترین  سوی 
و  مخدر  مواد  و  مهاجر  صدور  یعنی 
تروریست و همچنین تلاش برای تولید 
موشک هایی با برُد طولانی، نتوانسته، 
یا خواسته نشده، که چشمان اروپا را 
نسبت به خطری که خود آن را بیش از 

آمریکا تهدید می کند، باز کند. 

این  برای  تأملات  و  پرسش ها  این 
است که بتوان پاسخی برای مماشات 
غرب با هیولای جمهوری اسلامی یافت. 
هیولای یک فرقه ی تروریستی که در 
یک کشور مهم و استراتژیک مانند ایران 
به قدرت دولتی دست یافته و از انجام 
هیچ اقدامی، مطلقا هیچ اقدامی، برای 
باقی ماندن پروا ندارد از جمله ریختن 
به  کشور  تبدیل  و  شهروندان  خون 
زرادخانه اتمی و موشکی که آنها را در 
کنار و درون هر شهری، پیدا و پنهان، 

جاسازی کرده است! 
 » ی د قتصا ا د  سو « تنها 
اروپا  مماشات  این  توضیح دهنده ی 
نیست. رقابت و »رشک« و »انتقام« در 
ارتباط با ایالات متحده آمریکا نیز شاید 
انگیزه  ای چه بسا ناخودآگاه را توضیح 
بدهد. خود رهبران سیاسی اروپا نیز تا 
کنون توضیح قانع کننده ای جز ترجیح 
بر  مماشات(  )همان  »دیپلماسی« 
»رویارویی« نداده اند! همان دیپلماسی 
که به ناسیونال سوسیالیسم هیتلری 
و  زده  توافق اش  زیر  تا  داد  فرصت 
لهستان  آیا  کند.  حمله  لهستان  به 

خاورمیانه، اسرائیل است؟! نمی دانیم!
اساس  بر  که  می دانیم  اما  را  این 
و  ایران  رژیم  مقامات  خود  اظهارات 

نظرسنجی های وابسته و غیروابسته به 
آن، سال هاست که طرفداران حکومت 
حداکثر به شش هفت میلیون کاهش 
 ۹۶ پاییز  از  دست کم  مردم  و  یافته 
خود  خواست  و  آگاهی  صراحت  به 
در  می کنند.  ابراز  شعارهایشان  در  را 
نماز  تریبون  به  اصفهان  جمعه  نماز 
جمهوری  رهبران  تصاویر  و  جمعه 
زدند:  فریاد  و  کرده  پشت  اسلامی 
در  میهن!  به  رو  دشمن،  به  پشت 
خیابان ها بارها تکرار کردند: دشمن ما 
همینجاست، بیخود میگن آمریکاست! 
و  اروپا  که  کرد  قبول  می توان  مگر 
همچنین »دمکرات«های آمریکا ندانند 
که »تغییر رژیم« جمهوری اسلامی به 
تروریستی  فرقه  یک  حکومت  مثابه 
دموکراسی  بر  مبتنی  نظام  یک  به 
پارلمانی که نه فرقه ای بلکه متکی بر 
حاکمیت ملی باشد، پشتیبانی فراگیر 
دارد؟!  را  منطقه  حتی  و  ایران  مردم 
آیا آنها اعتراضات مردم لبنان و عراق 
دنبال  فرقه ای  حکومت های  علیه  را 
نمی کنند؟! یا اینکه می خواهند همان 
ادامه  آنقدر  را  »دیپلماسی« مماشات 
بدهند تا سرانجام به »لهستان« حمله 
شود و یک »جنگ جهانی« و »بزرگ« 

راه بیفتد؟!

=از طالبان در افغانستان 
تا حماس و جهاد اسلامی 
در نوار غزه، مخالفان صلح 
جمهوری  حمایت  تحت 

اسلامی قرار دارند.
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دونالد ترامپ فرودگاه »یوما« آریزونا

دونالد ترامپ: ایران تشنه ی توافق است اما گفتم تا 
پس از انتخابات صبر کنید

=ترامپ در آریزونا گفته 
توافق  دنبال  به  ایران  رژیم 
جو  می خواهند  اما  است 
 15۰ تا  شود  پیروز  بایدن 
بگیرند.  دیگر  دلار  میلیارد 
ماه  در  شوم  پیروز  من  اگر 
اول یا زودتر با ایران معامله 

می کنم.
رهبران  کوشنر:  =جرد 
کشور  آن  مردم  به  ایران 
نها  آ  . ند ه ا د کر نت  خیا
کنند.  تجارت  می خواهند 
آنها می خواهند بهتر زندگی 
به  ایران  رهبران  اما  کنند. 
تحریک  حال  در  آن،  جای 

سراسر منطقه اند.
یر  ز و پمپئو  یک  ما =
پنجشنبه  آمریکا  خارجه 
مبنی  شکایتی  امرداد   3۰
توسط  برجام«  »نقض  بر 
جمهوری اسلامی ایران را به 
شورای امنیت سازمان ملل 

ارائه می کند.
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
سه  شنبه ۱۹ اوت )۲۸ امرداد( در سفر 
انتخاباتی به ایالت آریزونا در سخنانی 
بار دیگر تکرار کرد در صورت پیروزی 
در انتخابات ریاست جمهوری فوری با 

ایران معامله کرد.
به گزارش پایگاه خبری »کاخ سفید« 
ترامپ گفت »ایران خواستار پیروزی 
شوم  پیروز  من  اگر  است،  بایدن  جو 
معامله  ایران  با  زودتر  یا  اول  ماه  در 

می کنم«.
او ادامه داد »ایران تشنه ی یک توافق 
از  پس  تا  که  گفتم  من  اما  است. 
انتخابات صبر کنیم. آنها هم می خواهند 
صبر کنند، چرا که فرصتی وجود دارد 
که اگر بایدن در انتخابات پیروز شود، 
مانند قبل ۱5۰ میلیارد دلار دیگر به 
آنها بدهند. توافق اتمی احمقانه ترین 
توافقی بود که تا به حال وجود داشته«.

پرسید  ترامپ  از  خبرنگاران  از  یکی 
»بر اساس گزارش  نهادهای اطلاعاتی، 

ایران به طالبان پول داده تا نظامیان 
آمریکایی را مورد هدف قرار دهند، آیا 
اقدامی علیه ایران انجام خواهد شد؟« 
او در پاسخ گفت: »به زودی خواهید 
دید. نمی خواهم درباره آن صحبت کنم 

اما به زودی خواهید دید«.
کوشنر: »رهبران ایران به مردم آن 

کشور خیانت کرده اند«
با توجه به شرایط خاورمیانه و همچنین 
ساختن  فعال   برای  که  مشکلاتی 
»مکانیسم ماشه« وجود دارد، موضوع 
ایران از محورهای اصلی مباحثی است 
که مقامات ارشد آمریکا مرتب درباره 

آن اظهار نظر می کنند.
مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا برای 
یادآوری به مقامات جمهوری اسلامی 
و همچنین کسانی که مدعی هستند 
از »مکانیسم ماشه«  نمی تواند  آمریکا 
استفاده کنند، روز سه شنبه در توییتی 
به اظهارات باراک اوباما رئیس جمهوری 
پیشین آمریکا اشاره کرد که گفته بود »به 
محض آنکه ایالات متحده به این نتیجه 
برسد که ایران به تعهدات خود پایبند 
نیست، دیگر هیچ کشوری قادر نخواهد 
بود ما را از »اسنپ بک« و بازگرداندن 
» رد. زدا با نبه  همه جا تحریم های 

از سوی دیگر، جرد کوشنر مشاور ارشد 
و داماد ترامپ سه شنبه در مصاحبه با 
واکنش های  درباره  آمریکا«  »صدای 
به  اسلامی  جمهوری  رژیم  مقامات 
روابط  عادی سازی  تاریخی  توافق 
امارات متحده عربی  و  اسرائیل  میان 
که  می کنم  فکر  من  »ببینید،  گفت: 
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=»جمهوری اسلامی ایران 
تا  می دهد  پول  طالبان  به 

آمریکایی ها را بکشند.«
دونالد ترامپ رئیس جمهوری آمریکا 
برای   ۲۰۲۰ اوت   ۲۰ پنجشنبه  روز 
نخستین بار در کاخ سفید با الکاظمی 

نخست وزیر عراق دیدار و گفتگو کرد.
ترامپ در این ملاقات تاریخ دقیقی 
عراق  از  آمریکا  نیروهای  خروج  برای 
تعیین نکرد و گفت: اگر ایران بخواهد 
به  برای کمک  پا خطا کند،  از  دست 

مردم عراق در آنجا هستیم.
وی در حضور نخست وزیر عراق به 
در  کمی  نیروی  ما  گفت:  خبرنگاران 
عراق داریم و آنجا هستیم تا به دولت 
بغداد کمک کنیم. نخست وزیر عراق 

هم این را می داند.
توضیحات ترامپ به این دلیل است 
به خروج  که جمهوری اسلامی اصرار 
آمریکا از عراق دارد. استراتژی جمهوری 
اسلامی در سال های اخیر این بوده که 
برای رفع نگرانی از نزدیک بودن ارتش 
و نیروی دریایی آمریکا به مرزهای ایران، 
نیروهای نیابتی و گروه های شبه نظامی 
و تروریستی وابسته به خود را در حالت 
آماده باش نگاه دارد تا علاوه بر دخالت و 
اخلال در کشورهای منطقه، مخالفان 
رژیم جمهوری اسلامی در نواحی مرزی 
کنترل  در  نیز  را  دیگر  کشورهای  یا 

داشته باشد.
رسانه های آمریکا اخیرا از پرداخت پول 
از سوی رژیم ایران به گروه طالبان برای 

کشتن نظامیان آن کشور خبر داده اند.
ترامپ در این نشست بر روابط خوب 
خود با نخست وزیر عراق تأکید کرد. 
رسانه های حاضر در این مراسم، پذیرایی 
رئیس جمهوری آمریکا از الکاظمی را گرم 

ترامپ به الکاظمی: حضور نیروهای آمریکا در عراق 
است ایران  رژیم  تحرکات خصمانه  کوبیدن  برای 

دیدار دونالد ترامپ و مصطفی الکاظمی در کاخ سفید؛ ۲۰ اوت ۲۰۲۰

توصیف کردند.
ترامپ،  و  الکاظمی  دیدار  از  پیش 
مایک پمپئو وزیر خارجه آمریکا نسبت 
به فعالیت گروه های مسلح که در کنترل 
دولت عراق نیستند هشدار داده و گفته 
بود: این گروه ها مانع از پیشرفت اوضاع 

در عراق هستند.
خبرگزاری فرانسه نیز در این رابطه 
گزارش داده که اکنون آمریکا می تواند 
الکاظمی که نسبت به  روی مصطفی 
نخست وزیران پیشین عراق به واشنگتن 

نزدیکتر است، بیشتر حساب کند.
سفر  از  قبل  عراق  وزیر  نخست 
نیروی  فرمانده  با  دیدار  در  آمریکا  به 
پاسداران  سپاه  خارجی  بازوی  قدس، 
انقلاب اسلامی، گفته بود: هیچ کشوری 
نمی تواند در روابط آمریکا و عراق دخالت 
کند. این در حالیست که گروه حشد 
الشعبی از گروه های شبه نظامی وابسته 
به جمهوری اسلامی نیز خواستار خروج 
سربازان آمریکا از عراق است تا با دست 
باز علیه دولت و مردم این کشور و به 
سود حکومت اسلامی در ایران عمل کند.

گفته می شود مدت سفر الکاظمی 
در آمریکا به درخواست برخی مقامات 
آمریکایی در آن کشور طولانی تر شده 
است. وی قرار است در این سفر با اعضا 
مراکز  از  شماری  و  کنگره  رهبران  و 
ایالات  اقتصادی، تحقیقاتی و سیاسی 

متحده نیز دیدار کند.
گروهی  با  قبلا  عراق  وزیر  نخست 
و  کرده  ملاقات  آمریکایی  بازرگانان  از 
آمادگی عراق را برای تسهیل فعالیت های 

این شرکت ها ابراز داشته است.
وزارت انرژی آمریکا در بیانیه ای اعلام 
کرده،  هانی ول اینترنشنال، بیکر هیوز، 
جنرال الکتریک، استرلار انرژی و شورون، 
هشت  ارزش  به  انرژی  توافق  نامه های 
میلیارد دلار با وزارت خانه های نفت و 

برق عراق امضا کرده اند.
در  آمریکا  انرژی  وزیر  برویت  دین 
بیانیه ای اعلام کرده: این قراردادها برای 
آینده انرژی عراق بسیار مهم هستند و 
مطمئن هستم این شرکت ها به عراق 
کمک کردند تا به استقلال انرژی دست 

پیدا کند.

اتمی  انرژی  =سازمان 
خبر  می  سلا ا ی  ر جمهو
بلومبرگ مبنی بر »افزایش 
در  هسته ای  سوخت  تولید 
کرد  تایید  را  نطنز«  سایت 
و در توییتی نوشت: »اقتدار 
صنعت هسته ای پابرجاست«!
=سرگئی ریابکوف معاون 
وزیر خارجه روسیه عملکرد 
انرژی  بین المللی  آژانس 
اتمی در مورد به کار گرفتن 
»توافقنامه پادمان ها در ایران 
را  برجام«  راستی آزمایی  و 
ارزیابی  حرفه  ای  و  مثبت 

کرده است.
=رافائل گروسی: دیدار با 
سرگئی ریابکوف پر ثمر بود 
موضوعات  مورد  در  »ما  و 
بیشتر  یت  تقو و  یمنی  ا
همکاری های گفتگو کردیم. 
روسیه شریک مهم و کلیدی 
آژانس بین المللی انرژی اتمی 

است.«
آژانس  عملکرد  =تأیید 
بین المللی انرژی اتمی تحت 
سوی  از  گروسی  مدیریت 
مقابل  نقطه ی  در  روسیه 
مخالفت جمهوری اسلامی با 
گزارش های اخیر این آژانس 

قرار دارد.
تأسیسات  در  انفجار  از  پس  ماه  یک 
اتمی  نرژی  ا سازمان  نطنز  اتمی 
جمهوری اسلامی اعلام کرد در تأمین 
گام های   ،)SWU( سو  هزار   ۱۹۰
بزرگی برداشته شده و »اقتدار صنعت 

هسته ای« همچنان پابرجاست.
بر  اوت   ۱۳ روز  بلومبرگ  خبرگزاری 
بین المللی  آژانس  از  سندی  اساس 
انرژی اتمی گزارش داد ایران در حال 
انتقال نسل جدیدی از سانتریفیوژهای 
سوخت  بیشتر  تولید  برای  پیشرفته 

اتمی در سایت نطنز است.
در این گزارش تاکید شد ایران در حال 
انتقال نسل جدیدی از سانتریفیوژهای 

تعریف و تمجید روس  ها از عملکرد آژانس بین المللی 
انرژی اتمی؛ پیام غیرمستقیم مسکو به تهران

پیشرفته مورد استفاده برای غنی سازی 
آزمایشی  تاسیسات  محل  از  اورانیوم 
تولید  کارخانه  در  جدید  سالنی  به 
سوخت هسته ای در سایت نطنز است 
و مهندسان ایرانی قبلًا لوله های مورد 
نیاز برای انباشت حجم بیشتر موادی را 
که  سه آبشار سانتریفیوژ جدید تولید 

می  کنند نصب کرده اند.
بلومبرگ تصریح کرد »هرکدام از این 
لوله ها مجهز به ۱۶۴ ماشین با قابلیت 
چرخش با سرعت مافوق صوت برای 
تفکیک ایزوتوپ های اورانیوم هستند«.

جمهوری  اتمی  انرژی  سازمان  حالا 
اسلامی، پنجشنبه ۲۰ اوت )۳۰ امرداد( 
»چه  است  کرده  اعلام  توییتی  در 
مکانیسم ماشه فعال شود یا روند کنونی 
ادامه داشته باشد، سازمان انرژی اتمی 
 ،)SWU( ایران در تأمین ۱۹۰ هزار سو

گام های بزرگی برداشته است«.
درواقع سازمان انرژی اتمی جمهوری 
خبر  توییت  این  با  امروز  اسلامی 
تولید  »افزایش  بر  مبنی  بلومبرگ 
را  سوخت هسته ای در سایت نطنز« 

تایید کرده است.
آمریکا پس از رد قطعنامه پیشنهادی 
خود در شورای امنیت مبنی بر تمدید 
تی  تسلیحا ی  یم ها تحر د  محدو نا
کردن  فعال  ایران،  اسلامی  جمهوری 
»مکانیسم ماشه« در چارچوب قطعنامه 
۲۲۳۱ شورای امنیت را در دستور کار 
خود قرار داده و شکایتی هم که قرار 
در شورای  ایران  علیه حکومت  است 
توافق  »نقض  شود  مطرح  امنیت 
اتمی« )برجام( و بطور مشخص مربوط 
اورانیوم  ذخیره  و  غلظت  افزایش  به 
دسترسی  از  ممانعت  همچنین  و 

رهبران ایران به مردم آن کشور خیانت 
کرده اند. مردم ایران مردمی صلح دوست 
تاجرمسلک  مردمی  نها  آ هستند. 
هستند. آنها می خواهند تجارت کنند. 
آنها می خواهند بهتر زندگی کنند. اما 
]رهبران جمهوری اسلامی[ بجای آن، 
در حال تحریک در سراسر منطقه اند. 
برای  و  تفرقه  افکنی  با  ایران  ]رژیم[ 
همین  به  می رود.  پیش  منطقه  فتح 
خاطر است که آنها حزب الله را تامین 
مالی می کنند؛ حماس را تامین مالی 
گروه  یک  که  کسی  هر  می کنند؛ 
تروریستی جهادی باشد منابع تامین 
مالی اش را از ]جمهوری اسلامی[ ایران 

دریافت می کند«.
مشاور ارشد ترامپ گفت: »اما اکنون، 
او صادرات  ترامپ،  پرزیدنت  لطف  به 
که  می دانید  کرد.  قطع  را  آنها  نفت 
وقتی پرزیدنت ترامپ کارش را در مقام 
ریاست جمهوری آغاز کرد، آنها روزانه 
۲.۶ میلیون بشکه نفت صادر می کردند. 
اکنون این مقدار تقریبا به صفر رسیده 
که معنایش این است که اکنون منابع 
موجود برای تامین مالی تروریست ها 

در منطقه بسیار کمتر است«.
جمهوری  مقامات  به  خطاب  کوشنر 
اسلامی گفت: »اکنون زمان آن رسیده 
است که منطقه رو به جلو حرکت کند. 
بیایید قید و بند درگیری های گذشته را 
کنار بگذاریم. اکنون زمان آن است که 
مردم گرد هم آیند و صلح کنند. صلح 
خوبی  چیز  صلح  است.  شریفی  چیز 
است. و اگر ما بخواهیم جهانی داشته 
باشیم که در آن همه بتوانند از فرصت 
اقتصادی برخوردار باشند تا زندگی آنها 
در  باشد،  والدین شان  زندگی  از  بهتر 
آن صورت صلح موضوع بسیار مهمی 
است«.سه شنبه شب، ۱۸ اوت ۲۰۲۰، 
به وقت ایران رویترز به نقل از منابع 
پمپئو  مایک  داد  گزارش  دیپلماتیک 
وزیر خارجه آمریکا پنجشنبه ۳۰ امرداد 
شکایتی مبنی بر »نقض برجام« توسط 
به شورای  را  ایران  جمهوری اسلامی 

امنیت سازمان ملل ارائه می کند.
فعال  شکایت  این  طرح  از  هدف 
کردن »مکانیسم ماشه« و بازگرداندن 
رژیم  علیه  ملل  سازمان  تحریم های 

ایران است.

بازرسان آژانس بین  المللی انرژی اتمی 
به سایت های مشکوک و اعلام نشده 

ایران است.
به همه موارد بالا در آخرین گزارشی که 
رافائل گروسی مدیر آژانس منتشر کرد 
و در نهایت به صدور قطعنامه توبیخی 
اروپایی  ها علیه رژیم ایران منتهی شد 

نیز اشاره شده است.
مقامات جمهوری اسلامی در ارتباط با 
این گزارش ادعا کردند آژانس »گزارش 
را  صهیونیستی  رژیم  آمیز  خصومت 
پنجشنبه  امروز  اما  داد«  قرار  ملاک 
آنکه  از  امرداد ۹۹ ساعاتی پیش   ۳۰
مایک پمپئو شکایت آمریکا از جمهوری 
اسلامی را به شورای امنیت ارائه دهد 
معاون وزیر خارجه روسیه در دیدار با 
مدیرکل آژانس بین المللی انرژی اتمی 
را  برجام  درباره  آژانس  این  عملکرد 

مثبت ارزیابی کرد.
»ایرنا«  دولتی  خبرگزاری  گزارش  به 
وزیر خارجه  معاون  ریابکوف  سرگئی 
در  گروسی  رافائل  با  وین  در  روسیه 
مورد برجام و »مکانیسم ماشه« گفتگو 
این مقام روس مواضع  کرد. به گفته 
آژانس بین المللی انرژی اتمی در مورد 
به کار گرفتن »توافقنامه پادمان ها در 
ایران و راستی آزمایی برجام« مثبت و 

حرفه  ای بوده است.
گروسی نیز در توییتی نوشت دیدارش 
با سرگئی ریابکوف پر ثمر بود و »ما در 
مورد موضوعات ایمنی و تقویت بیشتر 

همکاری های گفتگو کردیم«.
شریک  »روسیه  کرده  تاکید  گروسی 
مهم و کلیدی آژانس بین المللی انرژی 

اتمی است«.
این در حالیست که روس ها در ماه های 
گذشته دست کم در سه مورد به تهران 
قرار  پیامدهای  داده اند:  هشدار جدّی 
گرفتن در فهرست سیاه FATF، عدم 
همکاری با بازرسان آژانس بین  المللی 
.NPT انرژی اتمی و خروج از برجام و

این دیدار و به ویژه محتوای صحبت های 
رد و بدل شده میان گروسی و ریبایکوف 
نمی  تواند برای تهران خبر خوبی باشد 
زیرا تایید عملکرد آژانس توسط روس  ها 
یعنی تایید گزارش هایی که اخیراً این 
نهاد بین  المللی در مورد عدم همکاری 
جمهوری اسلامی به آژانس منتشر کرد 
انتقاد مقامات رژیم  و به شدت مورد 

ایران قرار گرفت!

مصطفی الکاظمی نخست وزیر عراق 
در  پیش  ساعاتی  وی  هواپیمای  که 
از پرواز به  واشنگتن فرود آمد، پیش 
ایالات متحده به خبرنگاران گفت: قصد 
میانجیگری میان ایران و آمریکا و ظاهر 

شدن در نقش پستچی را ندارم.
الکاظمی که قرار است روز پنجشنبه 
این هفته در کاخ سفید با دونالد ترامپ 
در  متحده  ایالات  جمهوری  رئیس 
به  مربوط  مختلف  موضوعات  زمینه 
در  نماید،  نظر  تبادل  و  بحث  منطقه 
پاسخ به خبرنگار آسوشیتدپرس که از 
او پرسید آیا در این سفر حامل نامه ای 
از سوی جمهوری اسلامی برای رئیس 
جمهوری آمریکا هستید؟ گفت: عراق 
نقش پستچی میان ایران و آمریکا را 
بازی نخواهد کرد.گفته می شود از جمله 
دو  رؤسای  صحبت  مورد  موضوعات 
کشور، حضور پنج هزار افراد نیروهای 
مسلح ایالات متحده در عراق خواهد بود.

تأکید  اخیر  ماه های  در  الکاظمی 

سفر نخست وزیر عراق 
به واشنگتن:

 نقش پستچی 
را میان ایران 
و آمریکا بازی 

نمی کنم!

کرده بود: عراق همچنان برای مقابله با 
تهدیدهای تروریستی داعش به حمایت 
آمریکا نیاز دارد. اگرچه در حال حاضر 
احتیاجی به پشتیبانی مستقیم نظامی 
نخست  سفر  دیگر  سوی  نداریم.از 
شرایطی  در  آمریکا  به  عراق  وزیر 
صورت می گیرد که حملات نیروهای 
ایران  رژیم  تحت حمایت  شبه نظامی 
علیه سربازان آمریکایی در هفته های 
اکتبر  ماه  از  و  گرفته  شدت  اخیر 
بار به  سال پیش تا ژوئیه امسال ۳۹ 
پایگاه های آمریکا در عراق راکت پرتاب 
آنکه گروه حشدالشعبی  است.با  شده 
دست  اسلامی،  جمهوری  به  وابسته 
تکذیب  را  حملات  این  در  داشتن 
می کند، اما ویدئوها و اخبار شبکه های 
اجتماعی بر نقش اعضای این گروه در 
می کنند.نخست  تأکید  رویدادها  این 
وزیر عراق دو ماه پس از رسیدن به این 
مقام به ایران رفت و با حسن روحانی 
و علی خامنه ای ملاقات و گفتگو کرد. 
از  دیدار خامنه ای پس  نخستین  این 

شیوع ویروس کُرونا در ایران بود.
دفاع،  خارجه،  وزرای  سفر،  آن  در 
و  برنامه ریزی  دارایی،  انرژی،  نفت، 
بهداشت عراق رئیس جدید دولت این 
کشور را همراهی می کردند. همچنین 
مصطفی  خارجی  سفر  اولین  این 

الکاظمی به حساب می آمد.
بود  قرار  عراق  وزیر  نخست  درواقع 
با  از دیدار  بعد  برود و  به ریاض  ابتدا 
شود.  تهران  راهی  سعودی،  پادشاه 
در  سلمان  ملک  شدن  بستری  اما 

بیمارستان به علت التهاب کیسه صفرا 
باعث شد تا این برنامه تغییر کند.

گفتنی است که دو روز قبل از دیدار 
الکاظمی با مقامات رژیم ولایت فقیه 
وزیر  ظریف  محمدجواد  ایران،  در 
خارجه جمهوری اسلامی به عراق رفته 
بود. گفته می شود او در این سفر که 
اولین حضور او در بغداد بعد از کشته 
شدن قاسم سلیمانی در حمله پهپادی 
آمریکا بود، دو پیام برای نخست وزیر 

تازه نفس عراق داشت.
پیام اول، هشدار تهران به مسئولان 
طرح  و  فکر  که  بود  این  بغداد  دولت 
را  امارات  با  اقتصادی  روابط  گسترش 
از سر بیرون کند و دومین پیام اینکه 
نقش میانجی بین جمهوری اسلامی و 
عربستان را به عهده بگیرد.از ویژگی های 
قابل ذکر الکاظمی این است که او پیش 
رئیس  وزیری،  نخست  به  رسیدن  از 
سرویس اطلاعات ملی عراق بوده است. 
از طرفداران حفظ حاکمیت  او ضمنا 
عراق و مخالف بسیار جدی گروه های 
مسلح حامی رژیم ولایت مطلقه فقیه 
مانند حشدالشعبی و کتائب و حزب الله 
و چندین گروه شبه نظامی ریز و درشت 

دیگر در آن کشور است.
گفته می شود علی خامنه ای در دیدار 
روابط  در  داده  قول  او  به  الکاظمی  با 
عراق و آمریکا دخالت نکند. الکاظمی 
هم گفته اجازه استفاده از خاک عراق 
برای حمله به ایران را نخواهد داد. ضمن 
آنکه به شدت مخالف تبدیل عراق به 
میدان نبرد بین آمریکا و ایران است.
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رونمایی از موشک های »شهید حاج  قاسم« و »شهید ابو مهدی«؛ 
حسن روحانی: موشک های ما تهدیدی برای همسایگان نیست!

ی  تنش ها ج  و ا ر  د =
خاورمیانه جمهوری اسلامی 
بالستیک  موشک های  از 
و   » سم قا ج  حا شهید  «
با شعار  ابو مهدی«  »شهید 
صلوات  و  برکت الله«  »علی 

رونمایی شد.
یسد  می نو تسنیم  =
موشک نقطه زن »شهید حاج 
قاسم« 14۰۰ کیلومتر برُد دارد 
و از نسل جدید موشک های 
نقطه زن »فاتح11۰« است که 
قابلیت عبور از سیستم های 

دفاع موشکی دارد.
=دو سال پس از افتتاح 
جنگنده  انبوه  تولید  خط 
بومی »کوثر« در ایران، خط 
تولید موتور آن افتتاح شد!

دو  تست  و  =رونمایی 
موشک بالستیک و کروز با 
جمهوری  حامیان  استقبال 
بار  و  شده  مواجه  اسلامی 
بر  را  »انتقام سخت«  دیگر 
سر زبان ولایتمدران انداخته 

است.
=یکی از شروط اتحادیه 
تبادلات  ادامه  برای  اروپا 
ایران و راه اندازی  با  تجاری 
»اینستکس«  مالی  سیستم 

برنامه های  به  دادن  پایان 
ت  ا ید تهد و  شکی  مو

منطقه ای است.
خاورمیانه  تنش های  کشاکش  در 
»پیمان  از  پس  هفته  یک  از  کمتر 
و  عربی  متحده  امارات  بین  ابراهیم« 
اسرائیل برای برقراری روابط عادی بین 
این دو کشور و همچنین رد قطعنامه 
آمریکا درباره تمدید تحریم تسلیحاتی 
امنیت،  در شورای  اسلامی  جمهوری 
دو  از   ۹۹ امرداد   ۳۰ پنجشنبه  روز 
موشک »شهید حاج قاسم« و »شهید 

ابو مهدی« در ایران رونمایی شد.
در  امروز  صبح  فارس  خبرگزاری 
توییتی خبر از رونمایی این دو موشک 
جمهوری  دفاع  وزیر  قول  از  و  داده 
اسلامی نوشته است که این موشک ها 

۱۰۰۰ و ۱۴۰۰ کیلومتر برُد دارند.
می نویسد  نیز  تسنیم  خبرگزاری 
موشک نقطه زن »شهید حاج قاسم« 
نسل  از  که  دارد  برد  کیلومتر   ۱۴۰۰
جدید موشک های نقطه زن »فاتح۱۱۰« 
است و قابلیت عبور از سیستم های دفاع 

موشکی را دارد.
آمده  همچنین  گزارش  این  در 
در  »فاتح«  خانواده  موشک های  از 

در  داعش  مواضع  علیه  عملیات هایی 
سوریه و مقرّ فرماندهی حزب دموکرات 
کردستان عراق و پایگاه آمریکایی »عین 

الاسد« استفاده شده است.
امروز  نشست  در  روحانی  حسن 
هیأت دولت در مورد این »دستاوردهای 
نظامی« سخنرانی کرد. از موشک های 
بالستیک »شهید حاج قاسم« و »شهید 
ابو مهدی« با شعار »علی برکت الله« و 
سلیمانی  قاسم  شد.  رونمایی  صلوات 

نه داری  خزا وزارت  =
پارت  »دلتا  شرکت های 
کارگو«  »پارتیا  و  ساپلای« 
متحده  امارات  در  مستقر 
اتهام پشتیبانی  به   عربی را 
هواپیمایی  از شرکت  مادی 

»ماهان ایر« تحریم کرد.
=یک ایرانی مقیم امارات 
به نام »امین مهدوی« مالک 
و کنترل کننده شرکت »پارتیا 
کارگو« نیز تحریم شده است.
وزیر  منوچین  =استیون 
رژیم  آمریکا:  خزانه داری 
به عنوان  ماهان ایر  از  ایران 
ابزاری برای گسترش بی ثباتی 
حمایت  جمله  از  جهان  در 
سوریه  فاسد  رژیم  های  از 
گروه های  نیز  و  ونزوئلا  و 
سر  ا سر ر  د یست  ر و تر

خاورمیانه استفاده می کند.
»پارتیا  شرکت  دو  =
ت  ر پا لتا  د « و   » گو ر کا
دائم محموله  هایی  ساپلای« 
از  هواپیما  قطعات  شامل 
منشاء  که  قطعاتی  جمله 
آمریکایی دارند را از امارات 
بطور مستقیم به ماهان ایر در 
تهران و شرکت  های وابسته 
به ماهان در استانبول ارسال 

می  کردند.
وزارت  دارایی  های  کنترل  دفتر 
خزانه داری آمریکا )OFAC( چهارشنبه 
۱۹ اوت )۲۹ امرداد( دو شرکت و یک 
ایرانی مقیم امارات را به اتهام همکاری 
در  »ماهان ایر«  هواپیمایی  شرکت  با 

فهرست تحریم  ها قرار داد.
به گزارش وبسایت وزارت خزانه داری 
و  ساپلای«  پارت  »دلتا  شرکت های 
»پارتیا کارگو« مستقر در امارات متحده 
عربی به  اتهام پشتیبانی مادی از شرکت 

وزارت خزانه داری آمریکا 
»ماهان ایر« را نقره  داغ کرد! 

تحریم دو شرکت تأمین کننده قطعات هواپیما مستقر در دوبی!

شدند.  تحریم  »ماهان ایر«  هواپیمایی 
شرکت ماهان در ترابری و حمل و نقل 
نیروهای سپاه قدس بازوی خارجی سپاه 
همچنین  و  اسلامی  انقلاب  پاسداران 
را  پاسداران  سپاه  نظامی  تسلیحات 
پشتیبانی می  کند و در اشاعه تسلیحات 

کشتار جمعی مشارکت دارد.
همچنین یک ایرانی مقیم امارات به 
نام »امین مهدوی« مالک و کنترل کننده 
شرکت »پارتیا کارگو« مستقر در امارات 

تحریم شده است.
خزانه داری  وزیر  منوچین  استیون 
آمریکا گفته رژیم ایران از ماهان ایر به 
 عنوان ابزاری برای گسترش بی ثباتی در 
جهان از جمله حمایت از رژیم  های فاسد 
سوریه و ونزوئلا و نیز گروه های تروریست 

در سراسر خاورمیانه استفاده می کند.
اقدامات  به  آمریکا  تاکید کرده  وی 
این شرکت  به  که  کسانی  علیه  خود 
هواپیمایی کمک برسانند ادامه می دهد.

تحریم  با  آمریکا  خزانه داری  وزارت 
»ماهان ایر«  درواقع  شرکت  دو  این 
اصلی  ترین  از  یکی  و  کرد  نقره داغ  را 
لوازم یدکی  تامین کنندگان قطعات و 
اوریجینال هواپیماهای این شرکت را زیر 
شناسایی و در فهرست تحریم  ها قرار داد.

»دلتا  و  کارگو«  »پارتیا  دو شرکت 
مستقر  دوبی  در  که  ساپلای«  پارت 
هستند به عنوان نماینده حمل و نقل 
هواپیمایی ماهان ایر فعالیت می   کنند و 
دائم محموله  هایی شامل قطعات هواپیما 
از جمله قطعاتی که منشاء آمریکایی 
به  مستقیم  بطور  امارات  از  را  دارند 
ماهان ایر در تهران و شرکت  های وابسته 
به ماهان در استانبول ارسال می  کردند.

این قطعات معمولاً از طریق پروازهای 
منظم ماهان ایر بین دوبی و تهران حمل 
هواپیمایی  شرکت  چندین  می  شوند. 
وابسته به قطعاتی هستند که »پارتیا 
کارگو« آنها را به تهران منتقل می  کرد.

شرکت ماهان ایر وابسته به مؤسسه 
خیریه »مولی الوحدین« از هلدینگ  هایی 
است که حزب اصلاح طلب »کارگزاران 
سازندگی« آن را اداره می کند و شریک 
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در جنگ 

سوریه است.

گوشه ای از آرامستان خاوران که پیکر کشته شدگان دهه شصت و سال 6۷ در 
زندان های تهران را در خود جای داده است

بین الملل  =سازمان عفو 
 139۷ آذر   13 در  پیشتر 
نیز در گزارشی به مناسبت 
اعدام  سالگرد  سی امین 
زندانیان سیاسی در تابستان 
کرد  اعلام   136۷ سال 
میرحسین موسوی از وقوع 
اعدام های گسترده زندانیان 

با خبر بوده است.
ل  سا ن  بستا تا ر  د =
نفر  هزار  پنج  136۷ حدود 
مخالف  زندانیان سیاسی  از 
اسلامی  جمهوری  منتقد  و 
اعدام  ایران  زندان های  در 
جمهوری  مقامات  شدند. 
آمار  نه  کنون  تا  اسلامی 
را   اعدام ها  این  مشخص 
اعلام کرده اند و نه حاضر به 
افشای محل دفن بسیاری از 

اعدام شدگان هستند.
و  موسوی  =میرحسین 
مدعی  همواره  هوادارانش 
بوده اند که وی از وقوع این 
اعدام ها با وجود اینکه هشت 
خامنه ای  نخست وزیر  سال 
بی خبر  بوده  او  زیردست  و 

بوده است!
سازمان  از  شده  رونمایی  سندی 
که  می دهد  نشان  لملل  بین ا عفو 
جمله  از  اسلامی  جمهوری  مقامات 
یر  وز نخست  موسوی  میرحسین 
ردبیلی  ا موسوی  یت الله  آ وقت، 
وزارت  قضایی،  عالی  شورای  رئیس 
اسلامی  جمهوری  سفرای  و  خارجه 
اعدام های  از  مختلف  کشورهای  در 
داشتند. اطلاع   ۶7 سال  گسترده 

میرحسین  حامیان  و  اصلاح طلبان 
موسوی همواره مدعی بوده اند که وی 
از کشتار ۶7 بی اطلاع بوده است اگرچه 
با توجه به جایگاه وی در ساختار نظام 
را  ادعایی  چنین  اسلامی  جمهوری 

نمی شد باور کرد.

رها  سوی  از  سندی  تصویر  حالا 
در  ایران  بخش  پژوهشگر  بحرینی 
دبیرخانه سازمان عفو بین الملل منتشر 
شده است که ادعای بی خبری برخی 
میرحسین  جمله  از  وقت  مقامات 
)آبان ۶۰  سال  که هشت  را  موسوی 
از مرگ  امرداد ۶۸ یک سال پس  تا 
اسلامی(  بنیانگذار جمهوری  خمینی 
نخست وزیر خامنه ای و زیر دست وی 
بوده است، درباره اعدام ها و قتل عام 

مخالفان در زندان ها را رد می کند.
سند  این  انتشار  با  بحرینی  رها 
است:  نوشته  خود  توئیتر  صفحه  در 
»اقدام فوری ۱۶ آگوست را در آرشیو 
کشف  کردیم.  پیدا  بین الملل  عفو 
تکان دهنده  ی بود و نشان می داد که 
همینطور  و  قضایی  و  دولتی  مقامات 
سفرای جمهوری اسلامی از دست کم 
 ۲5 مرداد ]۶7[ در جریان اعدام ها قرار 
خارجه  وزارت  سیاست  اما  گرفته اند 
در  امروز  و  بود.  انکار  موسوی  دولت 
اوج بی اخلاقی می گویند نمی دانستند.« 
همزمان انتشار این سند با واکنش 
طرفداران میرحسین موسوی و عده ای 
است.  شده  روبرو  طلبان  اصلاح  از 
بخش های  بعد  ساعاتی  بحرینی  رها 
در  و  افزود  خود  توئیت  به  دیگری 
ادامه نوشت: »سیاست انکار، سیاست 
دولت موسوی پس از کشتار ۶7 بود. 
جمهوری  کاردار  موسوی  محمدعلی 
گفت:   ۶7 دی   ۱ کانادا،  در  اسلامی 
گرفته  صورت  که  اعدام هایی  »تنها 
حین  خود  ز  ا دفاع  برای  کشتن 
درگیری و در جریان حمله ی مردادماه 
مجاهدین بوده است.« او اضافه کرد 
منفی  ثیر  تأ تحت  لملل  بین ا عفو 

بیگانگان قرار گرفته است.«
»کاردار  بحرینی  رها  نوشته  به 
به  نروژ، ۲ دی ۶7  در  ایران  سفارت 
در  تروریست«  هزار  »ده ها  حضور 
ایران اشاره کرد و گفت دولت موظف 
به »دفاع« از مردم بوده است و وقوع 
هرگونه »کشتار« در ایران را انکار کرد.«

این فعال حقوق بشر در ادامه افزوده 
است: »محمدمهدی آخوندزاده بستی، 
لندن  در  اسلامی  جمهوری  کاردار 
در پاییز ۶7 گفت: »بعد از آتش بس، 

به  و  با دشمن متحد شدند  مخالفان 
کشور رخنه کردند، بعضی به اسارت 
گرفته شده و بطور منصفانه محاکمه 
شدند و عدالت در موردشان اجرا شد.« 
مورد  در  بین الملل  عفو  گزارشات  او 
گستاخانه«  »اتهامات  را   ۶7 کشتار 

خواند.« 
در تابستان سال ۱۳۶7 حدود پنج 
هزار نفر از زندانیان سیاسی در سراسر 
کشور که از هواداران سازمان مجاهدین 
خلق، فداییان خلق و حزب توده و دیگر 
گروه های سیاسی بودند در زندان های 
جمهوری  مقامات  شدند.  اعدام  ایران 
مشخص  آمار  کنون  تا  نه  اسلامی 
نه  و  کرده اند  اعلام  را   اعدام ها  این 
حاضر به افشای محل دفن بسیاری از 

اعدام شدگان هستند.
بازماندگان آن دوران، اعم از زندانیان 
و یا خانواده های قربانیان با گزارش های 
تکان دهنده ای از این اعدام ها و شیوه ی 
برخورد مقامات از جمله در زندان ها و 
محاکم شرع این جنایات ضدبشری را 
در گفتگوها و کتاب های متعدد مستند 

کرده اند.
در  پیشتر  بین الملل  عفو  سازمان 
۱۳ آذر ۱۳۹7 در گزارشی به مناسبت 
سی امین سالگرد اعدام زندانیان سیاسی 
کرد  اعلام   ۱۳۶7 سال  تابستان  در 
مقامات و مسئولان حکومتی ایران با 
محل  و  سرنوشت  داشتن  نگه  پنهان 
دگراندیش  و  مخالف  هزاران  دفن 
سیاسی مرتکب »جنایت علیه بشریت« 
شده اند. در این گزارش نیز تأکید شده 
وقوع  از  موسوی  میرحسین  که  بود 
خبر  با  زندانیان  گسترده  اعدام های 

بوده است.
احمد  گزارش  آن  انتشار  از  پس 
حسینعلی  آیت الله  فرزند  منتظری 
وبسایت  با  گفتگو  در  نیز  منتظری 
»میرحسین  شد  مدعی  »کلمه« 
فزود:  ا و  بود«  بی خبر  موسوی 
از  پیش  ماه  چند  موسوی  »مهندس 
اعلام  صراحت  به  نشستی  در  حصر 
کرده بود که این اعدام ها جنایت بود 
بود!« بی اطلاع  آن  از  وقت  دولت  و 

انکار  نیز  زیتون  وبسایت  همچنین 
درباره  موسوی  میرحسین  از  دیگری 

سند دیگری از عفو 
بین الملل: 

میرحسین 
موسوی و 

مقامات وقت 
از کشتار 

زندانیان خبر 
داشتند

رونمایی از موشک بالستیک »شهید حاج قاسم« پنجشنبه 3۰ امرداد 1399
خارجی  بازوی  قدس،  سپاه  فرمانده 
ابو  و  اسلامی،  انقلاب  پاسداران  سپاه 
شبه نظامیان  رهبر  المهندس  مهدی 
کتائب حزب الله و از فرماندهان گروه 
شبه نظامی حشدالشعبی عراق وابسته 
در   ۹۸ دی ماه  اسلامی  جمهوری  به 
حمله پهپادی آمریکا در حوالی فرودگاه 

بغداد کشته شدند.
مجری  بای  حسینی  محمدرضا 
در  اسلامی  جمهوری  صداوسیمای 

این  تبلیغ  در  تصویری  گزارشی 
موشک ها گفت که »غرّش شلیک این 
موشک ها خبر از کوبندگی آنها دارد!«

افتتاح خط تولید »موتور توربوفن« 
دیگر  از  »کوثر«  یرانی  ا جنگنده 
برنامه های وزارت دفاع و دولت بود که 
اعلام شد قرار است در آینده نزدیک 
روی جنگنده »کوثر« و سایر جنگنده  ها 
استفاده شود. این در حالیست که در 
آبان سال ۱۳۹7 دولت خط تولید انبوه 
هواپیمای بومی »کوثر« را افتتاح کرده 
بود. درواقع خط تولید این جنگنده در 
فرآیندی عجیب دو سال زودتر از خط 

تولید موتور آن افتتاح شده بود!
اکنون رونمایی و تست دو موشک 
استقبال حامیان  با  و کروز  بالستیک 
بار  و  شده  مواجه  اسلامی  جمهوری 
زبان  سر  بر  را  »انتقام سخت«  دیگر 

ولایتمدران انداخته است.
اینهمه تبلیغ و جنجال در حالیست 
که یکی از شروط اتحادیه اروپا برای 
جمهوری  با  تجاری  تبادلات  ادامه 
اسلامی ایران و راه اندازی سیستم مالی 
»اینستکس« پایان دادن به برنامه های 
موشکی و تهدیدات منطقه ای از سوی 

رژیم ایران است.
سیاست  مسئول  بورل  جوزپ 
بهمن ماه  که  اروپا  اتحادیه  خارجی 

اطلاع از کشتار ۶7 را آورده که مربوط 
به دیدار او با گروهی از روزنامه نگاران 
 ۸۹ خردادماه  در  سیاسی  فعالان  و 
است: »حقیقت این است که بسیاری 
از کسانی که اعدام شدند، مجرم نبودند 
و اگر هم کاری کرده بودند پیش از این 
حال  در  و  بود  شده  صادر  حکم شان 
طی کردن محکومیت بودند. برخی ها 
از  پیش  از  می شناختیم،  حتی  ما  را 
انقلاب و پس از انقلاب، کسانی بودند 
که تنها کار فرهنگی می کردند، کتاب 
نویسنده  بودند،  شاعر  می نوشتند، 
بودند. حالا مخالف هم اگر بودند نهایت 
فعالیت شان، فعالیت قلمی و فرهنگی 
بود، اقدام مسلحانه نکرده بودند. اصلا در 
قالب سازمان منافقین قرار نمی گرفتند. 
یکی از آنها از بستگان محبوبه متحدین 
از  پیش  شریعتی  مرحوم  که  بود 
انقلاب متنی را درباره آنها نوشت که 
به »محبوبه و حسن« معروف بود. یا 
همین آقای احسان نراقی جزو کسانی 
بود که در لیست اعدام ها بود و ما پس 
از اطلاع تلاش های زیادی کردیم که 
مانع شویم و در مورد خیلی های دیگر 
هم پیگیر بودیم که البته متاسفانه کار 
را  امام  آنها حکم  بود.  کار گذشته  از 
مجازات  بجای  و  دادند  قرار  دستاویز 
مجرمان واقعی ]!![ دست به یک تسویه 
حساب گسترده زدند که بسیاری از آنها 

مشمول حکم امام نمی شدند.«
تازه ی  اما سند  انکارها  این  با همه 
اطلاع  گویای  بین الملل  عفو  سازمان 
میرحسین  جمله  از  وقت  مقامات 
ز  ا خامنه ای  نخست وزیر  موسوی 
کشتار ۶7 است. میرحسین موسوی از 
نخستین اعضای شورای مرکزی حزب 
سال  از  که  است  اسلامی  جمهوری 
۱۳۶۰ تا ۱۳۶۸ نخست وزیر جمهوری 
در  موسوی  میرحسین  بود.  اسلامی 
انتخابات دهمین دوره ریاست جمهوری 
سال ۱۳۸۸ نامزد این انتخابات شد اما 
رقیب وی محمود احمدی نژاد از درون 
ریاست  کرسی  بر  و  درآمد  صندوق 
دولت دهم نشست بجای محمد خاتمی 
نشست تا هشت سال بعد جای خود را 

به حسن روحانی بدهد.
هواداران میرحسین موسوی که در 
انتخابات ریاست جمهوری ۸۸ به دنبال 
و  امام«  طلایی  دوران  به  »بازگشت 
اجرای »اصول مغفوله ی قانون اساسی« 
بود وی را چهره ای اصلاح طلب می دانند 
که پس از اعلام نتایج آن انتخابات و 
اعتراضاتی که به »جنبش سبز« معروف 
شد، به عنوان »رهبر« این جنبش نیز 
که  سبز  جنبش  اما  می شد.  معرفی 
مهم ترین شعار آن »رأی من کجاست« 
بود با سرکوب خونین خاموش شد و 
با حصر میرحسین موسوی، همسرش 
زهرا رهنورد )زهره کاظمی( و مهدی 
ریاست  انتخابات  نامزد  دیگر  کروبی 
بعدا  رفت.  فرو  محاق  به  جمهوری 
میرحسین موسوی در  هواداران  اکثر 
انتخابات ریاست جمهوری سال ۱۳۹۲ 
روحانی  حسن  نامزدی  از   ۱۳۹۶ و 

حمایت کردند.

با  کرد  سفر  ایران  به   ۱۳۹۸ سال 
صراحت به مقامات جمهوری اسلامی 
هشدار داد که باید »موشک پرانی« و 
»تهدید اسرائیل« را متوقف کنند. در 
را  اما علی خامنه ای موشک  ها  مقابل 
خط قرمز و در زمره »مسائل ناموسی« 
جمهوری اسلامی دانسته و بارها اعلام 
کرده که هرگز تن به مذاکره بر سر آنها 

نخواهد داد.
تست موشک بالستیک آنهم با ادعای 
برُد ۱۴۰۰ کیلومتر که بطور تلویحی 
موشکی  دفاع  از سپر  اشاره شده  نیز 
تهدیدی  می کند،  عبور  هم  اسرائیل 
حتی  و  منطقه  امنیت  برای  جدّی 
اروپا به شمار می رود. گرچه شماری از 
تحلیلگران معتقدند که تهران در این 
سیاسی  و  اقتصادی  وانفسای  شرایط 
درباره قدرت  تبلیغاتی  نمایش های  با 

نظامی خود بزرگنمایی می کند.
در  »ما  کرده  ادعا  روحانی  حسن 
البته  و  راهبردی  سلاح های  زمینه 
پدافندی عمل می کنیم«  و  بازدارنده 
و »این تجهیزات دفاعی خطری برای 

همسایگان مان و منطقه نیست.«
جمهوری  دولت  رئیس  ادعای  این 
اسلامی در حالیست که پس از اعلام 
و  امارات  روابط  عادی سازی  رسمی 
اسرائیل روزنامه »کیهان تهران« تهدید 
مشروع  هدف  یک  به  »امارات  کرد 
تبدیل شده« است. محمد باقری رئیس 
جمهوری  مسلح  نیروهای  کل  ستاد 
ما  »رویکرد  کرد  اعلام  نیز  اسلامی 
نسبت به همسایه خود ]امارات[ قطعاً 

تغییر خواهد کرد.«
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

 دلداده ی قدیمیِ قلبِ شکفته ام!
در لابلای اینهمه، آتش

در امتدادِ دود
دنبال چشم های تو می گردم.

دنبال دست های سپیدت که عشق را
بر سینه ی سپیده ی فردا نوشته بود.

وقتی
از شعر عاشقانه ی »فیروز«*

یک باغِ ارغوان
بر جانِ بیقرار من وُ تو شکفته گشت-

خواندیم:
ای دوست داشتن!

ای رمز وُ رازِ هرچه شکفتن!

****               

اما نشد زمانه بخندد به روی ما.
در خاورمیانه ی غمگین

این بار هم
در خون فرو نشست همه، آرزوی ما.

آری
دنبال شاعری

از جنسِ شعرهای »نزِار«م.
تا در میان اینهمه، آتش

شعری به رنگِ آب 
شعری به رنگِ چشم تو بنویسد.

اینک من وُ سکوتِ سیاهِ شقایقم.
در روزگارِ درد

سردست. سرد، سرد، تمام دقایقم.
باری

»بیروت« در میان دلم ایستاده است.
*»فیروز« ترانه خوان برجسته ی لبنان

*»نزِار قبّانی« زبانِ عاشقانه ی جهانِ عرب

رضا مقصدی:
 بیروت، در میان دلم ایستاده است

بهمن
 مفید 

درگذشت

=بهمن مفید پس از انقلاب 
به  ایران  در  کوتاهی  دوره 
فعالیت پرداخت و سپس از 
ایران مهاجرت کرد. وی در 
سال ۷8 بر اساس وعده های 
درباره  خاتمی  محمد 
بازگشت  ایران  به  اصلاحات 
در  کوتاه  بجز حضوری  ولی 
یک فیلم سینمایی، تا پایان 
از کار و فعالیت هنری  عمر 

ممنوع بود.
=وی در فیلم های سینمایی 
رضا  طوقی،  قیصر،  چون 
موتوری و داش آکل به ایفای 
نقش پرداخت و مشهورترین 
یی  تک گو / گ لو نو مو
فیلم  در  را  ایران  سینمایی 

»قیصر« دارد.
=»گفتند ممنوع التصویرم. 
بعد  کردم.  بازی  تئاتر  رفتم 
گفت:  آمد  کلت  با  یکی 
رفتم  هم  من  تعطیل.  تئاتر 

آمریکا!«
بهمن مفید بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و گوینده در سن 7۸ سالگی بر اثر 

ابتلا به سرطان ریه درگذشت.
بهمن مفید بازیگر پیشکسوت سینما، 
تئاتر و گوینده در سن 7۸ سالگی بر 
اثر ابتلا به سرطان ریه روز یکشنبه ۲۶ 

امردادماه ۱۳۹۹ در تهران درگذشت.
یاشار صمیمی مفخم خواهرزاده وی 
به ایسنا گفت که وی در طول یکسال 
تحت  ریه  سرطان  دلیل  به  گذشته 

درمان بوده است.
بهمن مفید متولد ۲5 امردادماه ۱۳۲۱ 

بود و یک روز پس از تولد 7۸ سالگی 
خود در خانه ی خود در تهران درگذشت.

به گفته ی خواهرزاده بهمن مفید، زمان 
دلیل  به  وی  خاکسپاری  برگزاری 
نیست. کُرونا مشخص  ویروس  شیوع 

هنرمند  خانواده ای  در  مفید  بهمن 
از  زاده شد. پدرش غلامحسین مفید 
برادرش  و  تئاتر  قدیمی  هنرپیشگان 
و  نمایشنامه نویسان  از  مفید  بیژن 
وی  بود.  شده  شناخته  کارگردان های 
پدرش  نمایش های  در  کودکی  از 
همراه  به  جوانی  در  و  می کرد  بازی 
برادرش در تئاتر مشغول فعالیت شد. 
چون  مشهوری  نمایش های  در  او 
»شهر قصه« به کارگردانی بیژن مفید 
و »ضیافت« ساخته بهرام بیضایی بازی 

کرده است.
اولین حضور بهمن مفید در سینما 
فیلم  در  کوتاهی  نقش  ایفای  با 
مسعود  ساخته  »قیصر«  سینمایی 
کیمیایی در سال ۱۳۴۸ بود. مونولوگ/

تک گویی بهمن مفید در فیلم »قیصر« 
تک گویی  ماندگارترین  و  مشهورترین 
تاریخ سینمای ایران است. بهمن مفید 
در بیش از 7۰ فیلم  سینمایی از جمله 

قلندر،  غول،  طوقی،  موتوری،  رضا 
فکلی،  جوجه  غریب،  کیفر،  مروارید، 
سه قاپ، مرد، داش آکل، نفس بریده، 

هجرت ایفای نقش کرد.
پس از انقلاب نیز در فیلم هایی چون 
»فریاد مجاهد«، »منافق« و »قدیس« 
بازی کرد ولی در سال ۱۳۶۰ از ایران 
درباره  وی  کرد.  مهاجرت  آمریکا  به 
گفته  ایران  در  فعالیت اش  ممنوعیت 
بود: »گفتند ممنوع التصویرم. رفتم تئاتر 
بازی کردم. بعد یکی با کلت آمد گفت: 
با  تئاتر تعطیل. من هم رفتم آمریکا! 
که  می کردم  زندگی  میان پرده خوانی 
همه  گفت  اصلاحات  دولت  رئیس 
بعد  هفته  دو  تا  می توانند  ایرانی ها 
برگردند ایران. من هم آمدم، پاسپورتم 
را ضبط کردند و نگذاشتند برگردم. بد 

هم نشد! ماندم پیش مادرم!«
بهمن مفید در سال ۱۳7۸ در دوران 
ایران  به  خاتمی  محمد  دوم  دولت 
بازگشت. وی در فیلم سینمایی »سرود 
تولد« در نقش کوتاهی بازی کرد و پس 
از آن هرگز اجازه فعالیت پیدا نکرد. او 
در سال ۱۳۹۴ به کشور ترکیه رفت و 
در فیلم و سریال های شبکه تلویزیونی 

»جم« حضور یافت. بهمن مفید در این 
و  عقیلی  مرتضی  با  ماهواره ای  شبکه 
فرزانه داوری همبازی های قدیمی خود 
دوباره همکاری کرد ولی پس از مدت 

کوتاهی به ایران بازگشت.
بهمن  قدیمی  فراهانی همکار  بهزاد 
مفید در سال ۱۳۹5 درباره همکاری 
وی با شبکه »جم« و سال ها ممنوعیت 
مفید  »بهمن  بود:  گفته  فعالیت اش 
شده.  التصویر  ممنوع  که  سال  هاست 
شاید در همین ۱7 سال آخرش من 
از ۱7 راه با پنج تا رئیس جمهور وارد 
مذاکره شدم که مجوز بازی ایشان را 
بگیرم. این آخری ها آقای جنتی ]وزیر 
پیشین فرهنگ و ارشاد اسلامی[ لطف 
وزارت  و  دادند  مثبت  نظر  و  کردند 
اطلاعات هم برای بازی ایشان اتفاقاً نظر 
مثبت داد ولی نهادهای امنیتی دیگری، 
بهمن  مثل  یکی  خب  نگذاشتند.  باز 
مگر چه گناهی کرده که باید اینهمه 
سال خانه نشین باشد؟ معلوم است که 
وقتی پیشنهادی به او می کنند، دو دل 
می شود برای رفتن. او هم زندگی دارد و 

باید زندگی کند.«
شاهزاده رضا پهلوی در توییتی با ابراز 
تأثر از درگذشت این هنرمند شناخته 
وی،  برادر  به  تسلیت  و  ایران  شده ی 
از  مفید  نوشت: »بهمن  مفید،  اردوان 
جمله هنرمندان توانمند و محبوب ایران 
بود که با به قدرت رسیدن متحجران 
از  دیگر  بسیاری  همچون  هنرستیز، 
همکارانش، با ممنوعیت کار در ایران 
روبرو شد و به اجبار، بهترین سال های 
از  یا دور  و  را در خانه نشینی  عمرش 
بهمن  فقدان  کرد.  سپری  خود  وطن 
مفید را به جامعه هنری ایران و دوستان 
و خانواده او، به ویژه به برادر هنرمند 
و مبارزش اردوان- که استاد تئاتر من 
در مدرسه نیز بود- تسلیت می گویم. 

یادش گرامی و هنرش ماندگار.«

بهمن مفید از سال 6۰ تا 83 و سپس تا پایان عمر از کار و فعالیت هنری ممنوع شده بود

سینایی  =سینایی، 
به  بیمارستان  در  بزرگ 
انگار  اما  بود  وصل  دستگاه 
با  را  آرزویش  هنوز  ذهنش 
بیرون  اکسیژن  حباب های 
می داد. آرزویی که هرگز به 

ثمر نرسید.
بودجه های  با  =فیلم هایی 
ساخته  میلیاردی  ده  چند 
شدند که برخی هرگز رنگ 
چون  ندیدند  خود  به  پرده 
گیشه  فروش  به  نیازی 
شیره  آنقدر  و  نداشتند 
وجود این مملکت را مکیده 
برای  جایی  دیگر  که  بودند 
فروش  و  بیشتر  خوراک 
گیشه ای که مشخص نیست 
بوده  موفقیت آمیز  چقدر 
اکرانی  یا  و  نداشت  باشد 
صد درصد شکست خورده 
را تجربه کرده و با پول این 

مملکت، خوش گذرانده اند.
»متاسفانه  =سینایی: 
جوابِ  من  به  هیچکس 
ولو  نمی دهد  سرراست 
منفی! من هم دیگر حوصله 
سرِ کار رفتن ندارم. در ایران 
وقتی به من می گویند پول 
نداریم و بعد می بینم با چه 
چه  هنگفتی  بودجه های 
می شد،  ساخته  فیلم هایی 

دیگر چه بگویم؟«
سما نامداری - این روزها نام خسرو 
بر  می چرخد.  دهان ها  بر  سینایی 
دهان هایی که گاه، چندی پیش پشت 
رو،  را می زدند و جلوی  زیرآبش  سر، 

استاد، استاد می کردند.
اینها کسانی بودند که سال های سال، 
از جراحی کمر،  همین استاد را پس 
می بردند و می آوردند تا به او نگویند که 
اثرش  آخرین  ساخت  برای  بودجه ای 
وجود ندارد و بودجه بیشتر متعلق به 
»از ما بهتران« است.روی صحبتم هم 
ترجیح  که  است  لهستانی  مقامات  با 
می دادند بودجه ای اگر هست، نصیب 
پیشرفت هنر هموطن شان شود و به 
قول معروف چراغ ر آ به خانه خود روا 
دارند و هم با مدیران کشورم؛ ایرانزمین.

کشوری که سینایی بزرگ را در خود 

درباره خسرو 
سینایی؛ قطاری 

که سخت 
زمستانی شد؛ 

قطاری که 
در یخبندان 
زمستانی فرو 

رفت
پروراند اما پس از مدتی به او پشت کرد 
که  داد.آزاری  آزارش  وجود  تمام  با  و 
گویی زمانی برای آن وجود نداشت. از 
سال های جوانی و دوره گذشته ایران 
بگیریم تا همین اواخر، همه با هم در 
تلاش بودند که به نوعی سد راه او شوند.

از  می کنیم،  شروع  قدیم  همان  از 
می خواست  که  چهل  دهه  همان 
مهاجر  لهستانی های  درباره  فیلمی 
زمان  آن  مردانِ  حکومت  اما  بسازد. 
دهه  در  بعدها  تا  نمی کردند  قبول 
به  ملکه  و  شاه  سفر  دلیل  به  پنجاه، 
و  گرم  استقبال  و  )نیوزلند(  زلاندنو 
سرودخوانی چند کودک لهستانی، با 
ساخت فیلم آش موافقت می کنند. پس 
او می رود و کلی فیلم می گیرد. پس از 
بازگشت نیز از کودکان مهاجر ساکن 
شیراز،  و  قزوین  و  اهواز  اصفهان،  در 
قبرستان ها و محله هایی که لهستانی ها 

بودند، نوزده ساعت فیلم می گیرد.
و  می شود  انقلاب  مدتی  از  پس 
می شوند.  گم  تلویزیون  در  نگاتیوها 
اگر چه او دوباره آنها را پیدا می کند و 

بالاخره فیلم را می سازد.
نشان   ۲۰۰۸ سال  در  که  فیلمی 
برای  را  لهستان  جمهوری  شوالیه 
زمان  آن  می آورد.  ارمغان  به  سینایی 
بود که تفاهم همکاری برای ساختن 
فیلم سینمای مشترک به کارگردانی 
او بین ایران و لهستان با عنوان »قطار 
آغاز یک  این  و  امضا شد.  زمستانی« 
بود.  او  برای  ساله  دوازده  دوندگی 
بردن  فرو  لحظه  تا  که  دوندگی ای 

آخرین قطره اکسیژن به اتمام نرسید.
در  بزرگ  سینایی  سینایی،  آری، 
بود  وصل  دستگاه  به  بیمارستان 
با  را  آرزویش  هنوز  ذهنش  انگار  اما 
می داد.  بیرون  اکسیژن  حباب های 

آرزویی که هرگز به ثمر نرسید.

قبل  سال  دوازده  به  حال،  هر  به 
برگردیم. سینایی حتی بازیگر فیلم اش 
را هم انتخاب می کند تا در مراسمی 
بازیگر  آقای  با  هنرمندان«  »خانه  در 
)عزت الله انتظامی( او را به عنوان بازیگر 

»قطار زمستانی« معرفی کند.
سازمان  مسئولان  و  مدیران  تمام 
سینمایی هم آمدند و قول و وعده های 
بسیار دادند که به زودی این قطار راه 
خواهد افتاد اما زمان گذشت و گذشت 
و گذشت و سینایی از این سازمان به 
آن سازمان نامه برد و تلاش کرد اما 

هیچکس پاسخگو نبود.
مهرداد اسکویی در این باره می گوید: 
برای  این سال ها پول های کمی  »در 
او  به  ولی  نشده  خرج  فیلم  ساخت 
را  زمستانی«  »قطار  تا  نشد  کمکی 
خود  ذهن  در  را  فیلم  این  او  بسازد. 
داشت و آن را با خود برد و حال آنکه 
این اثر می توانست یادگار خوبی برای 

مردم بماند.«
چند  بودجه های  با  فیلم هایی  بله، 
ده میلیاردی ساخته شدند که برخی 
هرگز رنگ پرده به خود ندیدند چون 
نیازی به فروش گیشه نداشتند و آنقدر 
شیره وجود این مملکت را مکیده بودند 
که دیگر جایی برای خوراک بیشتر و 
نیست  مشخص  که  گیشه ای  فروش 
چقدر موفقیت آمیز بوده باشد نداشت 
و یا اکرانی صد درصد شکست خورده 
را تجربه کرده و با پول این مملکت، 
را  خوش گذرانده اند.بیایید احساسات 
کنار گذاشته و کمی علمی  و با سند 
حرف بزنیم. در زیر نگاهی می کنیم به 

چند فیلم پرهزینه سال های اخیر:
۱.رستاخیز

 Hussein Who Said رستاخیز
No، به معنای: »حسین، آنکه گفت 
نام  با  که  »القربان«  عربی  به  و  نه«( 

»روز رستاخیز« هم شناخته می شود، 
فیلمی تاریخی مذهبی بین المللی به 
احمدرضا  نویسندگی  و  کارگردانی 

درویش محصول سال ۱۳۹۱ است.

این فیلم درباره وقایع عاشوراست.
بودجه ساخت این فیلم که با عوامل 
بین المللی ساخته شده، بین سیزده تا 
سی و هشت میلیارد عنوان شده است.

فیلم در دوم دی ماه ۱۳۹۲ در  این 
سینما فرهنگ با حضور برخی اعضای 
دولت اکران خصوصی شد و در شانزده 
بهمن ۱۳۹۲ در کاخ جشنواره »فجر« 
همزمان با برگزاری سی و دومین دوره 
جشنواره فیلم »فجر« به نمایش درآمد.

بیست  روز  در  »رستاخیز«  فیلم 
قانونی  مجوز  با   ۱۳۹۴ تیر  چهارم  و 
به  اسلامی  ارشاد  و  فرهنگ  وزارت 
اکران عمومی درآمد اما ساعاتی پس 
مراجع  و  علما  آن در پی مخالفت  از 
کشیدن  تصویر  به  و  آن  محتوای  با 
چهره برخی، از پرده سینماها به پایین 

کشیده شد.
ایرانی،  بازیگران  بجز  فیلم  این  در 
بازیگرانی از عراق، کویت، لبنان، آمریکا 
و سوریه بازی کرده اند و موسیقی آن 
را آهنگساز هالیوودی ساخته و کلیه 
استودیوهای  توسط  هم  فنی  مراحل 

خارج از ایران انجام شده است.
مراجع تقلید نظام هرگز اجازه اکران 
این فیلم را که از پرده پایین کشیده شد 
ندادند، درنتیجه هنوز این فیلم پس از 
از ساخته شدن،  گذشت هشت سال 
نتوانسته اکران شده و حداقل بخشی 
از آن سی و هشت میلیاردتومان را به 

بودجه کشور بازگرداند.
۲.لاله

از  یکی  اینکه  بر  علاوه  »لاله« 
پرهزینه ترین فیلم های تاریخ سینمای 
ایران است که هنوز اکران نشده، بلکه 
یکی از پر حاشیه ترین فیلم های تاریخ 
نیز محسوب می شود.  ایران  سینمای 
ساختن اش،  دلیل  ظاهراً  که  فیلمی 
و  نیویورک  به  نژاد  احمدی  سفر 
استفاده اسعدالله نیک نژاد )کارگردان( 
نهایت  در  که  بود  موقعیت  این  از 
توانست موافقت دولت را برای ساختن 
»لاله  درباره شخصیت  فیلمی  چنین 
بر  بیاورد.جنجال  دست  به  صدیق« 
سر ساخت »لاله« زمانی آغاز شد که 
بودجه این فیلم مبلغی در حدود دو 
میلیارد و پانصد میلیون تومان عنوان 
معلوم شد که سرمایه گذار آن  و  شد 
و  مستند  سینمای  گسترش  »مرکز 
رقم  این حال  با  است؛  بوده  تجربی« 
تولید فیلم »لاله« در ماه های بعد ثابت 

۱7 ادامه در صفحهباقی نماند و ...
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بین  دیپلماتیک  روابط  برقراری 
اسرائیل و امارات متحده عربی می تواند 
انزوای جمهوری اسلامی در منطقه را 

سرعت بخشد.
امارات متحده عربی خواهان خرید 
جنگنده های رادارگریز اف-۳5 آمریکایی 
برای مقابله با حملات احتمالی جمهوری 
اسلامی است ولی دولت اسرائیل رسما با 
فروش سیستم های پیشرفته نظامی به 
کشورهای عربی همچنان مخالف است.

تغییر وزیر خارجه در سلطان نشین 
وزارت  سخنگوی  برکناری  و  عمان 
خارجه سودان که به احتمال به رسمیت 
این کشور  از سوی  اسرائیل  شناختن 
از  حکایت  بود،  کرده  اشاره  آفریقایی 
پیچیدگی مسیر به رسمیت شناختن 
این کشور عضو سازمان ملل از سوی 

کشورهای عرب دارد.

»پیمان ابراهیم« گامی برای تشدید انزوای 
جمهوری اسلامی در گفتگو با منشه امیر

بدون شک »پیمان ابراهیم« که بین 
متحده  امارات  و  اسرائیل  دولت های 
امضا رسیده در کنار دادگاه  به  عربی 
وزیر  رفیق حریری نخست  ترور  ویژه 
رویدادهای  مهمترین  لبنان،  سابق 
بوده  خاورمیانه  در  گذشته  روزهای 
راه  عربی  کشورهای  دیگر  اگر  است. 
کنند،  دنبال  را  عربی  متحده  امارات 
بدون شک شاهد تحولی چشمگیر در 
خاورمیانه خواهیم بود. اگرچه این راه 
پیچ و خم های بسیاری دارد ولی تنها 
راهیست که می تواند ثبات و امنیت را 
به خاورمیانه بازگرداند و پس از بیش 
از 7۰ سال نقطه پایان بر مناقشه بین 

اسرائیل و فلسطین بگذارد.
امیر تحلیلگر  با منشه  احمد رأفت 
گفتگویی  اسرائیلی  ایرانی-  باسابقه 

انجام داده است.

سقوط بهشت
خاندان پهلوی و روزهای پایانی ایران پادشاهی

ترجمه رضا تقی زادهاندرو اسکات کوپر

قیمت : ۳٥ پوند + هزینه بسته بندی و  پست
کتاب سقوط بهشت را تنها از کیهان لندن می توان خریداری کرد

کیهان منتشر کرد :

)33(

ادامه دارد

حالت  دزفول  شهر  مقابل،  در 
می داد.  بازدیدکننده  هر  به  تأثری 
کاه گلی،  و  کهنه  اغلب  ساختمانها 
کثافت،  از  مملو  و  باریک  کوچه ها 
دو سه خیابان با اسفالت های خراب،  
بجز بعضی از کسبه و کارکنان دولت، 
بیشتر مردم با لباسهای کهنه و پاره 
به این طرف و آن طرف می رفتند. 
بچه هایی که صورتشان کثیف و پر 
از مگس بود در گرد و خاک بازی 
که  داد  توضیح  شهردار  می کردند. 
به علت بالا بودن سطح آب زیرزمینی 
در شهر دزفول، کندن چاه فاضلاب 
است.  اشکال  با  مواجه  منازل  در 
به همین جهت از قدیم مستراحهای 
منازل را در پشت بام می ساخته اند 
و فضولات از داخل ناودانها به کوچه 
جوی های  در  و  می شده  ریخته 
این  به  است.  بوده  جاری  کوچه ها 
ترتیب، به علت وجود کثافت، اهالی 
تراخم  مرض  به  مبتلا  اغلب  شهر 
شهر  به نام  دزفول  شهر  و  بوده اند 
کوران نامیده می شده است. اما در 
حدود ده سال قبل، با کمک سازمان 
و  اجتماعی  خدمات  شاهنشاهی 
 Near همکاری بنیاد خاور نزدیک
طرحی   ،East Foundation
این  در  تراخم  با  مبارزه  به منظور 
شهر اجرا شده که نحوۀ خارج شدن 
داده  تغییر  را  منازل  از  فاضلاب ها 
و در نتیجه تعداد بیماران تراخمی 
است.  شده  کم  چشمگیری  به نحو 
روشن  توضیحات،  این  تمام  با  اما 
یعنی  اصلی،  مسألۀ  هنوز  که  بود 
این  در  بهداشتی،  اصول  رعایت 
آن  اصلی  علت  و  نشده  حل  شهر 
شهرداری  است؛  عمومی  فقر  هم 
کمک های  و  ندارد  کافی  درآمد 
در  فقط  و  ناچیز  بسیار  هم  دولت 
حدود اسفالت کردن چند خیابان، 
و  است  بوده  ناقص،  به طور  هم  آن 
بالنتیجه وضع اسفناک گذشته ادامه 
دارد. برق شهر نیز توسط دو شرکت 
خصوصی اداره می شد که با گذاشتن 
تعدادی تیرهای چوبی کج و معوج 
چند خیابان را روشن می کردند و به 
متمکن  افراد نسبتاً  منازل تعدادی 
برق می دادند و جمع تولید برق آنها 
از چند صد کیلووات تجاوز نمی کرد.

مسؤولین طرح آبیاری دز توضیح 
می تواند  دز  سد  هرچند  که  دادند 
هزار هکتار  پنج  و  بیست  و  یکصد 
آبیاری کند ولی در حال حاضر  را 
فقط در یک قسمت این اراضی، که 
هکتار  ۲۲هزار  حدود  آن  مساحت 
می باشد، شبکه آبیاری بنا خواهد شد. 
در این مساحت تعداد 5۸ قریه وجود 
دارد که متعلق به افراد بوده و تا حدی 
زیر کشت است و بقیه اراضی به علت 
نبودن آب، اغلب بایر و اکثراً متعلق به 
دولت است. در بعضی قسمتهای این 
اراضی اشخاصی هستند که ادعای 
مالکیت دارند ولی فعالیتی در روی 
زمین بطور مستمر دیده نمی شود. 
به همین جهت پیش بینی شده است 
که اولین قسمت طرح آبیاری در این 
منطقۀ ۲۲ هزار هکتاری انجام شود. 
طبیعتاً همکاری مالکین در اجرای 
این قسمت از طرح نهایت اهمیت را 
دارد به ویژه این که بانک جهانی نیز 
در قرارداد وام خود برای سدّ دز جلب 
موافقت مالکین و استفاده کنندگان 
از آب رودخانه دز را از بابت پرداخت 
آب بها جزء شرایط مالی پرداخت وام 
۴۲ میلیون دلاری خود قرار داده و 
توسعۀ شبکه آبیاری از ۲۲ هزار به 
۱۲5 هزار هکتار را موکول به موفقیت 
طرح آبیاری آزمایشی دز کرده است.

اول  قانون  هرچند  زمان  این  در 
رسیده  به تصویب  ارضی  اصلاحات 
هنوز  آن  اجرای  نحوۀ  ولی  بود 
کاملا روشن نبود و مالکین امیدوار 
بودند به نحوی از انحاء از اجرای آن 
جلوگیری کنند. تصور من این بود 
که مالکین از اجرای طرح آبیاری در 
این منطقه ۲۲هزار هکتاری استقبال 
کنند و آن را به نفع خود بدانند، زیر 
تمام هزینه ساختمان سد و ایجاد 
دولت  را  راهسازی  و  آبیاری  شبکه 
خصوصی  مالکین  و  می  پرداخت 
از آب منظم در تمام مدت سال و 
کلیه خدمات کشاورزی و دامپروری 
و غیره استفاده می کردند بدون این 
که در پرداخت هزینۀ آن، به جز مبلغ 
داشته  سهمی  آب،  بابت  ناچیزی 
باشند. ولی مسؤولین طرح توضیح 
دادند که مسأله به این سادگی نیست. 
قولهای  به  مالکین  اغلب  اولا  زیرا 
دولت اعتماد ندارند و حرفهای مربوط 
به ساختن سد و راه و شبکۀ آبیاری 

و تسطیح اراضی و آوردن بذر و نهال 
تبلیغات  نوع  را یک  و دام های جدید 
از  به حال  تا  ما  می گویند  و  می دانند. 
این حرفها زیاد شنیده ایم، و دیده ایم که 
چندین سال درباره سد کرخه صحبت 
اثر  کردند ولی وقتی سد ساخته شد 
مفیدی نداشت و معلوم نیست که این 
کرخه  سد  مانند  چیزی  هم  دز  سدّ 
نباشد. در مقابل این وعده هایی که به 
ما داده می شود ما باید از هم اکنون بطور 
قطع، کاغذ امضا کنیم و متعهد شویم که 
پول آب بدهیم، در حالی که در زمان 
حاضر، طبق مقررات فعلی، از رودخانۀ 
و  و کشت می کنیم  داریم  دز حق آبه 
پولی هم نمی دهیم. چنانچه تعهد کنیم 
که برای استفاده از آب رودخانۀ دز پول 
بدهیم دولت به سراغمان خواهد آمد و 
پول اضافی از ما خواهد گرفت بدون این 
که چیزی به دستمان رسیده باشد )این 
مسأله بعداً برای اجرای طرح، مشکلات 
زیادی ایجاد کرد که به نوبه خود توضیح 

داده خواهد شد(.
طرف  به  ظهر  از  بعد  دو  حدود 
جنوب  در  بلافاصله  که  منطقه  این 
شهر دزفول قرار دارد حرکت کردیم. 
آقای وکیل زاده گفت مسیری که طی 
خواهیم کرد حدود سی کیلومتر است 
و در انتهای راه به محلی از رودخانه دز 
خواهیم رسید که در طرف دیگر آن 
طرح احیای کشت نیشکر هفت تپه قرار 
دارد. بعد از حدود دو ساعت رانندگی با 
جیپ،  فقط حدود شش کیلومتر پیش 
رفته بودیم. در آنجا به ساختمان محقر 
کوچکی رسیدیم که تابلو کهنه ای به 
می داد  نشان  و  بود  نصب  آن  دیوار 
دبستان چهارکلاسه ای است که به نام 
مالک محل نامگذاری شده است. گفته 
شد که در تمام 5۸ قریه واقع در آن 
منطقه فقط سه دبستان وجود دارد. پس 
از گذشتن از این دبستان، به علت خرابی 
کوره راهی که در آن حرکت می کردیم 
و غیر قابل عبور بودن آن پس از غروب 
آفتاب، به ناچار از ادامه بازدید صرفنظر 

کردیم و به دزفول برگشتیم.
روز بعد، از طرح احیای نیشکر در 
کل  از  اینجا  در  بازدید شد.  هفت تپه 
مساحت ده هزار هکتاری که از طرف 
سازمان برنامه خریداری شده بود، حدود 
دو هزار و پانصد هکتار آن تسطیح شده 
و از  لحاظ آبیاری آماده بود و کارگران 
محلی مشغول کاشتن قلمه های نیشکر 
بودند. مزرعه بزرگی نیز برای آزمایشات 
و پیدا کردن بهترین نوع نیشکر که در 
شرایط آب و هوای خوزستان بالاترین 
عملکرد را داشته باشد دائر شده بود و 
عده ای در آن مشغول کار بودند. یک 
تلمبه خانه بزرگ نیز در کنار رودخانه 
دز ساخته شده بود که آب مورد نیاز 

مزارع نیشکر را تأمین می کرد.
از طرف شرکت  که  مسؤول طرح، 
بروئر )Brewer( هاوایی تعیین شده 
بود با گروه ما ملاقات و پس از دادن 
توضیحات لازم، ما را به محوطه ای که 
ساخته  خارجی  کارکنان  اقامت  برای 
شده بود، هدایت کرد. در این محوطه 
اتاق  چند  و  مسکونی  خانه  تعدادی 
موقت  به طور  که  کسانی  اقامت  برای 
برای انجام کارهای مختلف به هفت تپه 
می آمدند ساخته شده و یک ساختمان 
استفادۀ  برای  باشگاه  به عنوان  نیز، 
کارکنان خارجی اختصاص داده شده 
بود. مسؤول طرح توضیح داد که کلیه 
برنامه پیش می رود و در  کارها طبق 
موقع آماده شدن نیشکرهائی که فعلا 
نیز  کارخانه  است  کاشت  دست  در 
آماده خواهد بود که برای تولید شکر 
درو  برای  گیرد.  قرار  استفاده  مورد 
کردن سریع نیشکرها نیز ماشین آلات 

مخصوص پیش بینی شده بود.
که  بود  این  ملاحظه  قابل  نکته 
نفر  یک  حتی  نیشکر  طرح  تمام  در 
کارشناس فنی ایرانی که مسؤول کار 
مؤثری باشد وجود نداشت و ایرانی هایی 
که کار می کردند یا در خدمات پایین 

و یا کارگر صنعتی و کشاورزی بودند.
پس از بازدید، به طرف اهواز حرکت 
کردیم. در جنوب غربی اهواز در کنار 
به نام  منطقه ای  در  کارون  رودخانۀ 
کوی گلستان، تعداد شصت خانه برای 
اقامت کارکنان خارجی شرکت عمران 
و منابع و یک باشگاه با ده اتاق مسکونی 
برای متخصصین که به طور موقت برای 

می آمدند  خوزستان  به  کاری  اجرای 
ساخته شده بود.

به طوری که گزارش دادند ساختمان 
شرکت  کارشناسان  نظر  با  محل  این 
عمران و منابع از طرف بخش خصوصی 
انجام گرفته و شرکت با در نظر گرفتن 
هزینه ای که برای ایجاد چنین محلی 
مورد لزوم بوده نسبت به اجارۀ آن اقدام 

کرده است.
روز بعد، از تأسیسات برق اهواز که 
به مدیریت کارشناسان شرکت عمران 
به عمل  بازدید  می شد  اداره  منابع  و 
آمد. در اینجا گفته شد که در گذشته 
تأسیسات برق اهواز توسط یک شرکت 
محدود  بسیار  امکانات  با  خصوصی 
اداره می شده و ظرفیت تولید آن کمتر 
فقط  که  است  بوده  کیلووات  هزار  از 
می توانسته تعدادی از خیابانهای شهر 
و بعضی منازل را روشن کند. ولی با 
از رسیدن برق  این که قبل  به  توجه 
سد دز به شهر اهواز لازم بوده است که 
شبکه برق شهر را تکمیل و تشکیلات 
مربوطه را آماده سازند، لذا طرح کاملی 
از نظر تأمین برق تمام منطقه اهواز، 
ازجمله تأمین برق شبکه روشنایی شهر 
و برق کلیه منازل با در نظر گرفتن تمام 
احتیاجات، برق کارخانجات و کارگاهها و 
بیمارستانها وسایر مؤسسات پیش بینی 
شده و کارکنان آموزش لازم را دیده اند. 
رشد تشکیلاتی به نحوی است که در 
واحدهای  دز،  برق سدّ  موقع رسیدن 
مربوطه آمادگی کامل خواهند داشت 
که کلیه احتیاجات متقاضیان را فوراً 
تأمین کنند. در ضمن، چون شرکت 
خود  نیازمندیهای  از  بیش  نفت  ملی 
برق دارد، شرکت عمران و منابع، طبق 
قرارداد مخصوصی، از شرکت نفت برق 
خریداری و با خط فشار قوی از آبادان 
به اهواز منتقل می کند. این خود موجب 
آمادگی بیشتر تشکیلات برق شهر اهواز 
شده و در نتیجه، همزمان با تولید برق 
سد دز، این شهر آمادگی کامل برای 
توزیع برق در یک شبکۀ  وسیعتر خواهد 
داشت و بعداً، برق تولیدی سدّ دز در 
جهت عکس، از اهواز به آبادان منتقل 

خواهد شد.
در اینجا با مهندس یمین افشار که 
از کارشناسان برجستۀ ایران بود آشنا 
شدم. او قبلا سمت معاونت برق تهران 
را داشت و در آن زمان در شرکت عمران 
و منابع کار می کرد. )ایشان در سالهای 
بعد به سمت ریاست سازمان برق ایران و 
استانداری استان بنادر منصوب شدند(. 
مهندس یمین افشار توضیح داد که در 
تنظیم تشکیلات برق اهواز تمام اصولی 
منطقه ای  برق های  تشکیلات  در  که 
درّۀ تنسی آمریکا مورد اجرا قرار گرفته 
در  بار  اولین  برای  است.  رعایت شده 
ایران، روش تعیین تعرفه مصرف برق 
استوار گردیده که  اساس جدیدی  بر 
سازمان تأمین کنندۀ برق بتواند با رعایت 
اصول اقتصادی، کلیه احتیاجات مصرف 
کنندگان را در هر ردیفی که باشند، 
اعم از برق منازل یا برق کارخانجات و 
روشنایی خیابانها، با ولتاژ ثابت در تمام 
سال،  روزهای  تمام  در  و  ساعت   ۲۴
تأمین کند. برای رسیدن به این هدف، 
اصولی را باید رعایت کرد که مهمترین 
آن اصل عدم تبعیض است. این اصل در 
مقررات این تشکیلات پیش بینی شده، 
به این معنی که کلیه مصرف کنندگان 
در مقابل اداره برق یکسان هستند و 
ابتدا  در  که  قراری  طبق  باید  همگی 
قبول می کنند هر ماه بهای برق مصرفی 
خود را بپردازند. او اضافه کرد که شاید 
این موضوع در ابتدای امر ساده به نظر 
بیاید، ولی با کمال تأسف یکی از دلائل 
ورشکست شدن شرکتهای تأمین کنندۀ 
برق در ایران این است که سازمانهای 
دولتی و اشخاص متنفذ، اعم از دولتی 
و خصوصی، به تناسب زور و قدرتشان 
از پرداخت بدهی های خود به شرکتهای 
به همین  و  می کنند  خودداری  برق 
جهت مؤسسات تأمین کنندۀ برق را به 

ورشکستگی می کشانند.
در ابتدای امر که شرکت برق اهواز 
هیأت  اول  جلسۀ  در  شد،  تشکیل 
مدیره، کارشناس آمریکایی که مسؤول 
بود  تشکیلات  این  آوردن  به وجود 
اولین  که  خواست  مدیره  هیأت  از 
تصویب  مدیره،  هیأت  تصویبنامۀ  
اصل عدم تبعیض باشد. اعضای هیأت 

مدیره بالاتفاق اظهار داشتند که این 
موضوع از واضحات است و احتیاجی 
به تصویب هیأت مدیره ندارد.  ولی 
با اصرار کارشناس مذکور، اصل عدم 
تبعیض تصویب شد. پس از مدتی 
ارتش  ازجمله  مؤسسات،  از  بعضی 
خود  صورتحساب   دادگستری،  و 
ادارۀ  و  نپرداختند  ماه  آخر  در  را 
برآمد  آنها  برق  برق در صدد قطع 
به  مدیره  هیأت  شد.  برپا  بلوائی  و 
قطع  از  که  آوردند  فشار  برق  اداره 
آن مؤسسات جلوگیری شود،  برق 
همان  که  برق،  اداره  مسؤول  ولی 
که  کرد  پافشاری  بود،  آمریکایی 
نباید  مدیره  هیأت  تصویب  به  بنا 
کار  بالاخره  گیرد.  صورت  تبعیض 
به مقامات بالا کشید و از مرکز به 
ارتش و دادگستری دستور داده شد 
از آن  که بدهی خود را بپردازند و 
زمان به بعد دیگر کسی جرأت نکرد 
پول برق را نپردازد. به همین جهت 
تشکیلات برق اهواز اولین مؤسسه 
برق در ایران است که از این بابت 

حساب و کتاب منظمی دارد.
دو روز بعد، پس از مذاکره با اغلب 
اهواز  منطقه  در  که  کارشناسانی 
بودند و کسب اطلاع از کارهای آنها 
و  خوزستان  استاندار  با  ملاقات  و 
مراجعت  تهران  به  محلی،  مقامات 
در  که  طرح هایی  بازدید  از  کردم. 
خوزستان در دست اجرا بودند و بحث 
و مذاکره با کارشناسانی که در طی 
پنج سال تمام این منطقه را مطالعه 
کرده بودند برداشت من چنین بود:

بی نظیری  طبیعی  امکانات  ـ   ۱
در استان خوزستان وجود دارد که 
تا کنون غیر از بهره برداری از منابع 
نفتی، اقدام مؤثر دیگری در جهت 
استفاده صحیح از آن به عمل نیامده 
است. این منطقه وسیع پنج رودخانه 
اقل  حد  می توانند  که  دارد  آب  پر 
مرغوب  اراضی  هکتار  میلیون  یک 
را آبیاری و ۶ میلیون کیلووات برق 
اجازه  که  دارد  آفتابی  تولیدکنند، 
رشد  زمان  به  توجه  با  که  می دهد 
از  برخی  در  کشاورزی  محصولات 
در سال محصول  بار  مناطق، چند 
برداشت، و موقعیت جغرافیایی خاصی 
دارد که دسترسی به وسائل حمل 
و نقل دریایی را آسان و در نتیجه 
صدور کالاهای کشاورزی و صنعتی 
را با هزینه ارزان به سایر نقاط دنیا  
امکان پذیر می کند. معذلک این منابع 
عظیم مورد بهره برداری قرار نگرفته 
و ساکنین آن، به جز کسانی که در 
صنعت نفت کار می کنند و یا تجار و 
کسبه ای که اکثراً از استان اصفهان 
اصلی شان  خانۀ  و  آمده اند  آنجا  به 
و  از شهری  اعم  است،  اصفهان  در 
روستایی، دارای درآمدی ناچیز بوده 
و در فقر و مسکنت زندگی می کنند.

کوچک  طرح های  اجرای  ـ   ۲
کوتاه مدت و پراکنده دردی را از این 
مردم دوا نخواهد کرد و اثر مهمی 

به جا نخواهد گذاشت.
موجود  دولتی  دستگاههای  ـ   ۳
و  هستند  ناتوان  و  ضعیف  بسیار 
تمرکز  و  موجود  مقررات  و  قوانین 
و  تهران چنان دست  در  اختیارات 
امکان  که  است  بسته  را  آنها  پای 
اجرای هر کاری را از آنها سلب کرده 
و در نتیجه به طور دائم درگیر مسائل 
پیش پا افتادۀ روز و حفظ موقعیت 

خودشان می باشند.
ابوالحسن  آقای  شجاعت  ـ   ۴
ابتهاج و لیاقت و کاردانی همکارانش 
در به راه انداختن این کارهای عظیم 
قابل احترام و تحسین است و وظیفۀ 
میهنی و وجدانی انسان حکم می کند 
سیل  مقابل  در  توان  حد  تا  که 
این  مخالفین  و  معاندین  خروشان 
لطمه ای  تا  استقامت شود  اقدامات 

به پیشرفت کارها نخورد.
کارشناسان  و  کارمندان  ـ   5
خارجی که در این طرح ها مشغول 
که  می باشند  افرادی  هستند  کار 
خوزستان  به  قراردادهایی  طبق 
آمده اند و احساسات خاصی نسبت 
روزی  و  ندارند  ایرانی ها  و  ایران  به 
که احیاناً شرایط کاری شان مناسب 
برای  رفت.  ایران خواهند  از  نباشد 
پیشگیری از اتلاف احتمالی پولهایی 
اولا طرح هایی  باید  که خرج شده، 
به  زودتر  هرچه  شده  شروع  که  را 
مرحله بهره برداری رساند؛ و ثانیاً در 
اسرع وقت جانشینانی از بین جوانان 
تحصیلکرده و شایستۀ ایرانی برای هر 
یک از مدیران و کارشناسان خارجی 
که در طرح ها کار می کنند پیدا کرد.

مهد  ر شا جمشید  ه  د ا نو خا
او  وضعیت  از  کامل  بی اطلاعی  در 
نتوانسته اند  کنون  تا  و  می برند  بسر 
محل  و  او  وضعیت  از  اطلاعی  هیچ 

نگهداری اش به دست آورند.
سفارت آلمان در تهران نیز با وجود 
جمهوری  دولت  با  مکرر  تماس های 
اسلامی نتوانسته اجازه ملاقات کنسولی 
با جمشید شارمهد که تابعیت این کشور 

اروپایی را نیز دارد، دریافت کنند.
فرزندان جمشید شارمهد می گویند 
کلیه اتهاماتی که به پدرشان وارد شده 
از پایه بی اساس است و واهمه دارند او 
نیز در دادگاهی پشت درهای بسته به 

اعدام محکوم شود.
اطلاعات  وزارت   ۲۰۲۰ اوت  اول 
جمشید  داد  خبر  اسلامی  جمهوری 
وبسایت  و  رادیو  گرداننده  شارمهد 
»تندر« را در خارج از ایران ربوده است. 
همزمان با این خبر، ویدئوی کوتاهی نیز 
که در آن جمشید شارمهد با چشمان 
بسته طبق روال همیشگی مجبور به 
رسانه های  در  شده  اجباری  اعترافات 
تا  تاریخ  آن  از  شد.  منتشر  داخلی 
امروز هیچگونه اطلاع دیگری در مورد 

فرزندان جمشید شارمهد: 
از وضعیت پدرمان بی خبریم و نمی دانیم 
زنده است یا او را کشته اند؛ امید ما به 

مردم آزاد دنیا و رسانه هاست

محل  و  شارمهد  جمشید  وضعیت 
نگهداری او در اختیار خانواده و سفارت 
آلمان که پیگیر وضعیت این شهروند 
و  غزاله  نگرفته.  قرار  است  دوتابعیتی 
که  فرزندان جمشید شارمهد  شایان، 
در لس آنجلس زندگی می کنند نگران 
وضعیت پدر خود هستند و از جامعه 
و  بشری  حقوق  سازمان های  جهانی، 
رسانه ها می خواهند آنها را تنها نگذارند.

احمد رأفت با غزاله و شایان گفتگویی 
انجام داده است.

ویدئو

ویدئو
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=یک میلیارد دلار هزینه، 
 ۲66۰ فعالیت،  سال   15
برای  دادخواست  صفحه 
حزب الله  عضو  سه  تبرئه 
از  نفر  دو  شناختن  متهم  و 
اعضای آن که البته یکی در 
سوریه کشته شده و دیگری 

متواری است.
تشکیل  قطعنامه  =در 
به  لبنان«  ویژه  »دادگاه 
صراحت اشاره شده که هیچ 
رئیس کشور یا دولت و هیچ 
حزب سیاسی نباید مستقیم 
در  داشتن  دست  به  متهم 

ترور رفیق حریری بشود.
فرزند  حریری  =سعد 
پایان  در  حریری  رفیق 
دادگاه گفت »نقش حزب الله 
و  است  روشن  ترور  این  در 
این سازمان باید هزینه این 

اقدام را بپذیرد و بپردازد.«
لبنان«  ویژه  رأفت-»دادگاه  احمد 
حریری  رفیق  ترور  بررسی  برای  که 
شده  تشکیل   ۲۰۰5 فوریه   ۱۴ در 
بود، پس از ۱5 سال و هزینه ای بالای 
یک میلیارد دلار، تنها یکی از ۴ متهم 
اصلی، سلیم جمیل عیاش را گناهکار 
شناخت و خواهان محاکمه و مجازات 
او شد. سه نفر دیگر )اسد حسن صبرا 
و حسین حسن انیسی و حسن حبیب 
مرعی( به دلیل کمبود شواهد و مدارک 

از هر اتهامی تبرئه شدند.
مصطفی امین بدرالدین متهم اصلی 
این پرونده از آنجا که در ۱۰ مه ۲۰۱۶ در 
نزدیکی فرودگاه دمشق در یک درگیری 
نظامی با مخالفان رژیم بشار اسد کشته 
شد، نامش از پرونده خط خورده است. 
مصطفی امین بدرالدین از فرماندهان 
بود. لبنان  حزب الله  اصلی  نظامی 

که  قطعنامه ای  مبنای  بر  دادگاه 
تشکیل آن را میسر ساخته بود نقشی 
حریری  رفیق  ترور  در  حزب الله  برای 
قائل نشد، اگرچه به عضویت دو فردی 
که متهم به سازماندهی و اجرای این 
عملیات تروریستی شدند در این گروه 
به  غیرمستقیم  بطور  و  شبه نظامی، 

رأی پر از ابهام »دادگاه ویژه لبنان« در مورد نقش 
حزب الله در ترور رفیق حریری

ترور  این  در  این گروه  مسئولیتی که 
داشته  اشاره می کند. سعد حریری در 
لاهه، در پایان کار دادگاه به روزنامه نگاران 
حکم  حریری  رفیق  »خانواده  گفت 
و مصرانه خواهان  را می پذیرد  دادگاه 
اجرای آن است.« او در اشاره به نقش 
در  حزب الله  »نقش  افزود:  حزب الله 
این ترور روشن است و این گروه باید 
هزینه این اقدام را بپذیرد و بپردازد.«

سعد حریری که تا آغاز اعتراض ها، در 
ماه اکتبر سال گذشته، ریاست دولت 
تشکیل  داشت،  عهده  بر  لبنان  در  را 
این دادگاه ویژه را »امری بسیار مهم« 
ارزیابی کرد و گفت »بسیاری از رؤسای 
در  چه  لبنان  سیاستمداران  و  دولت 
زمانی که در قدرت بودند و چه پس 
از آن ترور شدند، ولی این اولین باری 
بین المللی،  آنهم  دادگاهی،  که  است 
برگزار  جنایات  این  بررسی  برای 
می شود.« سعد حریری اگرچه تلاش 
داشت در سخنان خود ارزیابی مثبتی از 
عملکرد »دادگاه ویژه لبنان« ارائه دهد، 
گفته های  در  نیز  نارضایتی  نوعی  اما 
وی دیده می شد. سعد حریری گفت 
»نتیجه این دادگاه کمتر از چیزی بود 
که مردم لبنان انتظار داشتند.« احتمالا 
اشاره سعد حریری به تبرئه سه متهم و 
عدم اشاره صریح به نقش حزب الله در 

این ترور است.
عمده تحقیقات دادگاه ویژه لبنان بر 
مبنای شنود های ۸ خط تلفن همراه 
است که تیمی که با هماهنگی مصطفی 
را  ترور  این  مقدمات  بدرالدین  امین 
آماده می کرد از آن استفاده می کردند. 
وکلای متهمین خواهان تبرئه آنها شده 

بودند زیرا ادعا می کنند که مکالمات 
تلفنی و رد و بدل اطلاعات در مورد 
جابجایی های رفیق حریری نمی تواند 
دلیل موجهی برای شرکت موکلان آنها 

در ترور نخست وزیر وقت لبنان باشد.
مکالمات  شنود  در  که  است  جالب 
دو خطی که در اختیار مصطفی امین 
بدرالدین فرمانده نظامی حزب الله و از 
دوستان نزدیک قاسم سلیمانی و احمد 
وحیدی اولین فرمانده نیروی قدس و 
وزیر سابق دفاع جمهوری اسلامی قرار 
داشته چنین بر می آید که 7 هفته قبل 
از ترور رفیق حریری او بیش از ۸۰۰ بار 
با یکی از زنانی که با آنها در رابطه بوده 
یکی  با  بار هم  و ۳۰۰  صحبت کرده 
دیگر از از زنانی که با وی رابطه جنسی 

داشتند صحبت کرده است.
هرگونه  منکر  همیشه  که  حزب الله 
بوده،  حریری  رفیق  ترور  با  ارتباطی 
بارها تکرار کرده است که نه رأی این 
دادگاه را به رسمیت می شناسد و نه 
در صورت درخواست دادگاه، متهمان 
از آنها در هر  را تحویل خواهد داد و 
تا  کرد.  خواهد  دفاع  همیشه  و  حال 
حزب الله  گزارش  این  نگارش  لحظه 
ویژه  »دادگاه  رأی  درباره  واکنشی 
دو  است.  نداده  نشان  از خود  لبنان« 
شبکه تلویزیونی المنار و المیادین که 
و  هستند  حزب الله  به  وابسته  دو  هر 
با کمک مالی جمهوری اسلامی اداره 
لبنانی  تلویزیون های  تنها  می شوند، 
بودند که سه شنبه، ۱۸ اوت ۲۰۲۰، در 
لاهه حضور نداشتند و در مورد نتیجه 
کار »دادگاه ویژه لبنان« سکوت کامل 

اختیار کردند.

دادگاه ویژه لبنان؛ حزب الله تنها متهم
 ترور رفیق حریری

اوت   18 جمعه  امروز   =
قرار است دادگاه ویژه لبنان 
نتایج 1۲ سال تحقیقات خود 
رفیق  ترور  با  ارتباط  در  را 
حریری در سال ۲۰۰5 اعلام 

کند.
در  لبنان  ویژه  =دادگاه 
 415 مقدماتی  تحقیقات 
جلسه برگزار کرد،  ۲31 نفر 
فراخواند  شهادت  برای  را 
مورد  را  مدرک    31۲۲ و 

بررسی قرار داد.
=بر اساس این تحقیقات، 
تیمی 8 نفره در سازماندهی 
این ترور به کار گرفته شده 
بود که ریاست آن با مصطفی 
رهبران  از  بدرالدین  امین 

نظامی حزب الله بود.
رهبر  نصرالله  =حسن 
در  می گوید کسی  حزب الله 
کرد  نخواهد  جرأت  لبنان 
متهمان  دستگیری  برای 
یک گام هم بردارد. حزب الله 
اعلام  که  می دهد  هشدار 
جرم علیه اعضایش می تواند 
لبنان را به  سمت یک جنگ 

داخلی جدید سوق دهد.
ویژه  دادگاه  امروز   - رأفت  احمد 
لبنان نتایج ۱۲ سال تحقیقات خود را 
در ارتباط با ترور رفیق حریری در سال 
فوریه  کرد. ۱۴  اعلام خواهد    ۲۰۰5
شده ای  بمب گذاری  اتومبیل   ۲۰۰5
جاده  در  حریری  رفیق  عبور  هنگام 
نام »کورنیش«  ساحلی بیروت که به 
شهرت دارد منفجر شد. در این انفجار 
علاوه بر نخست وزیر وقت لبنان ۲۱ نفر 

دیگر نیز کشته شدند.
نتایج  بود  قرار  لبنان  ویژه  دادگاه 
کند،  اعلام  اوت   7 را  خود  تحقیقات 
ولی انفجار هولناک در بندر بیروت که 
به کشته شدن ۱7۶ تن و زخمی شدن 
بیش از ۶ هزار نفر انجامید و نزدیک به 
۲۰درصد بندر را ویران نمود، این جلسه 

مهم در لاهه را به تأخیر انداخت.
این نخستین بار است که در لبنان 
و خاورمیانه تحقیق در مورد یک ترور 
سیاسی به دادگاهی بین المللی ارجاع 
از  این بخش  تا کنون در   شده است. 
ترورهای  عمده  پرونده های  جهان 
آمران  و  عاملان  اینکه  بدون  سیاسی 
محاکمه  شناسایی،  رسمی  بطور  آن 
روانه  مدتی  از  پس  شوند،  مجازات  و 
بایگانی تاریخ می شده اند. دادگاه ویژه 
خواست  به   ۲۰۰۹ سال  در  لبنان 
شورای امنیت سازمان ملل تشکیل شد 
و ریاست آن از زمان تشکیل تا اکتبر 
آنتونیو کاسه زه استاد  به  سال ۲۰۱۱ 
دانشگاه فلورانس و حقوقدان بین المللی 
سپرده شد. کاسه زه که استاد راهنمای 
پایان نامه  برای  گزارش  این  نگارنده 
دانشگاهی بوده، قبلا ریاست کمیسیون 
بین المللی تحقیق در مورد دارفور را بر 
عهده داشت و کتاب وی با عنوان »قانون 
مرجع  منابع  از  بین المللی«  کیفری 
است. لاهه  بین المللی  کیفری  دیوان 

با  که  گفتگویی  در  کاسه زه  آنتونیو 
بود  معتقد  داشتم  سال ۲۰۱۰  در  او 
که تشکیل دادگاه ویژه لبنان احتمالا 
نخواهد توانست عاملان و آمران ترور 
رفیق حریری را بازداشت و محاکمه کند 
»زیرا از حمایت یک سازمان پر قدرت 
دولت های  برخی  و  )حزب الله(  نظامی 
و  سوریه  اسلامی،  )جمهوری  منطقه 
حتا بخشی از ساختار حکومتی لبنان( 
برخوردار هستند، ولی از نظر حقوقی و 
معنوی می تواند پیام بسیار مهمی به 
رهبران خاورمیانه و ساکنان این منطقه 

منتقل کند.«
ویژه  دادگاه  مقدماتی  تحقیقات 
کرد.  پیدا  ادامه  سال ۲۰۱۶  تا  لبنان 
برگزار  جلسه   ۴۱5 مدت   این  در 
شد، ۲۳۱ نفر شهادت دادند و ۳۱۲۲ 
گرفتتند.  قرار  بررسی  مورد  مدرک 
این بود که مجریان  نتیجه تحقیقات 
همگی  حریری  رفیق  ترور  عاملان  یا 
عناصر وابسته به حزب الله هستند. بر 
اساس این تحقیقات، یک تیم ۸ نفره 
در سازماندهی این ترور به کار گرفته 
شده بود که ریاست آن با مصطفی امین 

بدرالدین از رهبران نظامی حزبالله بود. 
مصطفی امین بدرالدین که در ۱۰ مه 
۲۰۱۶ در نزدیکی فرودگاه دمشق در 
یک درگیری نظامی با مخالفان رژیم 
بشار اسد کشته شد، پسرعمو و برادر 
بنیان گذاران  از  مغنیه  عماد  همسر 

واحدهای عملیاتی حزب الله بود.
نام عماد مغنیه با طراحی بمب گذاری 
تفنگداران  پایگاه های  در  همزمان 
نظامی آمریکایی و نظامیان فرانسوی 
در بیروت در ۲۳ اکتبر ۱۹۸۳ بر سر 
زبان ها افتاد. او در چندین هواپیماربایی 
و گروگانگیری نیز رهبری عملیات را 
داشت. عماد مغنیه در سال ۲۰۰۸ در 
دمشق در پیامد انفجار بمبی که  گفته 
می شود توسط اسرائیلی ها در ماشین 

وی جاسازی شده بود کشته شد.
تصویر مصطفی بدرالدین مشهور به 

ذوالفقار در دست نیروهای حزب الله
در  که  بدرالدین  امین  مصطفی 
فلسطینی ها  که  هنگامی  نوجوانی، 
نشده  لبنان  ترک  به  مجبور  هنوز 
یاسر  محافظان  جمله  از  بودند 
آزادییخش  سازمان  رهبر  عرفات، 
حزب الله  تشکیل  با  بود،  فلسطین 
دهه  در  اسلامی  جمهوری  سوی  از 
هشتاد میلادی، به این گروه پیوست.

مغنیه  عماد  شدن  کشته  از  پس 
جانشینی  مقام  در  را  او  بسیاری 
پسرعمویش می دیدند، ولی انتشار نام او 
به عنوان رهبر گروهی که رفیق حریری 
را ترور کرده، شیخ حسن نصرالله رهبر 
طلال  که  ساخت  وادار  را  حزب الله 
حسین حمیه را بجای او منصوب کند.

سال  در  بدرالدین  امین  مصطفی 
بمب  چند  انفجار  پبامد  در   ۱۹۸۳
نیروهای  از سوی  پایتخت کویت،  در 
در  و  دستگیر  امیرنشین  این  امنیتی 
عماد  شد.  محکوم  اعدام  به  دادگاهی 
یک  زندان  از  او  آزادی  برای  مغنیه 
را  آن  و سرنشینان  هواپیمای کویتی 
به گروگان گرفت، ولی مصطفی امین 

بدرالدین تنها در جریان اشغال کویت 
از سوی ارتش صدام حسین توانست 
از زندان بگریزد و به لبنان بازگردد.در 
دادگاه ویژه لبنان نوارهای شنود تلفنی 
بسیاری رو شدند که در آنها مصطفی 
امین بدرالدین با دیگر اعضای تیمی که 
رفیق حریری را ترور کردند در ارتباط 
بوده و به آنها دستورات لازم را برای تهیه 
مقدمات این بمب گذاری می داده است.

سه متهم متهم ردیف اول دیگر ترور 
از  لبنانی و همگی  نیز  رفیق حریری 
اعضای حزب الله و البته هر سه متواری 
محاکمه  غیابی  صورت  به  و  هستند 
جمیل  سلیم  نفر  سه  این  شده اند. 
حسین  و  صبرا  حسن  اسد  عیاش، 
حسن انیسی هستند. هر سه با یکدیگر 
یکی  متولد  و همگی  بوده  خویشاوند 
بر  هستند.  بیروت  جنوبی  محلات  از 
لبنان  ویژه  دادگاه  تحقیقات  اساس 
از روزی که رهبری حزب الله تصمیم 

به ترور رفیق حریری گرفت تا روزی 
شده  بمب گذاری  میتسوبیشی  که 
روز   5۰ شد  منفجر  »کورنیش«  در 
گذشت. در این 5۰ روز صدها مکالمه 
تلفنی بین افراد این تیم رد و بدل شده 

است.
به  البته  متواری  متهمین  وکلای 
نتیجه دادگاه اعتراض دارند و معتقدند 
که استناد به شنود های تلفنی، که البته 
واقعی بودن آنها را زیر سوال نمی برد، 
اثبات جرم کافی نیست. در هر  برای 
که  می رسد  نظر  به  مشکل  صورت 
سلیم جمیل عیاش، اسد حسن صبرا و 
حسین حسن انیسی اگر هنوز در لبنان 
باشند، توسط حزب الله آنها به مقامات 
قضائی تحویل داده شوند. چندی پیش 
کار  پایان  به  اشاره  در  نصرالله  حسن 
دادگاه ویژه لبنان و کیفرخواست علیه 
این سه نفر گفته بود »کسی در لبنان 
جرأت نخواهد کرد برای دستگیری آنها 

یک گام هم بردارد«.
در روزهای گذشته با نزدیک شدن روز 
اعلام نتایج دادگاه ویژه لبنان، ابراهیم 
موسوی یکی از ۱۳ نماینده حزب الله در 
مجلس لبنان تهدید کرده بود که »در 
شرایط بحرانی کنونی و در این روزهای 
سخت پس از انفجار بندر بیروت، اعلام 
نتایج این دادگاه، که کیفرخواست آن 
توسط اسرائیل دیکته شده و توطئه ای 
علیه حزب الله است، می تواند کشور را 
به هرج و مرج بکشاند و به سمت جنگ 

داخلی جدیدی سوق دهد!«
در  مرگبار  انفجار  اگر  شک  بدون 
جرم  اعلام  نمی داد،  رخ  بیروت  بندر 
علیه حزب الله به عنوان آمر ترور رفیق 
این  با  مخالفت ها  حریری می توانست 
به جمهوری  وابسته  گروه شبه نظامی 
تقاضای  و  بخشد  شدت  را  اسلامی 
در  رساتری  صدای  با  سلاح اش  خلع 
شهرهای  دیگر  و  بیروت  خیابان های 

لبنان طنین بیاندازد.
امروز ولی فاجعه بیروت بر این دادگاه و 

نقش حزب الله در ترور رفیق حریری نیز 
سایه انداخته است. بیروتی که ۳۰۰هزار 
نفر از ساکنان آن بر اثر انفجار ۴ اوت 
۲۰۲۰ بی خانمان شده اند، بیروتی که 
خسارات ناشی از این انفجار مهیب که 
میلیارد  از ۱5  بیش  آمده  وارد  به آن 
بیروتی  می شود،  زده  تخمین  دلار 
سیلوی  در  آتش سوزی  پیامد  در  که 
بزرگ گندم در بندرش ساکنین لبنان 
را در روزهای آینده بدون نان خواهد 
شادمانی  برای  است  مشکل  گذاشت، 
یک  حدود  که  دادگاه،  این  نتیجه  از 
میلیارد دلار برای جامعه جهانی هزینه 
داشته، فرصتی پیدا کند. بیهوده نیست 
که در پایتخت نیمه ویران کشوری که 
به  روز  بود،  خاورمیانه  عروس  زمانی 
روز بر شمار کسانی که معتقدند این 
انفجارها نیز می تواند کار حزب الله باشد 
تا نتیجه دادگاه ویژه لبنان را به حاشیه 

براند، افزوده می شود. 

رفیق حریری نخست وزیر وقت لبنان که در بمب گذاری حزب الله 
کشته شد

=برایان هوک: »این اقدام 
یک سیگنال واضح به صنعت 
که  می فرستد  دریانوردی 
با  تجارتی  هرگونه  انجام  از 

رژیم ایران خودداری کند«.
ایران  نفتی  =»درآمد 
بسیاری  و  تروریسم  از 
فرقه ای  خشونت  های  از 
حمایت مالی می کند. ما هر 
کسی را که در فعالیتی قابل 
تحریم  شود   درگیر  تحریم 

می کنیم«.
مقامات  مه  ماه  =اواخر 
ردیابی  هنگام  آمریکایی 
نفتکش  چند  از  مورد  دو 
را  سوخت  محموله های  که 
منتقل  ونزوئلا  به  ایران  از 
فرد  پای  رد  می کردند، 
»جرج  نام  به  نفوذی  پر 
 George گیالوزوگلو 
یافتند  را   »Gialozoglou
نقل  و  حمل  حوزه  در  که 

یونان فعال است.
امرداد )۱۴  آمریکایی ۲۴  مقامات 
نفتکش  چهار  کردند  اعلام  اوت( 
ونزوئلا  به  ایران  از  که  بنزین  حامل 
می رفتند توقیف شده اند. اما مقامات 
»دروغ  می گویند  اسلامی  جمهوری 

است«!
محموله   ۱۳۹۹ خرداد  اواسط 
ارزش  به  ونزوئلا  به  ایران  از  بنزین 
ارسال  دلار  میلیون   5/۴5 تقریبی 

فایننشال تایمز: نفتکش های حامل 4۰ میلیون دلار 
بنزین ایران »داوطلبانه« به آمریکا تحویل داده شد

تصویر مصطفی بدرالدین مشهور به ذوالفقار در دست نیروهای حزب الله

جهاد مغنیه پسر عماد مغنیه که او نیز در حملات اسراییل به سوریه کشته 
شد، در مراسم ترحیم مادر قاسم سلیمانی فرمانده پیشین سپاه قدس. 
سلیمانی نیز در دی ماه 98 در حمله پهپادی آمریکا در بغداد کشته شد

شد
یکشنبه  روزنامه »فایننشال تایمز« 
۱۶ اوت به نقل از مقامات آمریکایی 
نفتکش  چهار  تحویل  نوشت 
یونانی  صاحب  و  بوده  »داوطلبانه« 
آنها نفتکش ها را تحویل داده است.

امور  پیشین  مسئول  هوک  برایان 
آمریکا  خارجه  وزارت  در  ایران 
سیگنال  یک  اقدام  »این  می گوید 
دریانوردی  صنعت  به  واضح 
هرگونه  انجام  از  که  می فرستد 
خودداری  ایران  رژیم  با  تجارتی 

کند«.
از  ایران  نفتی  »درآمد  گفت  او 
از خشونت  های  بسیاری  و  تروریسم 
فرقه ای حمایت مالی می کند. ما هر 
کسی را که در فعالیتی قابل تحریم 

درگیر شود  تحریم می کنیم«.
آمریکا  دولت  عالی رتبه  مقام  یک 
این  گفت  فایننشال تایمز  به  نیز 
نتیجه  نقص  و  بی عیب  عملیات 
»کارزار فشار حداکثری« علیه رژیم 

ایران بوده است.
محموله  ارزش  می شود  گفته 
میلیون   ۴۰ توقیف شده  سوخت 
خارجه  وزارت  احتمالاً  و  است  دلار 
برای حمایت  را  آن  آمریکا می تواند 
جمهوری  ترور  قربانیان  از  مالی 

اسلامی اختصاص دهد.
در بخشی از گزارش فایننشال تایمز 
آمده اواخر ماه مه مقامات آمریکایی 
چند  از  مورد  دو  ردیابی  هنگام 
سوخت  محموله های  که  نفتکش 
منتقل  ونزوئلا  به  ایران  از  را 
نفوذی  پر  فرد  پای  رد  می کردند، 
 George گیالوزوگلو  »جرج  نام  به 
در  که  یافتند  را   »Gialozoglou

حوزه حمل و نقل یونان فعال است.
نام های  به  اخیر  نفتکش   چهار 
»لونا«، »پاندی«، »برینگ« و »بلِا« 
می کردند  حرکت  لیبریا  پرچم  زیر 
از  خارجه  وزارت  پیگیری  با  که 
شدند  خارج  لیبریا  پرچم  ثبت نام 
اختیار  در  محل  دو  در  داوطلبانه  و 

آمریکا قرار گرفتند.
مالک  به  آمریکا  دادستان های 
پیام  نفتکش های »بلا« و »برینگ« 
نهایت  در  و  بودند  فرستاده  هشدار 
دلیل  به  کرد  اعلام  نفتکش  صاحب 
ونزوئلا  به  نمی خواهد  آمریکا  تهدید 

برود.
کرده  توافق  مالک  با  حتی  آمریکا 
ماه  کند.  خریداری  را  کشتی ها  که 
نفتکش  یونانی  صاحب  گذشته 
پاسداران  سپاه  با  ارتباط  هرگونه 

انقلاب اسلامی را رد کرده بود.
یک مقام آمریکایی گفت: »ما قبلًا 
نکرده   اقدام  این  مشابه  کاری  هیچ 

بودیم«.
ژورنال  وال استریت  این  از  پیش 
گزارش داده بود وقتی دادستانی کل 
آمریکا در پی توقیف این نفتکش ها 
بود دو کشتی »بلا« و »برینگ« در 
آخرین  بودند.  سب  دماغه  آب های 
کشتی های  رادیویی  سیگنال های 
نیز در ماه ژوئیه  »پاندی« و »لونا« 

از دریای عمان ارسال شده بود.
فروش  که  حالیست  در  اینهمه 
نفت جمهوری اسلامی به زیر ۲۰۰ 
است.  رسیده  روز  در  بشکه  هزار 
حسن  دفتر  رئیس  واعظی  محمود 
از  »مردم  گفت  امرداد   ۲۲ روحانی 
دولت نفت بخرند و یکی کشتی هم 

کرایه کرده و نفت را صادر کنند«!
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انار جوانی شما را 
حفظ می کند 

بروز  اصلی  عوامل  از  یکی  پیری  که  آنجایی  از 
می  فرایند  این  دادن  قرار  هدف  است،  ها  بیماری 

تواند به درمان بیماری ها و بهبود کیفیت زندگی افراد کمک 
کند؛ از همین رو محققان مؤسسه »پلی تکنیک فدرال لوزان« گام  

جدیدی را به سمت این هدف برداشتند و در آزمایشات بالینی انسانی 
نشان دادند که نوعی ترکیب در برخی میوه ها از روند پیری جلوگیری می 

کند و هیچ عوارض جانبی ندارد.براساس گزارش »نیواطلس«، محققان در این 
مطالعه بر روی ترکیبی به نام »urolithin A«  تمرکز کردند. 

به نظر می رسد که این ترکیب با بهبود عملکرد میتوکندری )بخشی از سلول که 
انرژی تولید می کند( از پیری جلوگیری می کند.گفتنی است؛ این ترکیب به طور 
طبیعی در هیچ غذایی یافت نمی شود اما بیومولکول های موجود در میوه هایی 

مانند انار و تمشک در روده انسان به urolithin A تبدیل می شوند.
محققان پس از تهیه این ترکیب، آن را در دوزهای مختلف خوراکی به گروهی 
متشکل از ۶۰ سالمند دادند. همچنین این تیم ایمنی و اثر این ترکیب را در یک 
دوره ۲۸ روزه آزمایش کرد و دریافت که مصرف urolithin A هیچ عوارض 

جانبی ندارد.
هزار  تا  دوز 5۰۰  که مصرف  دریافتند  دانشمندان  گزارش،  این  طبق 

میلی گرم از این ترکیب، در بیان ژن میتوکندری در سلول های 
را  میتوکندری  بیوژنز  فعالیت  و  بوده  موثر  اسکلتی  عضلات 

از  بتواند  ترکیب  این  که  است  کند.امید  می  تحریک 
به  که  اسکلتی  های  ماهیچه  حجم  کاهش 

طور طبیعی با افزایش سن اتفاق 
می افتد.

زنان  شاخص

چرا توقف کنم ؟
همکاری حروف سربی بیهوده است

همکاری حروف سربی
اندیشه ی حقیر را نجات نخواهد داد

من از سلاله ی درختانم
تنفس هوای مانده ملولم میکند

پرنده ای که مرده بود به من پند داد که
پرواز را به خاطر بسپارم

نهایت تمامی نیروها پیوستن است پیوستن
به اصل روشن خورشید

و ریختن به شعور نور
طبیعی است

که آسیابهای بادی می پوسند
چرا توقف کنم ؟

خود داشته باشید.
هر شب به موقع به رختخواب بروید و 

به موقع از خواب بیدار شوید.
دوری  الکل  و  نیکوتین   ، کافئین  از 
کنید که تنظیم خواب شما را به هم 

می ریزد.
از فعالیت هایی که مغز شما را قبل از 
خواب تحریک می کند ، مثل تلویزیون، 

اینترنت و موبایل دوری کنید.
مثل  بخش  آرامش  های  فعالیت 
مدیتیشن را قبل از خواب انجام دهید.

افکار منفی را دور بریزید.
خواب  برای  ساکت  و  تاریک  اتاق  از 

استفاده کنید.
روتین ورزشی داشته باشید.

خواب  در  نامناسب  پوزیشن   .۲
ها  شب  : اگر  کشیدگی عضلانی  و 
به درستی نمی  یا  بینید  کابوس می 
خوابید ، احتمال زیاد عضلات گردن و 
شانه کشیده اند و به جمجه فشار وارد 
می کنند و موجب سردرد خواهند شد 
. برای رفع این مشکل از یک بالشت و 

تشک مناسب استفاده کنید تا خواب 
راحت تری داشته باشید و ستون فقرات 

در مناسب ترین وضعیت قرار بگیرد.
3. افسردگی و اضطراب : ممکن است 
که عامل سردرد شما افسردگی باشد که 
می تواند استرس های روحی روانی را به 
وجود بیاورد . بی خوابی یکی از نشانه 
های افسردگی و اضطراب است که می 
تواند عوامل خطر زیادی برای سردرد 

صبحگاهی داشته باشد.
زمانی که فرد از نظر روحی روانی به هم 
بریزد ، می تواند سردرد مزمن را تجربه 
کیفیت  روی  را  آن  منفی  اثر  و  کند 
زندگی و فعالیت های روزانه مشاهده 
کند . در این شرایط معمولاً دارو های 

ضد افسردگی تجویز می کنند.
این داروها باعث بهبود کیفیت خواب 
می شوند و از سردرد صبحگاهی نیز 
برای  پزشکان   . کنند  می  جلوگیری 
سردرد  موجب  افسردگی  که  کسانی 
صبحگاهی آنها شده ، کارهایی مثل ذهن 
درمانی ، رفتار درمانی یا دیگر تکنیک 
های ریلکسیشن را پیشنهاد می کنند.

4. کم آبی بدن : باید در طول روز به 
و  بنوشید  آب  لیوان  اندازه حداقل ۸ 

صبحگاهی  سردرد 
از  بسیاری  برای  معمولاً 
افراد اتفاق می افتد . عوامل مختلفی 
در این امر دخیل هستند، همچنین 
انواع سردردها نیز با یکدیگر متفاوت 
است . گاهی اوقات این سردردها از 
نوع سردرد میگرنی هستند و یا به 
دلیل استفاده بیش از حد از دارویی 

خاص به وجود می آید.
سردرد  شده،  انجام  مطالعات  طبق 
به  ابتلا  علت  سومین  تواند  می 
درست  باشد.  مختلف  های  بیماری 
صبحگاهی  سردردهای  که  است 
رایج هستند اما نباید به دفعات آن 

را مشاهده کنید . 
1. مشکلات خوابیدن

خوابیدن  هنگام  متعدد  مشکلات 
به  را  صبحگاهی  سردرد  تواند  می 
یکی  کردن  خروپف   . بیاورد  وجود 
هنگام  افراد  که  است  مشکلاتی  از 
خواب با آن دست و پنجه نرم می 
کنند که می تواند عاملی برای سردرد 
باشد . خروپف یکی از نشانه های آپنه 
خواب است که مشکلات تنفسی و 

آپنه خواب را ایجاد می کند.
زیر  موارد  شامل  خواب  آپنه  علائم 

می باشد :
به  شبانه  خواب  وسط  شدن  بیدار 
روز،  هنگام  آلودگی  خواب  دفعات، 
، خروپف هنگام خواب  عرق شبانه 

روز، آشفتگی خواب.
مشکل  این  بردن  بین  از  برای 
 . باشید  داشته  کافی  خواب  باید 
که  کنند  می  پیشنهاد  متخصصان 
همه افراد، مخصوصاً جوانان باید در 
شبانه  خواب  ساعت   ۹ الی   7 روز، 
 ۶ از  کمتر  خواب  باشند.  داشته 
نیم ساعت  و  از ۸  بیشتر  یا  ساعت 

باعث افزایش سردرد می شود.
پس:

حتماً یک الگوی منظم خواب برای 

فروغ فرخزاد

وانشا رودبارکی
)1345 - رشت(

وانشا رودبارکی، هنرمند نقاش ایرانی 
است.

پاریس  ساکن   ۱۳۶۹ سال  از  وی 
می باشد. او فعالیت هنری خود را در 
پیش  حرفه ای  به طور  نقاشی  رشته 
دانشگاهی  تحصیلات  که  او  گرفت. 
خود را در رشته ریاضیات به پایان 
ابزار  و  فلسفه  از  همواره  رسانیده، 
بهره  تابلوهایش  خلق  در  ریاضیات 

گرفته است. 
او، به دلیل حضور نوعی  نقاشیهای 
انرژی  نوعی  و  حرکت  ویژه،  نور 
پیش برنده، مورد توجه کارشناسان 
لوک  ژان  چون،  هنری  منتقدان  و 
ترزا  ماریا  شوریگورا،  ژرارد  شالومو، 
پاران،  فرانسیس  پرستیژیاکومو، 
قرار  بوآ  برنارد  و  استال  دومینیک 
آثارش  مورد  در  مقالاتی  و  گرفت 

نوشته اند.
آثارش  از  نمایشگاه  صد  از  بیش   
بینال های  و  سالن ها  گالری ها،  در 
آسیا  و  آمریکا  اروپا،  در  بین المللی 
آن ها  جمله  از  که  شده  برگزار 

می توان از نمایشگاه های:

 گراند پله، کاروسل دو لوور، سالن 
دوتون، آرت ان کاپیتال و کمپرزون 
هنر  بین المللی  سالن  درپاریس، 
شانگهای و موزه هنرهایِ معاصر آن 
شهرکیجن آرت می وزیم، جشنواره 
سانترو  نگارخانه  رم،  بین المللی 
فلورانس  دوسالانه  و  استوریکو 
ایتالیا،  در  چیانو  چیان  موزه  و 
سانتر  میک  ،کی  لندن  دوسالانه 
در ونکوور، گورا گالری در مونترآل، 
گالری  چین،  گوانگجو  در  فر  آرت 
میامی  و  لس آنجلس  در  سیحون 

آرت فر نام برد.

Pexels

رنگ مو تأثیر قابل توجهی بر زیبایی 
و جوانتر به نظر رسیدن چهره دارد. 
برای جوانتر به نظر رسیدن علاوه بر 
ورزش،  و  غذایی  های  رژیم  رعایت 
رسیدگی به پوست و... لازم است که 
آرایش مناسب و رنگ موی خوبی را 

انتخاب کنیم. 
رنگ  از  بیش  موها  رنگ  از  برخی 
و  جذاب  و  زیبا  را  شما  دیگر  های 
می  اگر  دهند.  می  نشان  جوانتر 
خواهید جوانتر به نظر برسید رنگ 
موهایی را انتخاب کنید که در زیر به 

آن اشاره شده است..
تر  جوان  را  شما  موها  رنگ  کدام 

نشان می دهد؟
هایلایت بلوند

یکی از مدل های محبوب هالیوودی 
که چهره را جذاب و سنتان را کمتر 
نشان می دهد ، هایلایت بلوند است. 
با  افرادی  برای  انتخاب  بهترین  این 

رنگ پوست متوسط تا تیره است.
بلوند

یکی از بهترین گزینه ها برای خانم 
موی  رنگ   ، سال   ۳5 بالای  های 
بلوند است که موهای سفید را می 
است  کوتاه  موهایتان  اگر   . پوشاند 
برسید  نظر  به  جوانتر  اینکه  برای 
برای  کنید.  بلوند  را  خود  موهای   ،
جوان به نظر رسیدن رنگ موی بلوند 
با تن عسلی و طلایی بهتر از رنگ 
های بلوند یخی و خاکستری است.

برای  نیز  روشن  طلایی  بلوند 
است  آل  ایده  روشن  پوست های 
را کمتر  و سن  را درخشان  موها  و 

نشان می دهد.
رنگ موی شکلاتی

اگر رنگ پوست شما سبزه است و 
می خواهید چهره تان با نشاط تر و 
جوان تر به نظر برسد ، رنگ موی 

شکلاتی برازنده شماست.
قهوه ای

با افزایش سن پوست کم کم رنگدانه 
در  دهد  می  دست  از  را  خود  های 
زیبایی  بردن  بالا  برای  حالت  این 
خود موهای خود را قهوه ای کنید 
تیره  قهوه ای  از رنگ  است  بهتر  اما 

استفاده نکنید.

به  جوانتر  دارید 
موی  رنگ  برسید  نظر 

و  قرمز  های  سایه  با  با  ای  قهوه 
شرابی را انتخاب کنید زیرا این رنگ 

مو به شما نگاهی جوان را می دهد.
رنگ مو سرمه ای

سنتان  رسیدن  نظر  به  کمتر  برای 
و روشن تر شدن رنگ پوست خود 
انتخاب  را  ای  سرمه  و  آبی  رنگ   ،

کنید.
رنگ مو لیمویی

یکی از بهترین رنگ ها که چهره را 
و سن  درخشنده  را  موها   ، شاداب 
را کمتر نشان می دهد ، رنگ موی 
لیمویی است که باعث نشاط و باز 
جذاب  را  شما  و  شده  چهره  شدن 

می کند.
به نکات زیر توجه کنید :

تمام  موها  زیاد  خیلی  کردن  تیره 
شادابی و جوانی را از چهره ی شما 

می گیرد.
یک موی رنگ پریده ی بی روح که 
 ، است  سفیده  موهای  شبیه  حتی 

شما را مسن تر نشان می دهد.
میشود  باعث  متضاد  هایلایت های 
موهای شما یخ زده جلوه کند و شما 
هایلایت  پس  برسید  نظر  به  پیرتر 
هایی یک یا دو درجه روشن تر برای 

موهایتان استفاده کنید.
است  روشن  خیلی  پوستتان  اگر 
نکنید  را رنگ مشکی  موهای خود 
تا  می شود  باعث  مشکی  رنگ  زیرا 
چین و چروک و خط های صورت 

بیشتر به چشم بیایند.
رنگ موهای روشن تنها در صورتی 
که  می دهند  نشان  جوان  را  شما 

طبیعی به نظر برسند.
برای کمتر دیده شدن چروک های 
از  خود  موی  رنگ  در  صورتتان 
خاکستری  و  نقره ای  هایلایت 

استفاده کنید.

رنگ مو قهوه ای طلایی
برای اینکه چندین سال جوانتر به نظر 
برسید موهای خود را قهوه ای طلایی 
افراد  مناسب  مو  رنگ  این   . نمایید 
طلایی  و  زیتونی  های  پوست  دارای 
است و با پوست برنزه هم خوانی دارد.

رنگ مو مشکی
ها  خانم  همه  برای  مشکی  رنگ 
را  افراد  از  برخی  و  نیست  مناسب 
مسن تر نشان می دهد اما این رنگ 
مو برای پوست های متوسط ایده آل 
است و درخشش طبیعی به موها می 
بخشد و آنها را جوان و سرحال نشان 

می دهد.
رنگ موی قرمز کلاسیک

به  جوانی  و  شادابی  بخشیدن  برای 
چهره برای یک بار هم شده موهایتان 
برای  مو  رنگ  این   . کنید  قرمز  را 
و  پوست های متوسط مناسب است 
نور را به پوست شما منعکس می کند.

رنگ موی مسی
برای اینکه خطوط پیری روی پوست 

شما کمتر به نظر برسد ، رنگ موهای 
خود را مسی نمایید. این رنگ مو برای 
پوست هایی با ته رنگ گرم مناسب 
نشان  نرم  و  را خوب  پوست  و  است 

می دهد.
رنگ مو شرابی

اگر سنتان مقداری بالا رفته و دوست 
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بررسی انواع علل بروز سردرد صبحگاهیرنگ مو های مناسب برای جوان تر به نظر رسیدن
بدنتان را هیدراته نگهدارید زیرا زمانی 
که بدن با کم آبی مواجه شود، رگ 
های خونی سر برای کنترل مایعات 
اکسیژن  و  شوند  می  منقبض  بدن 
رسانی به خون با مشکل مواجه می 

شود و سر درد به وجود خواهد آمد.
5. التهاب مجاری بینی : همزمان با 
التهاب پشت بینی و چشم ها، با بیدار 
شدن از خواب سردردهای شدیدی 
ایجاد می شود . با این شرایط باید 
آلرژی و عفونت ناشی از تورم سینوس 
ها درمان شود تا سر درد از بین برود.

6. فشار خون بالا و دیابت : فشار 
خون بالا و دیابت هر دو از عاملان سر 
دردهای صبحگاهی هستند و مشکل 
از رگ های خونی است که منبسط 
می شود و در این شرایط فشار خون 
بالا می رود و عضلات کشیده خواهند 
شد و باعث ایجاد سر درد می شوند.

انجام  : مطالعات  داروها  و  الکل   .۷
سردرد  که  دهد  می  نشان  شده 
الکل و داروها مرتبط  با  صبحگاهی 
است . افرادی که بیش از ۶ وعده در 
طول روز دارو مصرف می کنند ، بیش 
از بقیه به سردرد صبحگاهی دچار می 
شوند . همچنین افرادی که داروهای 
مختلف برای افسردگی ، اضطراب و 
بی خوابی استفاده می کنند، احتمال 
ابتلا به سردرد صبحگاهی در آن ها 

بیشتر است.
8. دندان قروچه در خواب : دندان 
قروچه علاوه بر اینکه به دندان های 
شما آسیب وارد می کند ، هنگام بیدار 
شدن نیز سردرد را به وجود می آورد 
. دندان قروچه کردن برای بعضی از 
افراد هنگام بیداری و برای بعضی دیگر 
هنگام خواب بدون اینکه هیچ اراده ای 
داشته باشند، اتفاق می افتد که معمولاً 

سردرد شدید را به وجود می آورد.
دندان قروچه در خواب عمیق یک نوع 
انواع اختلالات حرکتی و اعصاب  از 
محسوب می شود . این افراد معمولاً 
خروپف هم می کنند و بیش از بقیه 
باشند. می  خواب  آپنه  معرض  در 

افرادی که دندان قروچه می کنند و 
خودشان از این موضوع خبر ندارند 
بسیار  صدای  مثل  هایی  نشانه  با   ،
دندان  شکستگی   ، خروپف  بلند 
درد  یا  سوزش   ، خاص  علت  بدون 
فک،  عضلات  خستگی  یا  فک  در 
ناتوانی در حرکت دادن فک، گوش 
آشفتگی   ، دندان  حساسیت  درد، 
صبحگاهی  مداوم  سردرد  و  خواب 
و  کشیدن  سیگار   . هستند  روبرو 
مصرف الکل می تواند دندان قروچه 

ناخودآگاه را در افراد افزایش دهد.
به  اوقات  گاهی  صبحگاهی  سردرد 
به وجود می  دلیل مشکلات جدی 
آید و حساسیت های عصبی را ایجاد 
می کند . این نوع سردرد معمولاً به 
عنوان سردرد ثانویه شناخته می شود.

سردرد ثانویه معمولاً به علت موارد 
زیر رخ می دهد :تومور مغزی، آسیب 
دیدگی و جراحت ، فشار خون بیش 

از حد بالا ، سکته.
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 جمعه ۲۱ تا پنجشنبه۲7 اوت ۲۰۲۰

مردان  شاخص

دیدمت ، آهسته پرسیدمت
خواندمت ، بر ره گل افشاندمت

آمدی بر بام جان پر زدی
همچو نور بر دیده بنشاندمت
گفتمت افتاده در پای عشق

زندگی رویای زیبای عشق
می روی چون بوی گل از برم

رفتنت کی می شود باورم
بوده ای چون تاج گل بر سرم

تا ابد یاد تو را می برم
بردمت تا کهکشانهای عشق

پر کشان تا بی نشانهای عشق
گفتمت افتاده در پای عشق

زندگی رویای زیبای عشق

 علی محمد حیدریان
)1۲۷5 - 1369(

علی محمد حیدریان از نقاشان ایرانی 
از  بود.  الملک  کمال  شاگردان  از  و 
مستظرفه،  صنایع  مدرسه  معلمان 
زیبا  هنرهای  مدرسه  آن،  از  پس  و 
هنرهای  دانشکده  به  بعداً  که  بود 
زیبای دانشگاه تهران تبدیل شد.وی 
مدرسه های  در  را  خود  تحصیلات 
داد.  ادامه  )فرانسه(  آلیانس  و  خرد 
حیدریان از جمله شاگردان مستعد 
توانست  و  بود  و خلاق کمال الملک 
اعتبار  با  را  کمال الملک  مدرسه 
خاصی به پایان ببرد؛ و سپس جهت 
به  اروپایی  هنرمندان  آثار  مطالعه 
فرانسه و بلژیک مسافرت نمود. وی 
همچنین از استادان مؤسس هنرکده 
نقاشی بود که پس از آن تبدیل به 
دانشگاه  زیبای  هنرهای  دانشکده 
تهران شد. حیدریان در سال ۱۳۴۳ 
به سمت استاد تمام وقت در دانشکده 
هنرهای زیبا منصوب شد و در سال 
۱۳۴۶ با توجه به خدماتش به هنر 
ایران به عنوان استاد ممتاز دانشکده 
هنرهای زیبا انتخاب شد. علی محمد 
حیدریان در تمام زندگی خود هرگز 

در هیچ نمایشگاه خصوصی شرکت 
نمایشگاه های  در  هم  اگر  و  نکرد 
دسته جمعی شرکت می کرد با اصرار 
کار  مقایسه  مقام  بود.در  دوستانش 
حیدریان  کارهای  شاگرد،  و  استاد 
نقاشی های  از  ارزش تر  با  مراتب  به 
از  پس  است.  کمال الملک  خود 
مدرسه  در  هنرآموزی  از  فراغت 
صنایع مستظرفه برای ادامه مطالعه 
رفت  بلژیک  و  فرانسه  به  تحقیق  و 
و پس از بازگشت به ایران به همراه 
زیبای«  هنرهای  »دانشکده  وزیری 

تهران را بنیاد نهاد. فریدون مشیری
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فواید انبه برای 
سلامتی 

1. پیشگیری از سرطان: تحقیقات نشان می دهد 
روده،  سرطان های  از  انبه  آنتی اکسیدان  ترکیبات  که 

ترکیبات  این  می کند.  پیشگیری  پروستات  و  خون  سینه، 
شامل کرستین، ایزوکرستین، استراگالین، فیستین، اسید گالیک و 

متیل گالات و همچنین آنزیم های مختلف می باشد.۲. کاهش کلسترول: 
محتوی بالای فیبر، پکتین و ویتامین C در انبه به کاهش کلسترول کمک 

می کند.3. پاکسازی پوست: هم داخلی و هم خارجی برای پوست قابل استفاده 
می برد. بین  از  را  جوش ها  و  کرده  باز  را  پوست  شده  بسته  منافذ  انبه  است. 

4. سلامت چشم: یک فنجان انبه خرد شده ۲5 درصد از میزان موردنیاز روزانه 
از ویتامین A را فراهم می کند که به بهبود بینایی کمک کرده و از شب کوری و 
خشکی چشم جلوگیری می کند.5. قلیایی کردن کل بدن: اسید تارتاریک، اسید 
مالیک و کمی اسید سیتریک موجود در این میوه به حفظ ذخیره قلیایی بدن کمک 
می کند.6. کمک به دیابتی ها: انبه به تنظیم سطح انسولین در خون کمک می کند. 
در یک داروی خانگی سنتی برگ های آن را در آب جوشانده، شب تا صبح در 
آب خوابانده و بعد جوشانده را صبح مصرف می کردند. انبه همچنین شاخص 
گلیسمی پایینی دارد )۶۰-۴۱( به همین علت مصرف متوسط از آن سطح 

قندخون را بالا نخواهد برد.۷. افزایش قوای جنسی: انبه منبع بسیار 
بدن:  ایمنی  8.تقویت سیستم  می باشد.    E ویتامین  از  خوبی 

میزان بالای ویتامین C و A در انبه به اضافه انواع مختلف 
و  سالم  را  شما  بدن  ایمنی  سیستم  کاروتنوئیدها 

قوی نگه خواهد داشت. 9.تقویت گوارش  
احتمالا 1۰.کمک به دفع گرما شما 

شنیده  بار  یک  از  بیش 
کاهش  به  بیشتر  آب  اید:نوشیدن 
وزن کمک می کند اما آیا واقعا آب 
به کاهش وزن کمک می کند؟ پاسخ 

کوتاه بله است.
متابولیسم  افزایش  به  آب  نوشیدن 
از  را  شما  بدن  کند،  می  کمک 
عنوان  به  و  کند  می  پاک  آلودگی 
می  عمل  اشتها  دهنده  کاهش  یک 
بیشتر  آب  نوشیدن  کند؛همچنین، 
به بدن شما کمک می کند تا آب را 
حفظ کند و باعث می شود که وزن 

اضافی را از بین ببرد، 
نوشیدن  بهترین زمان و روش های 
آب برای حفظ هیدراته و لاغری بدن 

دهید  انجام  توانید  می  کاری  چه 
آب  اونس  ده  تا  هشت  روزانه  که 
لاغری  و  خود  هیدراته  حفظ  برای 

بنوشید؟ 
با  دیرینه  ای  رابطه  لاغری  و  آب 
فواید  از  هم  شما  حتما  دارند.  هم 
و  تر  سریع  وزن  کاهش  برای  آب 
پهلو  و  شکم  های  چربی  سوزاندن 
شنیده اید پس بهتر است از بهترین 
زمان نوشیدن مایه حیات برای این 

منظور هم مطلع شوید.
غذا  ینکه  ا ز  ا قبل  :1 مرحله 

بخورید،آب بنوشید:
کننده  سرکوب  آب  که  آنجا  از 
غذا  از  قبل  آن  مصرف  است،  اشتها 
می تواند شما را سیر کند، بنابراین 
میزان غذایی که می خورید، کاهش 
وعده  از  قبل  آب  یابد.نوشیدن  می 
غذایی به طور متوسط باعث کاهش 
وعده  هر  در  کالری   75 مصرف 
غذایی می شود.نوشیدن آب قبل از 
را  شما  روز،  در  غذایی  وعده  صرف 
به مصرف ۲7۰۰۰ کالری کمتری در 

سال خواهد رساند.
آب  پوند  هشت  حدود  سالانه  شما 

می  عضلات  گرفتگی  از  جلوگیری 
شود و مفاصل شما روان می شود، 
تر  سخت  و  تر  طولانی  توانید  می 
دیگر  راه  یک  کنید.فقط  تمرین 
شما  ،به  مناسب  هیدراتاسیون  که 
کمک می کند وزن خود را از دست 

بدهید.
 مرحله 5:مطمئن شوید که آب 

کافی می نوشید:
تا  بنوشید  واقعا میخواهید آب  اگر 
به کاهش وزن کمک کنید، باید از 
قانون »۸x۸« که اکثر متخصصان 
پیروی  کند،  می  توصیه  تغذیه 
کنید:هشت لیوان هشت اونس آب 
حفظ  و  وزن  کاهش  برای  روز  در 

وزن ایده آل خود بنوشید.
ممکن است شما نیاز به آب بیشتر 
اگر ورزش می کنید  باشید  داشته 
و یا عرق می کنید یا اگر نوشیدنی 
دیگری مثل چای گیاهی )مطمئن 
شوید که آنها فاقد کافئین هستند( 
مصرف می کنید. میزان آب مورد 
و  وزن  اندازه،  به  بستگی  نیاز شما 
باید  شما  دارد  شما  فعالیت  سطح 
هرروز سعی کنید بین نصف اونس 
و یک اونس آب برای هر پوند وزن 

بنوشید.

کافی  آب  که  دانید  می  چگونه 
دریافت می کنید؟

یک قاعده کلی این است که بعد از 
رفتن به توالت آن را چک کنید اگر 
ادرار شما روشن یا بسیار زرد رنگ 
آبدار  که  فهمید  می  شما  است، 
است. ادرار تیره تر، نشان می دهد 
نیاز به نوشیدن آب بیشتر دارید به 
خصوص اگر هدف شما کاهش وزن 

باشد.
ولی چطور نوشیدن آب موجب 

لاغری و کاهش وزن می شود؟
بررسی های بالینی نشان می دهند 
نوشیدن آب قبل و حین وعده های 
افزایش  را  سیری  احساس  غذایی، 
رضایت  احساس  چنانچه  دهد  می 
و سیری افزایش داشته باشد یعنی 
می  دریافت  کمتری  کلی  کالری 
وزن  کاهش  ها  این  همه  گردد. 

تدریجی را دربر دارد.

آشامیدنی از دست می دهید ؟ حالا 
تصور کنید اگر قبل از هر وعده غذا 
راه  یک  گرم  آب  بطری  ؛  بخورید 
عالی برای اطمینان از دریافت مقدار 

مناسب آب قبل از غذا است.
لیمویی  مزه  با  را  ۲:آب  مرحله 

میل کنید:
خسته  طعم  آب  کنید  می  فکر  گر 
به  را  لیمو  از  تکه  یک  دارد  کننده 
با  آب  لیوان  کنید.یک  اضافه  آن 
کاهش  برای  غذا  دستور  یک  لیمو 
وزن موفق است زیرا پکتین در لیمو 
کند.  غذا کمک می  میل  کاهش  به 
فقط  را  شیرین  های  نوشیدنی  این 
تفاوت  و  کنید  رها  هفته  چند  برای 

را ببینید.
مرحله 3:آب خنک بنوشید:

ویراستار،  کارشناسان  گفته  به 
نوشیدن آب سرد یخ کمک می کند 
سوخت و ساز خود را افزایش دهید، 
برای گرم کردن  باید  بدن شما  زیرا 
بنابراین  کند،  تلاش  تر  سخت  آب 

کالری بیشتری را مصرف می کند و 
به کاهش وزن کمک می کند علاوه 
بر این، آب سرد بسیار بیشتر از آب 

درجه حرارت اتاق است.
در  تمرین  توانید  4:می  مرحله 
باشگاه را مدت طولانی تری ادامه 

دهید:
باعث  آشامیدنی  آب  که  آنجا  از 

آیا تا بحال دچار گرفتگی گوش شده 
اید؟ در بیشتر موارد در این صورت 
انجام دهید چون  توانید  کاری نمی 
به انسداد گوش و پرده گوش برمی 
شامل  گوش  گرفتگی  گردد.علائم 
احساس  شنیداری،  ظرفیت  کاهش 
درون  باد  صدای  گوش،  در  کیپی 
مایع درون  تجمع  احساس  و  گوش 
گوش است. این اتفاق زمانی رخ می 
دهد، که میانه گوش تحت فشار جو 
بیرونی گوش قرار بگیرد.عوامل رایجی 
شود،  می  گوش  گرفتگی  باعث  که 
شامل تفاوت فشار در میانه گوش، سر 
و مشکلات سینوس که در هر سنی 
رخ می دهد است، اما بیشتر در میان 
کودکان بویژه به هنگام سرماخوردگی 
رایج است علاوه بر آزار دهنده بودن، 
که  است  مهم  است.  دردناک  کاملا 
در ابتدا آن را درمان کنید. درمانهای 
که  دارد  وجود  بسیاری  طبیعی 

می توانید به کار گیرید.
رایج ترین علل گرفتگی گوش عبارت 

است از:
زمانی  مورد  این  گوش هواپیمایی: 
رخ می دهد که گوش در اثر تغییر 
فشار هوا کیپ می شود. مانند اتفاقی 
که زمان فرود یا بلند شدن هواپیما 

رخ می دهد.
عفونت گوش؛ وقتی مایع و ویروس 
و باکتری در گوش جمع شود، باعث 
گرفتگی گوش می شود. مردم غالبا 
عفونت گوش یا سایر بیماری هایی 
که در گوش ایجاد می شود را تجربه 

می کنند.
فشار جرم گوش: جرم گوش اضافی 

سبب انسداد کانال گوش میشود.
شی خارجی در گوش: گاهی اوقات 
برای  که  کوچکی  های  وسیله 
کنید،  می  استفاده  گوش  پاکسازی 
کند.  می  گیر  گوش  در  پنبه  مانند 
کودکان ممکن است اشیای خارجی 

را درون گوش خود کنند.
گوش شناگر: وقتی گوش شخصی 
در معرض آب است و آب در گوش 
جمع می شود، سبب عفونت می شود، 
به همین دلیل شناگران اکثرا این را 
تجربه میکنند. همانطور که در مطلب 
کامل  نمناک  سلامت  بخش  قبلی 
توضیح داده شد باید گوش خود را 
خشک و به دور از رطوبت نگه داشت.
درمان های خانگی برای گرفتگی 

گوش:
1-خنثی کردن کمبود فشار هوا 
: شما  با باد کردن لپ ها و بینی 
شر  از  کار  این  بوسیله  می توانید 
گرفتگی گوش خلاص شوید زیرا درد 
را تسکین می دهد. دهانتان را ببندید و 
با انگشتتان سوراخ دماغتان را بگیرید و 
نفس عمیق بکشید اگر بتوانید این کار 
را درست انجام دهید آن را تکرار کنید.

درون  جرم  اگر  زیتون:  روغن   -۲
گوش جمع شده است، از روغن زیتون 
استفاده کنید که به نرمی جرم گوش 

و رفع آن کمک می کند.
به آرامی مقداری روغن زیتون را گرم 

آسان  بخار:   .9
ترین روش برای خلاصی 

از گرفتگی گوش ناشی از سرماست. 
بخار باعث باز شدن گوش می شود. 
بزرگ  ای  کاسه  درون  را  داغ  آب 
درخت  روغن  قطره  چند  و  بریزید 
چای یا اسطوخودوس را به آن اضافه 
کنید، سر خود را با حوله ای بپوشانید 
و بخار آن را وارد گوش خود کنید، 

تا باز شود.
1۰. آب اکسیژنه: با استفاده از یک 
قطره چکان، دو قطره سه درصدی 
از آب اکسیژنه را درون گوش خود 
بریزید و ده دقیقه صبر کنید، سپس 
سر خود را کج کرده تا مواد خارج 

شود.

یک  از  استفاده  با   : گرم  . آب   11
گوش  داخل  را  گرم  آب  سرنگ، 
خود کنید و سر خود را تکان دهید 
صبر  ۱۰دقیقه  شود.  خارج  آب  تا 
کنید سپس این کار را با گوش دیگر 

تکرار کنید
1۲. خمیازه کشیدن: خمیازه، فشار 
هوا را از گوش خارج می کند و به 
کند.  می  کمک  ماهیچه ها  فعالیت 
تا  باز کنید  آرامی  به  را  دهان خود 
را  این کار  را استشمام کنید و  هوا 

مجددا تکرار کنید.
13- آدامس جویدن: این کار تیوب 
گوشتان را باز می کند. فشار اضافی 
جرم در گوش را تسکین می دهد و 
اگر  باز شدن گوش می شود،  سبب 
پس از این کار احساس درد یا گرفتگی 
متخصص  نزد  سریعا  کردید،  گوش 

گوش و حلق و بینی بروید 
14. غرغره کردن: با آب گرم و نمک 
غرغره کنید. یک قاشق نمک را در 
۱5تا  و  بریزید  گرم  آب  لیوان  یک 
را  کار  این  کنید.  غرغره  ۳۰ثانیه 
تکرار کنید تا از شر گرفتگی گوش 

خلاص شوید.

کنید.
از یک قطره چکان برای ریختن روغن 
نرم  برای  کنید  استفاده  گوش  درون 
دقیقه  بگذارید ۱۰  شدن جرم گوش 
بماند و سپس سر خود را به طرفین 
از  جرم  همراه  به  روغن  تا  کرده  خم 
گوشتان خارج شود. این کار را به آرامی 
انجام دهید تا به اندام بدن آسیب نزند.

۳- الکل و سرکه سیب :
باکتری  عفونت  نوع  هر  نابودی  برای 
که سبب گرفتگی گوش می شود، از 
استفاده  سیب  سرکه  و  الکل  ترکیب 
الکل و سرکه  از  کنید. میزان معینی 
بر یک  ترکیب کنید،  با هم  را  سیب 
چکان  قطره  از  و  بکشید  دراز  سمت 
برای ریختن مواد درون گوش استفاده 

کنید.
4. روغن درخت چای : روغن درخت 
چای در درمان عفونت گوش بکار میرود 
که خاصیت ضدباکتری وضدالتهابی دارد 
و چنانچه بارها در بخش سلامت نمناک 
ایم بهترین درمان  در مورد آن گفته 

است که علیه عفونت سینوس وسایر 
مقاومت ها مقابله می کند.

درمان  برای  سیر  سیر:  روغن   .5
عفونت گوش ازقرن ها پیش بکارمیرود 
به  که  دارد  ضدباکتری  وخاصیت 
دراثرجرم  که  وفشارگوش  گرفتگی 

اضافی ایجادشده، کمک می کند.
نیاز: چند  6. گلیسیرین: مواد مورد 

قطره گلیسیرین، ½ فنجان آب گرم.
بریزید  گرم  آب  درون  را  گلیسیرین 
داخل  را  ازآن  قطره   ۳ یا   ۲ سپس 
گوشتان کنید. بگذارید ۱۰دقیقه بماند 

سپس گوش خودرا تخلیه کنید.
۷. برگ ریحان : ریحان دارای خاصیت 
ضدباکتری است وبه تسکین گرفتگی 
کمک  سینوس  دراثرعفونت  گوش 
وحس  داده  تسکین  را  درد  میکند، 

خنکی میدهد.
آب  کمپرس  گرم:  کمپرس آب   .8
گرفتگی  برای  طبیعی  درمان  گرم، 
آن  گرمای  و  است  سینوس  و  گوش 
باعث تسکین درد می شود. پارچه ای 
آب  و  کنید  آب گرم خیس  درون  را 
اضافی آن را بگیرید و آن را به مدت 
5 تا ۱۰ دقیقه روی گوش قرار دهید.

ارتباط بین نوشیدن آب بیشتر و کم کردن وزن درمان گرفتگی گوش با نسخه های طب سنتی
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بازرسی  سازمان  =رئیس 
کل کشور می گوید قرارداد 
با ویلموتس مربی بلژیکی از 
مصادیق قرارداد ترکمنچای 

است.
وزیر  سلطانی فر  =مسعود 
ورزش در حالی که خودش 
غرامت  ین  ا مسببان  ز  ا
سنگین است می گوید »اگر 
در هنگام عقد قرارداد قصور 
و سهل انگاری صورت گرفته 
باشد دستگاه های نظارتی و 
امنیتی ورود پیدا کرده اند و 
قطعا پرونده آنها به محاکم 

قضایی خواهد رفت.«
=رئیس فراکسیون ورزش 
در مجلس شورای اسلامی: 
آنچه برای ما در حال حاضر 
که  است  این  است،  محرز 
ویلموتس  آقای  قرارداد 
شفافیت  و  بوده  مشکوک 
ندارد که وزارت ورزش باید 

در این باره پاسخگو باشد.
درویشیان  حسن  حجت الاسلام 
کشور  کل  بازرسی  سازمان  رئیس 
مربی  ویلموتس  با  »قرارداد  می گوید 
بلژیکی از مصادیق قرارداد ترکمنچای 
افراد  این  حتی  مثال  برای  است؛ 
مالیات هایی که این فرد باید به واسطه 
اخذ درآمد پرداخت می کرده را هم بر 

عهده گرفته اند«!
سلطانی فر  محمود  و  تاج  مهدی 
عکس  و  قرارداد  امضای  از  خرسند 
یادگاری با ویلموتس؛ شهریور ۱۳۹۸

فارس  خبرگزاری  گزارش  به 
درویشیان چهارشنبه، ۲۹ امرداد، در 
»در  کرد  عنوان  خبری  نشست  یک 
قرارداد ویلموتس پول از جایی قرض 
گرفته  شده و متاسفانه بررسی های ما 
بدون  قرارداد  این  که  می دهد  نشان 
قانونی  تشریفات  هیچگونه  رعایت 
بزرگی  مشکلات  و  است  شده  بسته 

برای کشور به همراه داشته است«.
مسعود سلطانی فر وزیر ورزش ادعا 
قرارداد  عقد  هنگام  در  »اگر  کرده 
گرفته  صورت  سهل انگاری  و  قصور 
امنیتی  و  نظارتی  دستگاه های  باشد 
ورود پیدا کرده اند و قطعا پرونده آنها 
اما  رفت«  خواهد  قضایی  محاکم  به 
افرادی است که  از جمله  او خودش 
باید در دادگاه حاضر شود تا در مورد 
قرارداد با این مربی بلژیکی و همینطور 
قراردادهای مشکوک با دیگر مربیان و 

بازیکنان خارجی پاسخگو باشد. اغلب 
دادگاه  به  نهایت  در  قراردادها  این 
و  شده  کشیده  ورزشی   محاکم  و 
فدراسیون  برای  سنگین  جریمه های 

فوتبال در پی داشته اند.
اواسط خرداد ۹۸ مهدی تاج رئیس 
جمهوری  فوتبال  فدراسیون  پیشین 
اسلامی افشا کرد که »مرکز فرهنگی 
ایران و هلند در یک نامه ویلموتس را 
معرفی کرده بود و پیشنهاد شده بود که 
او به همراه لوپتگی و رنار برای هدایت 
ویلموتس  هستند.  بهترین  ملیّ  تیم 
بعد  و  بود  پیشنهادی  گزینه  سومین 
همکاری  قرارداد  عقد  در  ناکامی  از 
ویلموتس  سراغ  به  رنار،  و  لوپتگی  با 
رفتیم«. درواقع وزیر ورزش در جریان 
جزئیات قرارداد با ویلموتس بوده است.

رئیس  فروردین  محمدمهدی 
»پرونده  می گوید  ورزش  فراکسیون 
کمیسیون های  در  ویلموتس  قرارداد 
باز  مجلس   ۹۰ اصل  و  فرهنگی 
شده و نتیجه بررسی ها را در اختیار 
قرار  قضایی  و  اطلاعاتی  دستگاه های 
خواهیم داد تا با مسببان این پرونده 

برخورد شود«.
فدراسیون بین  المللی فوتبال )فیفا( 
۲7 امرداد رای خود در مورد اختلاف 
ویلموتس بلژیکی و فدراسیون فوتبال 
ایران را صادر کرد که طی آن ایران به 
پرداخت ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار یورو 

به این مربی محکوم شده است.
مجلس  ورزش  فراکسیون  رئیس 
»آنچه  داد  توضیح  اسلامی  شورای 
است،  محرز  حاضر  حال  در  ما  برای 
این است که قرارداد آقای ویلموتس 
ندارد  شفافیت  و  بوده  مشکوک 
این باره  در  باید  ورزش  وزارت  که 
بدترین  در  کشور  باشد.  پاسخگو 
و  است  تحریم  و  اقتصادی  شرایط 
بجای  را  پول  این  می توانستیم  ما 
پرداخت غرامت، صرف زیرساخت های 

ورزشی و حل مشکلات کشور کنیم«.
او پرسیده »سئوال ما این است که 
نظارتی  نقش  از  ورزش  وزارت  چرا 
بر  و  نکرده  استفاده  خوبی  به  خود 
این قرارداد نظارتی نداشته است، در 
حالی که وظیفه وزارت ورزش بود که 
از عقد این قرارداد جلوگیری کند. در 
شرایطی که چنین غرامتی به کشور 
زبده  وکلای  از  باید  شده  تحمیل  ما 
وکیلی  متأسفانه  اما  شود،  استفاده 
حق  از  دفاع  توان  که  شده  انتخاب 
ایران را ندارد. افرادی که با این مربی 
قرارداد منعقد کرده اند، صلاحیت عقد 
قرارداد نداشته اند و این در حالیست 
که باید حقوقدانانِ قویِ خود را پای 
کار  به  خارجی  مربیان  با  قرارداد 

بگیریم«.
ورزش  امور  بازرس  آشتیانی،  واعظ 
در  نیز  کشور  کل  بازرسی  سازمان 
ارسال  »با  گفت:  فارس  با  مصاحبه 
قضائیه،  قوه  به  ویلموتس  پرونده 

نام های جدیدی افشا می شود«.
روزنامه کیهان تهران تیتر اول خود 
میلیارد   ۲۲۰ »غرامت  موضوع  به  را 
و  داده  اختصاص  ویلموتس  تومانی« 
نوشته است: »خردادماه سال گذشته 
غلط  تصمیم  و  مدیریت  با  که  بود 
وزارت ورزش دولت تدبیروامید، مارک 
ویلموتس، مربی خارجی در قراردادی 
ایران  فوتبال  فدراسیون  با  محرمانه 
سکان سرمربیگری تیم ملی کشورمان 
بلژیکی که  را به دست گرفت. مربی 
در کشورش به »حرامزاده دانگلبرگ« 
مشهور بود به ایران آمد تا با هدایت ۶ 

بازی، او را »سناتور« بنامند!«
در بسیاری از قراردادهای مشکوک 
می شود  منعقد  ایران  قوتبال  در  که 
پای افرادی در میان است که یکسر 
سر  و  است  وصل  حکومت  به  آنها 
دیگرشان به آژانس  های نقل و انتقال 

بازیکن و مربی و دلالانِ آنها.

پای محمود سلطانی فر و مهدی تاج در پرونده 
غرامت ۲/6 میلیون دلاری ویلموتس گرفتار است

با تصویب هیئت رئیسه سازمان لیگ، استخدام بازیکن 
و مربی خارجی برای فصل آینده فوتبال ممنوع شد

= رئیس کمیته تربیت بدنی 
اسلامی:  شورای  مجلس 
این  وزیر  آقای  از  سؤال مان 
است که چرا هیچ نظارتی بر 
نداشته  ننگین  قرارداد  این 

است؟
درپی  پی  شکایت های  دنبال  به 
باشگاه لیگ  سرمربیان خارجی چند 
برتر فوتبال ایران به فدراسیون جهانی 
فوتبال به دلیل پرداخت نشدن حقوق 
رئیسه  هیئت  قراردادشان،  مبلغ  و 
سازمان لیگ فوتبال ایران، ممنوعیت 
استخدام بازیکن و مربی خارجی را در 
فصل آینده تصویب کرد. بنابراین هیچ 
امضای  اجازه  آینده  سال  در  تیمی 
را  مربی خارجی  و  بازیکن  با  قرارداد 

ندارد.
باشگاه ها،  فوتبال  گذشته  فصل  در 
چند تن از بازیکنان و مربیان تیم های 
برای  پرسپولیس  و  )تاج(  استقلال 
دریافت طلب خود مجبور به شکایت 
به فیفا شدند که وینفرد شفر، گابریل 
آندره  و  ایوانکوویچ  برانکو  کالدرون، 
میزان  جمله اند.  آن  از  استراماچونی 
که  باشگاه هایی  از  مربیان  این  طلب 
آنها را به ایران آورده اند، بسیار سنگین 

است.
با  ورزش  وزارت  تصمیم  این 
مخالفت باشگاه های استقلال )تاج( و 
پرسپولیس روبرو شده است. مسئولان 
پرداخت  عدم  وجود  با  تیم  دو  این 
مربیان  و  بازیکنان  معوقه  مطالبات 
سابق خود مخالف خریداری بازیکن و 
سرمربی از سوی سایر باشگاه ها شده اند.

یحیی گلمحمدی سرمربی پیشین 
و  پرسپولیس  گفته:  پرسپولیس 
خارجی  بازیکنان  )تاج(  استقلال 
نیست  اینطور  داشته اند.  هم  خوب 
کشورهای  از  که  بازیکنانی  تمام  که 
دیگر به استخدام ما و استقلال )تاج( 
درآمده اند ضعیف و به دردنخور باشند 
و اگر این تصمیم عملی شود، مشکل 

مهدی تاج و محمود سلطانی فر خرسند از امضای قرارداد و عکس 
یادگاری با ویلموتس؛ شهریور 1398

برای  مربیان  چون  داشت  خواهیم 
بعضی پست ها ناچار به جذب بازیکن 
خارجی هستند زیرا بازیکن تراز اول و 
با کیفیت ایرانی برای برخی پست ها 
این  باید  یا  بنابراین  نمی شود.  پیدا 
تصمیم را عملی نکرد یا اینکه به همه 
تیم ها ابلاغ شود که نمی توانند بازیکن 

خارجی به کار گیرند.
در  هفته  این  که  است  گفتنی 
شاکیان  پرونده  هنوز  که  شرایطی 
خارجی استقلال )تاج( و پرسپولیس 
حل و فصل نشده است، آشکار شده 
به  نیز  ایران  فوتبال  فدراسیون  که 
جمع بدهکاران بزرگ در فیفا اضافه 

شده است.
ویلموتس  مارک  شکایت  از  پس 
به  ایران  فوتبال  فدراسیون  فیفا،  به 
میلیون  هشت  به  نزدیک  پرداخت 
یورو جریمه به سرمربی پیشین تیم 

ملی فوتبال محکوم شده است.
فوتبال  فدراسیون  رئیسه  هیئت 
که  کرده  تصویب  همچنین  ایران 
مسابقات   ۱۴۰۰-۱۳۹۹ فصل  در 
باشگاهی و بازیکنان و مربیان خارجی 
مدت  پایان  صورت  در  شاغل  فعلی 
قرارداد تنها می توانند در باشگاه فعلی 
در  نمی توانند  اما  دهند  ادامه  کار  به 

باشگاه دیگری به کار مشغول شوند.
رئیس  امرداد،   ۲۹ چهارشنبه،  روز 
شورای  مجلس  بدنی  تربیت  کمیته 
اسلامی به خبرنگاران پارلمانی گفت: 
جوانان  و  ورزش  وزیر  از  سؤال  طرح 
به دلیل قرارداد سرمربی پیشین تیم 
ملی فوتبال به هیئت رئیسه مجلس 

ارسال شده است.
 ۱۶5 به  نزدیک  کرد:  تأکید  وی 
با  قرارداد  قالب  در  تومان  میلیارد 
شده  تحمیل  کشور  به  مربی  این 
است و ما از کسانی که در انعقاد این 
به کمیسیون  بوده اند،  قرارداد دخیل 
شکایت کرده ایم و پرونده آنان در این 

کمیسیون در دست بررسی است.
شرایطی  در  افزود:  راستینه  احمد 
که کشور در تحریم است و دشمنان 
به  منفذی  هر  از  می کنند  تلاش 
مملکت لطمه بزنند، سؤال مان از وزیر 
ورزش این است که چرا هیچ نظارتی 
است؟  نداشته  ننگین  قرارداد  این  بر 
و به همین دلیل طرح سؤال از وزیر 
به  و  کرده  آماده  را  جوانان  و  ورزش 

هیئت رئیسه مجلس ارائه نمودیم.
بررسی  سازمان  که  یادآور شد  وی 
کل کشور هم باید به این مسئله وارد 

شود.

درخواست محاکمه و توقیف اموال مسببان 
غرامت 6.۲ میلیون دلاری پرونده مارک ویلموتس

که  هربار  خبرآنلاین:  =
ویلموتس حقوقش را دریافت 
نامه می زد  فیفا  به  نمی کرد 
و  نداده اند  را  که حقوق من 
می توانم قرارداد را فسخ کنم!
که  روزی  =روزنامه شرق: 
پیشین  )رئیس  تاج  مهدی 
بدون  فوتبال(  فدراسیون 
تیم  یک  از  مشورت گرفتن 
حقوقی پای قرارداد را امضا 
می کرد، خبر نداشت همسر 
ویلموتس، وکیل کارکشته ای 
است که می تواند با پنبه سر 

خود بلژیکی ها را هم ببرد!
ه  د ا ضی ز قا ن  حسا ا =
مجلس  ینده  نما هاشمی 
شورای اسلامی: وزیر ورزش 
و مسئولان فدراسیون را در 
خواهیم  بازخواست  مجلس 
قرارداد  این  عاملان  کرد. 
احتمالاً ممنوع الخروج  شوند 
و اموال آنها توقیف می  شود.

کمیسیون  رئیس  پژمانفر  نصرالله 
»اصل ۹۰« مجلس از بررسی قرارداد 
مارک ویلموتس مربی پیشین تیم ملیّ 

ایران و محکومیت فدراسیون  فوتبال 
فوتبال به پرداخت بیش از ۶ میلیون 

یورو به این مربی خبر داد.
فدراسیون  »محکومیت  گفته  او 
فوتبال به پرداخت بیش از ۶ میلیون 
یورو به فردی که تنها ۶ بازی سرمربی 
هیچ  عنوان  به   است  بوده  ملیّ  تیم 
مقصران  باید  و  نیست  قابل  قبول 
چنین قراردادی مورد بازخواست قرار 

بگیرند«.
فدراسیون بین  المللی فوتبال )فیفا( 
۲7 امرداد رای خود در مورد اختلاف 
ویلموتس بلژیکی و فدراسیون فوتبال 
ایران را صادر کرد که طی آن ایران به 
پرداخت ۶ میلیون و ۲۰۰ هزار یورو به 

این مربی محکوم شد.
در  فوتبال  فدراسیون  اما  مقابل  در 
بیانیه ای اعلام کرد »با توجه به انتشار 
فیفا  حکم  صدور  بر  مبنی  شایعاتی 
درباره پرونده سرمربی سابق تیم ملی 
اطلاع  به  عمومی  افکار  تنویر  برای 
می رساند هیچ رأیی در این باره از سوی 
فدراسیون  این  به  جهانی  فدراسیون 

واصل نشده است«.
دلایل  از  »یکی  نوشته  خبرآنلاین 
اصلی که فیفا حق را به ویلموتس داده 
او در  بوده که  نامه های هشدارآمیزی 
زمان همکاری با تیم ملیّ به فدراسیون 

جهانی فوتبال ارسال کرده است.

تلخ ترین شکست تاریخ بارسلون
= لیونل مسی: اگر تغییرات 
ساختاری و انتخابات زودرس 
نشود،  انجام  باشگاه  در 
قراردادم را تمدید نمی کنم.

بهترین  از  اسپانیا  بارسلون  تیم 
ورزش  این  تاریخ  فوتبال  تیم های 
هفته  این  شب  جمعه  جهان،  در 
لیگ  نهایی  چهارم  یک  مرحله  در 
در  اروپا  باشگاه های  قهرمانان 
در  »نور«  تماشاچی  بدون  ورزشگاه 
لیسبون پرتغال با نتیجه باورنکردنی 
آلمان  مونیخ  بایرن  مغلوب   ۲ بر   ۸

شد.
که  گل هایی  از  پس  مسی  لیونل 
پشت هم وارد دروازه  تیم اش می شد

پیروزی  این  با  مونیخ  بایرن 
نهایی  نیمه  مرحله  وارد  خیره کننده 

این رقابت ها گشت.
هواداران بارسلون هنگامی که یاران 
با  را ترک می کردند،  استادیوم  تیم 
حامل  اتوبوس  مقابل  ایستادن 
بازیکنان، شعار »حیا کن« سر دادند. 
این بازی سومین دیدار پرگل تاریخ 

لیگ قهرمانان اروپا بود.
گفته می شود در دوران 7۴ ساله 
بار  نخستین  این  بارسلون،  باشگاه 
تیم  این  دروازه  بار  هشت  که  است 
همچنین  شده.  باز  مسابقه  یک  در 
سنگین ترین شکست دوران حرفه ای 
آرژانتینی  فوتبالیست  مسی،  لیونل 
بود که تا کنون پنج بار از سوی فیفا 
به عنوان بهترین بازیکن سال انتخاب 
شده و در فاصله سال های ۲۰۱۱ تا 
۲۰۱۲، هفتاد و سه گل وارد دروازه 

حریفان بارسلون کرده بود.
از دیگر مسابقات پرگل رقابت های 
هفت  پیروزی  اروپا،  قهرمانان  لیگ 
بر  انگلیس  یونایتد  منچستر  یک  بر 
باشگاه آ ث رم ایتالیا در سال ۲۰۰7 

بوده است.
بعد  شب  جمعه  گزارش ها،  بر  بنا 
تحقیرآمیز  و  هولناک  شکست  از 
بارسلون، مسی اگرچه اشک نریخت، 
با  متفاوت  رفتاری  رختکن  در  اما 
همیشه داشت. در تمام مدت سکوت 

کرد و به نقطه نامعلومی خیره شده 
مفسر  فردیناند  ریو  قول  به  و  بود 
آینده  به  انگلیس،  تلویزیون  فوتبال 
رو به پایان خود فکر می کرد و اینکه 
او  که  هست  باشگاهی  بارسلون  آیا 
بتواند دوران طولانی فوتبالش را در 

آنجا بگذراند.
که  همانطور  بارسلون  هم  شاید 
چند تن از بازیکنانش به خبرنگاران 
تحولی  و  تغییر  به  دست  گفته اند 

اساسی بزند.
واکنش  مورد  در  خبرها  آخرین 
مسی بعد از این مسابقه این است که 
باخت  از  پس  روز  یک  شنبه  روز  او 
غیرقابل تصور بارسلون با این نتیجه 
باشگاه  مسئولان  به  مونیخ  بایرن  به 
گفته است: در صورتی که دگرگونی 
اتفاق  بارسلون  مدیریت  در  اساسی 
ادامه  بارسلون  در  بازی  به  نیفتد، 

نخواهد داد.
اسپانیا  کانداکوپه  رادیویی  شبکه 
گفته: لیونل مسی خواستار انتخابات 
باشگاه  ساختار  تغییر  و  زودهنگام 

شده است.
درباره  اسپانیا  روزنامه های  از  یکی 
شکست غیرمنتظره بارسلون نوشت: 

همین  تا  که  تیمی  وحشتناک  افول 
اواخر نامش لرزه بر اندام هر حریفی 
سنگین  غصه  و  غم  می انداخت، 
به  دنیا  سراسر  در  را  طرفدارانش 

همراه داشته است.
وزنامه دیگری نوشته: این شکست 
برای  بد  سال  یک  پایان  نقطه 
می رود  انتظار  حالا  و  بود  بارسلون 
این  در  آینده  روزهای  در  بحران 
شاهد  زودی  به  و  برسد  اوج  به  تیم 
کاتالان  باشگاه  تغییرات گسترده در 

باشیم.
تیم  طرفدار  که  مارکا  روزنامه 
عکسی  چاپ  با  است  مادرید  رئال 
بارسلون  بازیکنان  دیگر  و  مسی  از 
اند،  انداخته  که سرهایشان را پایین 
عبارت شرمساری را به کار برده است.

نخستین  برای  کرده:  اضافه  مارکا 
تیم  هیچ  اخیر،  سال  سیزده  در  بار 
اسپانیایی در مرحله نیمه نهایی لیگ 

قهرمانان اروپا حضور ندارد.
بازیکن  پیکه  جرارد  نظر  اظهار 
قدیمی بارسلون هم در روزنامه مارکا 
از لزوم تغییرات  به چاپ رسیده که 
گفته  سخن  »بارسا«  در  گسترده 

است.

مسی و کابوس گل های بایرن مونیخ

مارک ویلموتس بعد از کارلوس کیروش سرمربی تیم ملّی ایران 
شد اما نتایج بسیار ضعیفی گرفت؛ تیم ملی در مسابقات انتخابی 
جام جهانی به عراق و بحرین باخت و فقط کامبوج را شکست داد

۱7 ادامه در صفحه
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=در حالی که تا 98درصد 
سوی  از  مشکوک  موارد 
ویژه  به  مالی  بنگاه های 
بانک ها و مؤسسات خدمات 
ولی  می شود  گزارش  مالی 
گزارش از »بخش  غیرمالی« 
از 15۰۰  بیش  به  از 6۰۰  نیز 
مورد مشکوک در سال ۲۰19 
افزایش یافته؛ از جمله دفاتر 
بنگاه های  رسمی،  اسناد 
معاملات ملکی، دفاتر وکالت 
و  قمارخانه ها  همچنین  و 
پول های  درباره  کازینوها 

مشکوک گزارش می دهند.
»دفتر  سالانه  گزارش  اساس  بر 
مالی  معاملات  تحقیقات  مرکزی 
FIU« در آلمان میزان پولشویی در 
این کشور در مقایسه با سال گذشته 
ویژه ی  واحد  است.  شده  برابر  دو 
آلمان گزارش  پولشویی در  با  مبارزه 
که  مشکوکی  موارد  که  است  داده 
 ۲۰۱۹ سال  در  پولشویی  درباره 
پیش  سال  به  نسبت  شده  گزارش 
روند  این  است.  شده   برابر  دو  آن  از 
در  مالی  تبادلات  بخش  در  ویژه  به 

معاملات املاک چشمگیر است.
پولشویی  به  مشکوک  موارد  شمار 
به  آلمان  تروریسم در  مالی  تأمین  و 
گزارش  است.  یافته  افزایش  شدت 
سالانه ی واحد ویژه ی »دفتر مرکزی 
به  مربوط  مالی«  معاملات  تحقیقات 
موارد  این  که  می دهد  نشان   ۲۰۱۹
 ،۲۰۱۹ سال،  یک  فقط  طول  در 
پنجاه درصد افزایش داشته است که 
یک رکورد به شمار می رود. در طول 

رکورد پولشویی و تأمین مالی تروریسم در آلمان: 
در یک سال دو برابر شد!

مالی  مبادلات  ۳55هزار  مدت  این 
مشکوک ثبت شده است.

معاملات  تحقیقات  مرکزی  »دفتر 
سال  گزارش  در  این  از  پیش  مالی« 
۲۰۱۸ از افزایش شدید موارد مشکوک 
در بخش معاملات ملکی گزارش داده 
بود. از سال ها پیش نشانه هایی وجود 
و  مسکن  معاملات  بخش  که  داشته 
مستغلات به دروازه ای برای گروه های 
تبهکار که از این طریق به پولشویی 
می پردازند  تروریسم  مالی  تأمین  و 

تبدیل شده است.
»دفتر  رئیس  شولته  کریستف 
مرکزی تحقیقات معاملات مالی« به 
می گوید:  اشپیگل«  »تاگس  روزنامه 
»مشکل اینجاست که فرهنگ پیگرد 
پولشویی در آلمان بطور سنتی هنوز 

تکوین نیافته و عقب مانده است.«
موارد  ۹۸درصد  تا  که  حالی  در 
مشکوک بر اساس گزارش بنگاه های 
مؤسسات  و  بانک ها  ویژه  به  مالی 
خدمات مالی به این مرکز می رسد ولی 

در  نیز  غیرمالی«  »بخش   از  گزارش 
سال ۲۰۱۹ از ۶۰۰ به بیش از ۱5۰۰ 
مورد مشکوک افزایش یافته؛ از جمله 
دفاتر اسناد رسمی، بنگاه های معاملات 
همچنین  و  وکالت  دفاتر  ملکی، 
درباره  نیز  کازینوها  و  قمارخانه ها 
می دهند. گزارش  مشکوک  پول های 

معاملات  تحقیقات  مرکزی  »دفتر 
مالی« که مقر آن در کلن است درواقع 
واحد ویژه ی آلمان فدرال برای مبارزه 
زیرمجموعه ی  و  است  پولشویی  با 
وظیفه ی  می رود.  شمار  به  گمرک 
کشف  و  جلوگیری  واحد  این  اصلی 
و  تروریسم  مالی  تأمین  و  پولشویی 
تازگی  به  آنهاست.  با حامیان  مبارزه 
دارایی  وزارت  و  دادگستری  وزارت 
است  قرار  که  کردند  اعلام  آلمان 
جرائم  برای  شدیدتری  مجازات های 
مربوط به پولشویی در نظر گرفته شود 
نیز  مالی  بازرسان  رابطه  و در همین 
اختیارات بیشتری برای کشف موارد 

مشکوک پولشویی خواهند داشت.

هیئت های عزاداری محرّم در بیمارستان ها همراه با 
روضه خوانی طلاب جهادی و »آب هویج« برای کادر درمان!

قرار  جهادی  طلاب  =
شهر  خیابان های  در  است 
مراسم   برگزاری  محدوده  و 
مرکب  محرم،  داری  عزا
که  کنند  راه اندازی  سلامت 
ماسک توزیع می کند و تب 

مردم را می سنجند!
=این نیروهای جهادی که 
پیشتر در فضای بیمارستان 
و  می کردند  اخلال  ایجاد 
مزاحم بیماران و کادر درمان 
می شدند، حالا قرار است برای 
بیماران روضه محرم بخوانند!
=بیمارستان »امام حسین« 
ل  حا در  کنون  ا ن  تهرا
آماده سازی و سیاه پوش شدن 

است!
»به  جهادی  =نیروهای 
عنوان همراه بیمار«، »کمک 
به کادر درمان« و »تکریم از 
مدافعان سلامت« هم اکنون 
در حال فعالیت هستند و قرار 
نیز میان  است »آب هویج« 

کادر درمان توزیع کنند!
در حالی  که ستاد مقابله با کُرونا روز 
عزاداری  مراسم های  برگزاری  گذشته 
محرم را در فضای بسته ممنوع اعلام 
جمعه ۳۱   روز  از  است  قرار  اما  کرد، 
محرّم،  ماه  شروع  با  همزمان  امرداد 
طلاب  و گروه های »جهادی« با حمایت 
به  دوباره  اسلامی  تبلیغات  سازمان 
و  روضه خوانی  و  بروند  بیمارستان ها 

عزاداری کنند!
ستاد  سخنگوی  لاری  سیماسادات 
برپایی  گذشته  روز  کُرونا  با  مقابله 
»فضاهای  در  را  مذهبی  مراسم های 
بسته« ممنوع اعلام کرد و گفت »در 
فضای باز نیز برگزاری مراسم ها با فاصله 

انجام شود.«
حالا امروز، محسن عبدالله زاده مدیر 
خانه  جهادی  »مجموعه  نشر  واحد 
گروه های  که  گفته  جوان«  طلاب 
شروع  با  همزمان  است  قرار  جهادی 
در  امردادماه   ۳۱ یعنی  محرم  ماه 

بیمارستان ها حضور پیدا کنند.

وی گفته است: »با توجه به فرارسیدن 
گروه های  از  جمعی  محرم،  ماه 
جهادی تصمیم به آماده سازی فضای 
بیمارستان ها و بخش بیماران کُرونایی 

برای ایام عزاداری گرفتند!«
به گفته ی وی، قرار است با همکاری 
»سازمان تبلیغات اسلامی« تعدادی از 
»هیئت مذهبی اقدام به سیاه پوش سازی 
برگزاری  و  بیمارستان ها  از  بخشی 
کنند!« عزاداری  و  روضه  مراسم 

این مسئول »طلاب جوان« ادعا کرده 
پروتکل های  رعایت  با  اقدام  »این  که 
بهداشتی و در نظر گرفتن آسایش و 

سلامت بیماران انجام می شود.«
کُرونا  همه گیری  و  شیوع  ابتدای  از 
در ایران گروه های مختلفی از نیروهای 
وارد  جهادی«  »طلاب  و  بسیج 
بیمارستان های محل بستری بیماران 
مبتلا به کُرونا شدند و با ایجاد مزاحمت 
برای بیماران و کادر درمان بیمارستان، 
اقدام به برگزاری مراسم دعا و نوحه و 

روضه خوانی کردند!
و  طلاب  این  حضور  همچنین 
آخوندها بر بالین بیماران مبتلا به کُرونا 
تجویز  مواردی  در  و  دعاخوانی  برای 
»عطر پیامبر« و »تربت امام حسین«، 
موجب مرگ یکی از بیماران نیز شد. 
با این حال، تا کنون حضور غیرقانونی 
این افراد در مراکز درمان و بیمارستانی 
قوه قضاییه  و  انتظامی  نیروی  توسط 
برخی  و  نشده  گرفته  جدی  تصمیم 
بیمارستان ها با تصمیم مدیریت خود، 

مانع از حضور این افراد می شوند.
حالا با آغاز ماه محرم، این نیروهای 

روحانی: فضای کشور از جمعه باید »حسینی« شود !
 وزارت بهداشت: هر 1۰دقیقه یک بیمار کُرونایی فوت می کند…

=در شبانه روز گذشته 153 
نفر جان خود را بر اثر ابتلا به 
ویروس کُرونا از دست داده اند.
=روحانی می گوید کنکور 
مهم و عزاداری محرم مقدس 

است.
نماینده   ۲3 کنون  =تا 
مجلس شورای اسلامی مبتلا 
همچنین  شده اند.  کُرونا  به 
دستیار  )عباد(  ربیعی  علی 
و  عی  جتما ا ت  طا تبا ر ا
سخنگوی دولت که به کُرونا 
مبتلا شده بود، پس از بهبود 
در جلسه امروز هیئت وزیران 

حضور یافت.
از  شده  منتشر  =تصاویر 
برگزار  امروز  کنکور هنر که 
شد نشان می دهد، همراهان 
داوطلبان مقابل مراکز آزمون 

جمع شده اند.
=محرم امسال قرار است در 
فضای باز پارک ها، پادگان ها، 
باشگاه ها، مدارس و دانشگاه ها 
برگزار شود و اینترنت رایگان 
هیئت های  اختیار  در  هم 

عزاداری قرار می گیرد!
در حالی  که طبق اعلام امروز وزارت 
بهداشت ظرف ۲۴ ساعت اخیر، مجموع 
از مرز ۲۰  کُرونا  ویروس  جانباختگان 
 ۱۰ هر  و  گذشته  ایران  در  نفر  هزار 
دقیقه یک بیمار کُرونایی فوت می کند، 
حسن روحانی امروز در جلسه هیئت 
دولت تأکید کرده که فضای کشور از 

جمعه باید »حسینی« شود!
سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و 
کنون۳5۰  تا  گفت:  پزشکی  آموزش 
هزار و ۲7۹ نفر در کشور بطور قطعی 
به ویروس کرونا مبتلا شده اند و با فوت 
۱5۳ نفر در ۲۴ ساعت گذشته، شمار 
جانباختگان این بیماری به ۲۰ هزار و 

۱۲5 نفر رسید.
سخنگوی وزارت بهداشت، درمان و 
کنون۳5۰  تا  گفت:  پزشکی  آموزش 
هزار و ۲7۹ نفر در کشور بطور قطعی 
به ویروس کرونا مبتلا شده اند و با فوت 
۱5۳ نفر در ۲۴ ساعت گذشته، شمار 
جانباختگان این بیماری به ۲۰ هزار و 

۱۲5 نفر رسید.
سیما سادات لاری سخنگوی وزارت 

بهداشت امروز چهارشنبه ۲۹امردادماه 
از مرگ ۱5۳ بیمار کُرونا طی شبانه روز 
اخیر و افزایش شمار مبتلایان به ۲۰ 
هزار و ۱۲5 نفر خبر داد. اکنون شمار 
مبتلایان با شناسایی ۲۴۴۴ هزار بیمار 
از دیروز تا ظهر امروز به ۳5۰  جدید 

هزار و ۲7۹ نفر رسیده است.
کنکور  داوطلبان  همراهان  تجمع 
مقابل مراکز آزمون؛ یکی از همراهان 

داخل اتومبیل خوابیده
تست  اساس  بر  تنها  آمار  این 
شمار  و  است  بیمارستانی  تشخیصی 
افراد مبتلا بدون علائم و با علائم اندک 
را شامل نمی شود. همچنین آمار مرگ 
بر اثر کُرونا که از سوی وزارت بهداشت 
اعلام می شود نیز به دلیل ثبت علت 
مرگ بر اثر بیماری هایی غیر از کُرونا 

قابل استناد نیست.
با اینهمه، بر اساس همین آمارها که 
تردیدهای جدی نسبت به درستی آنها 
وجود دارد، هر ۱۰دقیقه یک مبتلا به 
کُرونا جان خود را از دست می دهد. این 
آمار بالای مرگ  و میر در حالیست که 
کنکورهای  برگزاری  تأثیرات  از  هنوز 
سراسری، مراسم  عزاداری محرم و صفر 
و بازگشایی مدارس و دانشگاه ها خبری 

نیست.
روزنامه  گزارش  به  بین،  این  در 
»همشهری« زیر نظر شهرداری تهران، 
شورای  مجلس  نماینده  کنون ۲۳  تا 
اسلامی مبتلا به کُرونا شده اند. همچنین 
ارتباطات  دستیار  )عباد(  ربیعی  علی 
اجتماعی و سخنگوی دولت که به کُرونا 
مبتلا شده بود، پس از بهبود در جلسه 

امروز هیئت وزیران حضور یافت.
کشور،  بیمارستان های  در  اکنون 
قرار  بحرانی  بیمار در وضعیت   ۳۸۶۸
کشور  استان   ۲۶ مجموع  و  دارند 
هستند.  هشدار  و  قرمز  وضعیت  در 
قم،  تهران،  مازندران،  استان های 
اردبیل،  شمالی،  خراسان  گلستان، 
اصفهان، البرز، خراسان رضوی، کرمان، 
سمنان، آذربایجان شرقی، مرکزی، یزد 
و گیلان در وضعیت قرمز قرار دارند. 
ایلام،  فارس،  استان های  همچنین 
قزوین،  زنجان،  هرمزگان،  لرستان، 
همدان،  بوشهر،  غربی،  آذربایجان 
چهارمحال و بختیاری و کهگیلویه و بویر 
احمد هم در وضعیت هشدار قرار دارند.

حسن  حجت الاسلام  میان،  این  در 
روحانی در جلسه امروز هیئت دولت با 
تأکید بر برگزاری مراسم  محرم با وجود 
در  کُرونا  شیوع  دوم  موج  گستردگی 
کشور گفت: »ما باید پرچم عزای امام 
حسین را در خانه و زندگی مان به اهتزاز 

درآوریم و فضای کشور از جمعه باید 
حسینی باشد!«

در  امسال  »ما  است:  گفته  وی 
محرم مثل هر سال عشق به ایشان و 
خانواده شان را باید نشان دهیم. شکل 
تغییر  مقداری  است  ممکن  عزاداری 
کند. اجتماعات باید در حد مجاز باشد 
و دستورالعمل های بهداشتی را مراعات 

کنیم.«
از  تدبیروامید  دولت  رئیس 
صداوسیمای جمهوری اسلامی، فضای 
مجازی، وبسایت ها و رسانه ها خواست 
اهتزاز  به  را  محرم  عزای  »پرچم  تا 

دربیاورند«!
برگزاری  درباره  همچنین  روحانی 
با  همزمان   ۹۹ سراسری  آزمون های 
نظرم  برگزاری کنکور هنر گفت: »به 
موارد  سایر  مثل  هم  کنکور  برگزاری 
است. فقط مهم این است که در هنگام 
خروج و ورود دیگر مثل همیشه عمل 
نکنیم که تعدادی از بستگان تا دم در 
این  و  کنند  همراهی  برگزاری  محل 
هنگام  در  مثلاً  یا  شود  تجمع  باعث 
خروج افراد جمع شود و درباره سوالات 
باهم گفتگو کنند و این تجمع در پی 

داشته باشد.«
وی گفته است: »هم کنکور برای ما 
مهم و هم عزاداری ها برای ما مقدس 

است.«
اجتماعی  فاصله گذاری  هنر؛  کنکور 
رعایت  هم  داوطلبان  خود  توسط 
صورت  نیز  جدی  نظارت  و  نمی شود 

نمی گیرد
منتشر  تصاویر  که  درحالیست  این 
شده از مراکز آزمون کنکور هنر که امروز 
برگزار شد، حاکی از تجمع خانواده ها و 
و  بهداشتی  پروتکل های  رعایت  عدم 

فاصله گذاری  اجتماعی است.
سازمان  رئیس  قمی  حجت الاسلام 
زنده  برنامه  یک  در  اسلامی  تبلیغات 
اینستاگرام گفت که برای برپایی مراسم 
محرم در فضای باز همه مراکز کشور از 
جمله دانشگاه ها، مدارس، مراکز نظامی، 
رایزنی  ورزشی  باشگاه های  پارک ها، 
به  که  گفته  همچنین  او  است.  شده 
رایگان  اینترنت  عزاداری  هیئت های 

داده می شود!
نیز  تهران  شهردار  حناچی  پیروز 
شهرداری  برنامه های  دستورالعمل 
تهران در دهه اول ماه محرم را اعلام 
دادن  قرار  اختیار  در  شامل  که  کرد 
غیرمسقف  و  روباز  عمومی  مکان های 
مناسب در فرهنگسراها، پارک و مراکز 
دیگر و نورپردازی و تنظیم صدا برای 

این مراسم  می شود.

تبلیغات  سازمان  حمایت  با  جهادی 
اسلامی به عنوان برگزارکننده و ناظر 
بر رعایت پروتکل های بهداشتی دوباره 
شوند!  بیمارستان ها  وارد  است  قرار 
یعنی افرادی که تا دیروز اعتقادی به 
علم پزشکی و درمان بیماری نداشتند، 
و اقدام به لیسیدن در و دیوار امامزاده ها 
سازمان  مجوز  با  اکنون  می کردند، 
تبلیغات اسلامی و تأیید وزارت بهداشت 
می شوند  بیمارستان ها  فضای  وارد 
حتی  و  دخالت  مزاحمت،  به  اقدام  و 

خرابکاری می کنند.
طلاب  این  عبدالله زاده،  گفته ی  به 
جوان اکنون در حال سیاه پوش کردن 
بیمارستان »امام حسین« تهران هستند 
و در شهرستان ها نیز این طرح انجام 

می شود.
عزاداری  مراسم  برگزاری  وی 
در  بستری  کُرونایی  بیماران  برای 
و  دلگرمی  »موجب  را  بیمارستان ها 
و  دانسته  مراسم ها«  از  آنها  استفاده 
اندوه بیماران برای  از  مدعی شده که 

حضور نیافتن در این مراسم می کاهد!
جهادی  »مجموعه  نشر  واحد  مدیر 
خانه طلاب جوان« درباره فعالیت این 
گروه در بیمارستان ها همچنین گفته 
اعضای جهادی  در حال حاضر  است: 
و طلاب در بیمارستان ها حضور دارند 
»کمک  بیمار«،  همراه  عنوان  »به  و 
به کادر درمان« و »تکریم از مدافعان 

سلامت« در حال فعالیت هستند.
»توزیع آب هویج میان کادر درمان«، 
با خانواده شهدای سلامت«  »ملاقات 
دیگر  از  بیماران«  به  »یاری رسانی  و 
در  جهادی  گروه های  این  برنامه های 

محرم است!
»موکب  است  قرار  وی،  گفته ی  به 
مذهبی«  هیئت های  توسط  سلامت 
نیز در محرم »در خیابان های شهر و 
محدوده برگزاری مراسم ها« برپا شود 
ماسک  توزیع  و  به »دوخت  اقدام  که 
»تب سنجی«  و  بهداشتی«  اقلام  و 
لازم«  بهداشتی  نکات  »آموزش  و 

می کنند!
اساس  بر  که  حالیست  در  اینهمه 
مراسم   برگزاری  دستورالعمل های 
عزاداری های محرم و صفر از سوی ستاد 
مقابله با کُرونا برپایی هرگونه دسته  یا 
دسته روی که موجب تجمع افراد باشد، 

ممنوع اعلام شده است.

انتشار خبر سه روز پس از وقوع:
 توقیف یک کشتی اماراتی و کشته شدن دو 

ماهیگیر ایرانی
=وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی کاردار امارات متحده 
عربی را به دلیل تیراندازی 
به  کشور  این  گارد ساحلی 
کشته  و  ایرانی  ماهیگیران 

شدن دو صیاد احضار کرد.
=وزارت خارجه جمهوری 
اسلامی می گوید ایران یک 
کشتی اماراتی را از سه روز 
پیش توقیف و خدمه آن را 

بازداشت کرده است.
=در همان روز گروهی از 
ماهیگیران ایرانی در امارات 
بازداشت شده و لنج های آنها 

توقیف شده است.

خبرگزاری دولتی »ایرنا« پنجشنبه 
۳۰ امرداد گزارش داد روز ۲7 امرداد در 
پی تیراندازی شناورهای گارد ساحلی 
و  ایرانی  صیادی  لنج های  به  امارات 
فارس  خلیج  در  آنها  از  یکی  توقیف 
که منجر به کشته شدن دو صیاد شد، 
کاردار این کشور در تهران به وزارت 

خارجه احضار شد.
عادی  سازی  رسمی  اعلام  از  پس 
مقامات  اسرائیل،  و  امارات  روابط 
جمهوری اسلامی مواضع بسیار تندی 
زبان  و  گرفته  امارات  حاکمان  علیه 

داده اند  قرار  کار  دستور  در  را  تهدید 
اکنون به نظر می رسد تنش ها در روابط 
دو طرف وارد مراحل حساس می شود.

وزارت  بین المللی  مدیرکل حقوقی 
خارجه جمهوری اسلامی ضمن محکوم 
امارات  ساحلی  گارد  اقدام  کردن 
دانسته  مسئول  را  کشور  این  دولت 
و ضمن تاکید بر ضرورت آزاد کردن 
بازداشت شدگان و رفع توقیف از لنج 
خواستار  اجساد،  تحویل  و  صیادی 
جبران خسارات از سوی امارات شده 

است.
در این گزارش آمده در همان روز 
خاطر  به  اماراتی  کشتی  فروند  یک 
تردد غیرقانونی در آب های ایران توسط 

نیروهای گارد مرزی جمهوری اسلامی 
توقیف و خدمه آن بازداشت شدند.

جمهوری  خارجه  وزارت  بیانیه  در 
همه  به  دیگر  یکبار  آمده  اسلامی 
طرف ها در خلیج فارس اعلام می شود 
که جمهوری اسلامی ایران »هیچگونه 
تعرضی به منافع و اتباع خود در خلیج 
فارس را بر نخواهد تافت و در جهت 
حمایت از شناورها و اتباع خود  کلیه 
اتخاذ  را  مقتضی  اقدامات  و  تدابیر 

خواهد کرد«.
به  امارات  ساحلی  گارد  تیراندازی 
صورت  امرداد   ۲7 ایرانی  شناورهای 
رسانه ای  امروز  تا  آن  خبر  اما  گرفته 

نشده بود.

نه تنها بانک ها و بنگاه های مالی بلکه دفاتر اسناد رسمی و دفاتر 
وکالت و بنگاه های معاملات ملکی و قمارخانه ها نیز درباره پول های 

مشکوک گزارش می دهند

صیادان ایرانی در بندرگاه های جنوبی



داستان را حسین مکی بر اساس 
روایت رحیم زاده صفوی چنین ادامه 

می دهد:
زودتر  ملک الشعراء  عصر،  »طرف 
با  عشقی  میرزادۀ  و  می رود  بیرون 
را  مشورت  بنای  صفوی  رحیم زاده 
گذارده می گوید من یقین دارم که 
و  کشت  خواهند  مرا  روزها  همین 
برای شماها نیز همین خطرها مسلّماً 
هست؛ باید چاره ای بیندیشیم شاید 
از  نفری  دو  شده  هرطور  تو  و  من 
باشد  یک راه که کمتر مورد توجه 
به طور ناشناس به روسیه فرار کنیم، 
قلباً  چون  هم  صفوی  رحیم زاده 
بیمناک شده بود حاضر می شود از 
راه فروش فرش و اثاثیه خانۀ خود 
ساخته  فراهم  مبلغی  زودتر  هرچه 
فرار نمایند و راه سفر به روسیه را از 
طریق شمیران شهرستانک انتخاب 

می کنند.
د  پیشنها ی  صفو ه  د ا حیم ز ر
می نماید روز یکشنبه و دوشنبه خود 
عشقی هم کمک کند تا اثاثیه وی 
به فروش رسد و عصر غروب دوشنبه 
از  به عنوان گردش شمیران بی خبر 
میرزادۀ  نمایند.  فرار  نفری  دو  رفقا 
این فداکاری رفیقش که  از  عشقی 
بی دریغ خرج سفر را تهیه می بیند 
خوشنود شده ولیکن می گوید سفر 
باید به روز چهارشنبه بماند زیرا روز 
دوشنبه به شخص عزیزی وعده داده 
است که باید در زرگنده او را ملاقات 
زرگنده،  نام  گفتن  از  البته  کند. 
شده  متوحش  صفوی  رحیم زاده 
اصرار می کند که عشقی از این قصد 
عوالم  به  قضیه  چون  ولی  درگذرد 
روحی و قلبی شاعر مربوط بوده است 

اصرار رفیقش بی اثر می ماند.
خانۀ  در  عشقی  را  یکشنبه  شب 
یکشنبه  روز  و  می ماند  رفیقش 
می رود با وعدۀ این که شب سه شنبه 
خواهم آمد و روز آن شب در آوردن 
سمسار و فروش اثاثیه به تو کمک 
سه شنبه  شب  ولیکن  کرد.  خواهم 
برخلاف وعده ای که عشقی داده بود 
نمی آید  منزل رحیم زاده صفوی  به 
و بالاخره روز سه شنبه طرف صبح 
انتظار  رفیقش  که  مدتی  از  بعد 
نمی رسد،  خبری  و  می کشد  را  او 
محمدخان نوکرش را به خانۀ عشقی 
سه راه  در  عشقی  خانۀ  می فرستد. 
سپهسالار منزلی کوچک بود متعلق 
به مهدی خان نام که هم اکنون آن 

کوچه را عشقی می خوانند. 
خانۀ مهدی خان صحن محقّر اما 
نظیف و با درخت و گلکاری بود و 
رحیم زاده صفوی  مناسباتی،  به  بنا 
آن را برای شاعر اجاره کرده بود و 
خانۀ صفوی در نظامیه بود. همین 
به خانۀ  نوکر رحیم زاده صفوی  که 
عشقی می رسد در حدود دو ساعت 
پسر  نام  لقاسم  بوا ا ازظهر،  قبل 
دیگری  شخص  با  را  ضیاءالسلطان 
که همراه او بوده در کوچه می بیند 
که به سرعت از آنجا دور می شوند و 
سر کوچه اتومبیلی بوده که آن دو 
نفر سوار می شوند و از طرفی سر و 
می شنود  را  همسایه  زنهای  صدای 
که فریاد می کنند »خونخوارها جوان 
ناکام را کشتند« و عجب آن است 
هیچگاه  آنکه  با  کوچه  آن  در  که 
گردشگاه پلیس و مأمورین تأمینات 
نبوده و نیست، در ظرف یک لحظه 
هنوز محمدخان به در خانۀ عشقی 
و  پلیس  نفر  چند  می بیند  نرسیده 
مأمورین تأمینات دوان دوان می آیند 
و مانند اشخاصی که از آغاز و انجام 
خانۀ عشقی  به  باشند  مطلع  قضیه 
ریخته شاعر مجروح را بیرون کشیده 
در یک درشکه که سر کوچه آماده 
بود می نشانند. عشقی که چشمش 
به محمدخان می افتد فریاد می کند 
»محمدخان، به رفقا بگو به داد من 
برسند... محمدخان، از این پاسبان ها 
من  بابا،  می برند...  کجا  مرا  بپرس 
نظمیه  مریضخانۀ  به  نمی خواهم 
آمریکایی  مریضخانۀ  به  مرا  بیایم، 
ببرید...« و همین طور همین جملات 
در خیابان  را در خیابانها مخصوصاً 
شاه آباد با فریاد تکرار می کرده است. 
ر  ستو د یا  گو که  پلیس ها 
و  داد  اثر  بر  داشتند  مخصوصی 
اول  می شوند  راضی  عشقی  فریاد 

او را به کمیساریای دولت ببرند که 
از آنجا مطابق میل او به مریضخانۀ 
آمریکایی منتقل شود اما همین که 
می رسد  کمیساریا  در  به  درشکه 
رئیس کمیساریا به پلیس ها فحاشی 
کرده می گوید چرا نظمیه نمی برید. 
این بود قضیۀ خواب و قتل عشقی. 
به قراری که مسموع افتاد هنگامی 
رفیقش  و  ضیاءالسلطان  پسر  که 
شده  اتومبیل  سوار  می خواسته اند 
بگریزند، پاسبانی به نام سید عباس 
به اتفاق  نبوده  خدمتش  نوبۀ  که 
نوکر  که  هرسینی  نام  محمدخان 
ثر  ا بر  بوده  لسلطنه  مخبرا حاج 
پسر  ابوالقاسم  زنها،  فریاد  و  داد 
ضیاءالسلطان را دنبال کرده دستگیر 
می نمایند ولی رفیقش فرار می نماید. 
ابوالقاسم مزبور تا شهربانی هم برده 
می شود که در مواجهه با عشقی هم 

حضور داشته ولی بعداً او را مرخص 
هم  تهران  از  مدتی  که  می نمایند 

خارج می شود.
در حدود دو ساعت قبل از ظهر به 
ملک الشعراء در مجلس خبر می دهند 
که عشقی او را در مریضخانۀ شهربانی 
خواسته است. بلافاصله ملک الشعراء 
آن  در  را  عشقی  و  رفته  آنجا  به 
و  می کند  ملاقات  اسفناک  وضع 
میرزا  محمدحسن  ولیعهد  به  فوراً 
لیه  ا ر مشا که  می نویسد  کاغذی 
سلطنتی  طبیب های  داد  دستور 
برای معالجۀ عشقی بشتابند و یک 
نمایندگان  به  که  بعدازظهر  ساعت 
در  عشقی  که  می رسد  خبر  اقلیت 
شده  بستری  شهربانی  مریضخانۀ 
است، ملک الشعراء بهار و سید حسن 
به  صفوی  رحیم زادۀ  و  زعیم  خان 
شده  سوار  دیگر  نفر  چند  اتفاق 
توپخانه  میدان  در  که  شهربانی  به 
می شود  گفته  آنها  به  می روند.  بود 
در  از  جلیل آباد  خیابان  از  باید  که 
مریضخانه  که  بروید  سوار  طویله 
آنجاست. طویله سوار حیاط بزرگی 
داشت و در سمت چپ، چهار اتاق 
کوخ مانند که سقف آنها گنبدی بود، 
مریضخانه نظمیه را تشکیل می داد 
و پیدا بود که آن کوخ ها سابقاً جزء 
از اصطبل  طویله بوده و بعد آن را 
جدا ساخته سفیدکاری کرده تحویل 
مریضخانه داده بودند. اتاق اولی یک 
در به حیاط طویله داشت و یکی دو 
باز  جلیل آباد  خیابان  به  آن  پنجرۀ 
می شد. سه اتاق دیگر که تو در تو 
و راهرو آنها عبارت از دری بود که 
به اتاق اولی باز می شد و از اتاق دومی 
می داد  راه  سومی  اتاق  به  دربندی 
دیگر آن اتاق ها هیچ گونه در و پنجره 
به خارج نداشت و روشنایی هر یک 
روزنه می رسید  از یک  اتاقها  آن  از 
که در وسط گنبدی سقف قرار داده 
بودند و البته این ترتیب برای آن بود 
که مبادا مریض حبسی فرار نماید. 

همین که رفقای عشقی وارد اتاق 
دومی  اتاق  درگاه  از  و  شدند  اول 
ساختمانها  آن  طویله مانند  منظرۀ 
کردند،  مشاهده  را  اتاق  سه  هر  و 
ملک الشعراء به رحیم زادۀ صفوی که 
در حال گریه و زاری بود می گوید: 
صفوی، خواب عشقی، خواب عشقی 
ـ صفوی که در حال تأثر بود، متوجه 
مطلب نمی شود. مجدداً ملک الشعراء 
می گوید:  داده  فشار  را  وی  بازوی 
خواب عشقی و زیرزمین و روزنه را 

تماشا کن...«

صفحه Page 12 - 1۲ - شماره 1۷41 
جمعه ۳۱ مردادماه تا پنجشنبه ۶ شهریورماه ۱۳۹۹خورشیدی

دو قرن فراز و نشیب مطبوعات در 
ایران  )183(

احمد احـرار ) کیهان لندن شماره 1364 (

سید حسین مکی

و  افُت شاخص  چند  =هر 
قرمز شدن نمادها، جزیی از 
بازار بورس است اما در بازار 
بورس ایران »دخالت مستقیم 
و هدفمند دولت« التهابات را 

رقم می زند.
=رفتار هیجانی معامله گران 
غیرحرفه ای، رانت اطلاعاتی 
و  بورس  بازار  در  گسترده 
از  نیز  فروشی  »سیگنال« 
به  بازار  این  دیگر مشکلات 

شمار می روند.
معاملات  ابتدای  در  بورس  شاخص 
امروز چهارشنبه ۲۹ امرداد و تا پیش از 
ساعت ۱۰ صبح به وقت محلی تهران، 
با کاهش ۳۱ هزار و ۳۸5 واحدی به 
یک میلیون و 7۹۳ هزار واحد رسید. 
همچنین شاخص کل هموزن با افُت 
5 هزار و 7۰۱ واحدی به ۴۸5 هزار و 

۶۳۹ واحد رسید.
بورس ایران در امرداد جاری روزهای 
با  و  گذرانده  سر  از  را  تلاطمی  پر 
ریزش های پی در پی روبرو شده است. 
شدن  قرمز  و  شاخص  افُت  هرچند 
بورس  بازار  از  ناگزیر  جزیی  نمادها، 
است اما در بازار بورس ایران »دخالت 
مستقیم و هدفمند دولت« التهابات را 

رقم می زند.
این  در کنار دست آشکار دولت در 
بروز  موجب  نیز  دیگری  عوامل  بازار، 
رفتارهای هیجانی معامله گران شده و 

تلاطم بازار را افزایش می دهد.

بازار  کارشناس  ایزدی  حسن 
اخیر  ریزش های  مورد  در  سرمایه 
شاخص های بورس گفته است: »برخی 
از ناهماهنگی ها در این بازار وجود دارد 
مشکلات  باعث  هم  موضوع  همین  و 
زیادی شده است نباید این موضوع را 
نادیده گرفت که بازار سرمایه تنها باید 
آقای  تنها  و  باشد  داشته  متولی  یک 
بورس  سازمان  ]رئیس  قالیباف اصل 
این  متولی  باید  ایران[  بهادار  اوراق  و 
سازمان باشد و دخالت سایر بخش ها 

در بازار سرمایه آسیب زا است.«
او افزوده که »در حال حاضر از وزیر 
و  دولت  سخنگوی  تا  گرفته  اقتصاد 
نمایندگان مجلس در خصوص دامنه 
نوسان و سایر مسائل بورس اظهارنظر 
می کنند و سخنان ضد و نقیض باعث 
سردرگمی مردم و کاهش کارایی بازار 

سرمایه می شود.«
گزارشی  در  نیز  فارس  خبرگزاری 
سرمایه  بازار  اخیر  ریزش  های  به 
اشاره کرده و نوشته است: »دولت به 
بازار،   عنوان یک بازیگر اصلی در این 
ماه های  طی  متناقضی  رفتارهای 
نمونه  است.  داده  نشان  خود  از  اخیر 
بارز این گونه رفتارها را می توان طی 
هفته گذشته مشاهده کرد، هماهنگ 
نفت  و  اقتصاد  های  وزارتخانه  نبودن 
در خصوص عرصه دارا دوم، به اعتماد 

مردم لطمه جدی وارد کرده است.«
که  شده  تأکید  گزارش  این  در 
»کاهش اعتماد به دولت و تصمیمات 
این نهاد در حمایت از بورس،  روزهای 
نمادهای  همه  برای  را  رنگی  قرمز 
بورسی و برای شاخص کل بورس رقم 

زده است. طی هفته گذشته شاخص 
کل بورس به دو میلیون و هفتاد هزار 
هفته  یک  طی  که  بود  رسیده  واحد 
گذشته با کاهش ۲۶۰ هزار واحدی به 
یک میلیون و 7۹۳ هزار واحد رسیده 

است.«
همچنین شرکت های حقوقی بورس 
که در نوسان این بازار با عرضه و تقاضا 
بازی کرده و »نوسان گیری« می کنند 
نیز یکی از دلایل تلاطم های اخیر بازار 
سهام ایران هستند. خبرگزاری فارس 
اشاره  مورد  این  به  خود  گزارش  در 
کرده و نوشته که »عرضه های بی مفهوم 
بازار  در  حقوقی  شرکت های  برخی 
سرمایه که از قضا دولتی نیز هستند 
بجای برگرداندن اعتماد از دست رفته 
حال  در  آن،  و حمایت های  دولت  به 

نوسان گیری* از مردم هستند.«
که  آمده  گزارش  این  ادامه  در 
»تشکیل صف های میلیونی خرید طی 
زمان انجام معاملات امروز و سپس از 
بین رفتن این صف ها به دلیل عرضه 
توسط  شرکت ها  سهام  بی منطق 
بازیگران اصلی آنها نشان می دهد، در 
حال حاضر شرکت های حقوق به دنبال 

نوسان گیری هستند.«
از عواملی که به تشدید  یکی دیگر 
التهابات بازار و تشکیل صف های فروش 
طولانی منتهی می شود، رفتار هیجانی 
سهامداران به ویژه سهامداران تازه وارد 

و غیرحرفه ای است.
و  آموزش  مدیر  بهزادفر  بهنام 
و  اطلاع رسانی  شرکت  فرهنگ سازی 
خدمات بورس هفته گذشته اعلام کرد 
تعداد دارندگان کد بورس در کشور به 

بورس دوباره 
ریزش کرد؛ 

از »سیگنال« 
 فروشی تا 
»اصلاح« 

شرکت های 
حقوقی 

5۰ میلیون نفر رسیده که عمده این 
تا  هستند.  عدالت  سهام  دارای  افراد 
بازار بورس  کنون ۳۰ میلیون نفر در 

حداقل یکبار سفارش گذاشته اند.
با  که  بورس  به  تازه واردان  اکثر 
تبلیغات گسترده حکومتی و از زمستان 
۹۸ و به ویژه از ابتدای سال جاری تا 
کنون به این بازار وارد شدند، افرادی 
دانشی  و  تخصص  هیچ  که  هستند 
با  صرفا  و  ندارند  بورس  بازار  درباره 
وعده سوددهی این بازار از سوی دولت، 
سرمایه های خود را به این بازار آوردند.

به  بودن  ناآشنا  دلیل  به  افراد  این 
از دست  بازار و همچنین هراسِ  این 
کوچکترین  مشاهده  با  سرمایه  دادن 
نمادها،  شدن  قرمز  و  بازار  اصلاحات 
اقدام به فروش سهام خود می کنند تا 
از زیان بیشتر جلوگیری کنند. بسیاری 
ریزش های  میلیونی طی  از صف های 
همین  از  ناشی  بورس  بازار  اخیر 
معامله گران  سوی  از  واکنشی  رفتار 

غیرحرفه ای بوده است.
بازار  در  گسترده  اطلاعاتی  رانت 
بورس و »سیگنال«فروشی نیز از دیگر 
می روند.  شمار  به  بازار  این  مشکلات 
عرضه  از  اطلاعاتی  رانتخواران  برخی 
سهام برخی شرکت ها یا اصلاحات آنها 
دارند و با خرید عمده سهام در قیمت 
پایین و فروش آن در قیمت هایی پیش 
جیب  به  کلان  سودهای  اصلاح،  از 
موجب  حال  همین  در  اما  می زنند 
تزریق هیجان به معامله گران آموزش 

ندیده و تازه کار می دهند.
عنوان  به  زیادی  افراد  همچنین 
شبکه های  در  بورس«  »کارشناس 
اجتماعی و در قالب ارائه تحلیل درباره 
دادن  سیگنال  مشغول  بورس،  بازار 
اکثر  نمادهای خاص هستند.   برخی 
و  بنیادی  عنوان سهم  به  نمادها  این 
افراد معرفی می شود. پس  به  ارزنده 
دلایل  به  نمادها  این  که  روز  از چند 
وارد مرحله اصلاح می شوند،  مختلف 
این کانال ها و صفحات به سمت سهم 
را اجرا  دیگری رفته و همین سناریو 

می کنند.
در  نوسان  نوسان گیری:  و  *نوسان 
بازار بورس تغییراتی است که در زمان 
کم یا به اصطلاح کوتاه مدت در قیمت 
سهام رخ می دهد. به گرفتن »سودهای 
کوتاه«  زمانی  »بازه های  در  کم« 

نوسان گیری می گویند.

=کارگران مجتمع کشت و 
صنعت نیشکر هفت تپه روز 
امرداد شصت  سه شنبه ۲8 
اعتصاب  از  روز  پنجمین  و 
خود را پشت سر گذاشتند. 
مرکزی  استان  در  همزمان 
هپکو  شرکت  کارگران  نیز 
چهاردهمین روز از اعتصاب 

خود را برگزار کردند.
نهضت  ن  ا ر گا ز مو آ =
سوادآموزی که شرط »قبولی 
دانشگاه  ورودی  آزمون  در 
فرهنگیان برای استخدام در 
پرورش«  و  آموزش  وزارت 
به آنها تحمیل شده نیز طی 
مقابل  در  گذشته  روزهای 
مجلس شورای اسلامی تجمع 

کردند.
=کارگران شرکت پروفیل 
شرکت  مشتریان  ساوه، 
 ، یکو ذ آ ی  ز مبیل سا تو ا
کارگران شهرداری سراوان، 
ی  ضی ها ر ا عو ن  کنا ر کا
صنعت  فعالان  و  قزوین 
بور  نیشا ساختمان سازی 
 ۲4 طی  معترضان  جمله  از 

ساعت گذشته بودند.
تا  امرداد   ۲7 دوشنبه  صبح  از 

 ۱۰ از  بیش  امرداد   ۲۸ سه شنبه 
مختلف  شهرهای  در  صنفی  اعتراض 
ایران برگزار شد. کارگران، آموزگاران، 
دامداران از جمله معترضان صنفی در 
این تجمعات هستند.کارگران مجتمع 
روز  نیشکر هفت تپه  و صنعت  کشت 
سه شنبه ۲۸ امرداد شصت و پنجمین 
روز اعتصاب خود را پشت سر گذاشتند. 
همزمان در استان مرکزی نیز کارگران 
از  روز  چهاردهمین  هپکو  شرکت 

اعتصاب خود را برگزار کردند.
مجلس  نماینده  یک  میان  این  در 
اسحاق  از  نقل  به  اسلامی  شورای 
جهانگیری گفته که او در نشستی از 
نمایندگان انتقاد کرده که چرا با حضور 
در میان کارگران اعتصابی مطالبات را 

افزایش می دهند!
مدیرعامل  موسوی  نظام الدین 
نماینده  و  فارس  خبرگزاری  پیشین 
از  اسلامی  شورای  مجلس  کنونی 
به  که  است  نماینده ای  چهار  جمله 
شوش سفر کرده و در جمع کارگران 
با  جلسه  دو  سپس  و  شدند  حاضر 
برگزار  تهران  در  کارگران  نمایندگان 
کردند. هرچند کارگران اعلام کرده اند 
نتیجه این جلسات هیچ بوده اما به نظر 
همین  از  جهانگیری  اسحاق  می رسد 

اقدام نمایشی نیز گلایه دارد!
کارگران شرکت پروفیل ساوه صبح 
امروز، سه شنبه ۲۸ امرداد مقابل اداره 
کارگران  این  کردند.  تجمع  کار ساوه 
می گویند وضعیت کاری آنها نامشخص 

است و چند ماه حقوق معوقه دارند.

رانندگان  از  تعدادی  نیز  تهران  در 
سامانه  بی آرتی  واحد خطوط  شرکت 
پایانه  به  تهرانپارس  پایانه  )خط  یک 
عدم  به  اعتراض  نشانه  به  آزادی( 
سوی  از  حقوق  بموقع  پرداخت 
اتوبوس های  چراغ های  مدیریت، 

خودشان را روشن کرده اند.
و  کارگزاران  از  جمعی  همزمان 
در  روستایی  مخابرات  کارمندان 
اعتراض به عدم همسان  سازی حقوق 
آنها با سایر کارمندان رسمی مخابرات 
شورای  مجلس  ساختمان  مقابل  در 

اسلامی تجمع کردند.
از  نفر   5۰ امرداد   ۲7 دوشنبه  روز 
دامداران شهرستان اندیمشک در مقابل 
فرمانداری این شهرستان تجمع کردند. 
تولیدکنندگان معترض می گویند: »به 
انحصار  در  و  قیمت  بودن  بالا  علت 
بودن واردات نهاده های دامی شیر را از 
دامداران متناسب با افزایش نهاده ها 
خریداری نمی شود و تولید شیر برای 

دامداران به صرفه نیست.«
همزمان شماری از کارگران شهرداری 
شورای  ساختمان  مقابل  در  سراوان 
و  شهرستان  این  فرمانداری  و  شهر 
در  مهر  مسکن  متقاضیان  از  گروهی 
بانک  مقابل  در  برازجان  شهرستان 
مسکن و فرمانداری دشتستان، شماری 
اسرای سابق جنگ ۸ ساله ساکن  از 
تهران در مقابل مقابل دفتر ریاست قوه 

قضاییه تجمع کردند.
صنعت  فعالان  از  جمعی  همچنین 
نیشابور  شهرستان  در  ساختمان 

بیش از 1۰ اعتراض صنفی 
در ۲4 ساعت؛ جهانگیری:

 نمایندگان 
مجلس با حضور 
در میان کارگران 

اعتصابی 
مطالبات را 

افزایش ندهند!

این  از  حمایت  عدم  به  اعتراض  در 
مجوز  صدور  محدودیت های  و  صنف 
این  فرمانداری  مقابل  در  ساخت وساز 
ایستگاه  پرسنل  کردند.  شهرستان 
شرکت زلال ایران نیز در اعتراض به 
عدم دریافت ۶ ماهه حقوقشان دست 

به تجمع و اعتراض زدند.
مسکن  تعاونی  اعضای  از  جمعی 
برای  پاکدشت  امیرالمومنین  شهرک 
انعکاس صدای اعتراض شان نسبت به 
بلاتکلیفی ۱۸ساله برای گرفتن مجوز 
شهرک  این  در  خانه هایشان  ساخت 
تجمع اعتراضی برگزار کردند. ده ها نفر 
از اهالی شهرک فرهنگیان همدان نیز 
برای اعتراض نسبت به وضعیت نامناسب 
به  دست  آسفالت  نبودن  و  خیابان ها 
تجمع مقابل فرمانداری این شهرستان 
شرکت  مشتریان  از  زدند.جمعی 
)آذربایجان(  آذیکو  اتومبیل سازی 
پیش خرید  اتومبیل  پیشتر  که 
را  اتومبیل ها  شرکت  اما  بودند  کرده 
تحویل نداده نیز در مقابل نمایندگی 
کردند. تجمع  شرکت  این  یزد  شهر 

روز  قزوین  عوارضی های  کارکنان 
سه شنبه ۲۸ امرداد مقابل اداره کل راه 
و شهرسازی قزوین تجمع کردند. 5۰ 
نفر از کارکنان عوارضی های قزوین از 
ابتدای سال جاری تا به امروز به مدت 
5 ماه است که بیکار شده اند و کسی 
الکترونیکی  نیست.  آنها  پاسخگوی 
شدن عوارضی ها به بیکاری کارکنانی 
منجر شده که چندین ماه است دچار 
مشکلات اقتصادی و معیشتی هستند.

که  آموزی  سواد  نهضت  آموزگاران 
شرط »قبولی در آزمون ورودی دانشگاه 
وزارت  در  استخدام  برای  فرهنگیان 
تحمیل  آنها  به  پرورش«  و  آموزش 
شده نیز طی روزهای گذشته در مقابل 
مجلس شورای اسلامی تجمع کردند.

و  آموزش  قراردادی  آموزگاران 
پرورش که طی روز یکشنبه ۲۶ امرداد 
در مقابل مجلس شورای اسلامی تجمع 
 ۲5۰ از  بیش  به  تعدادشان  کردند،  
مدارس  در  آنها  بیشتر  می رسید.  نفر 
وزارت  و  دارند  اشتغال  غیرانتفاعی 
آموزش و پرورش در اقدامی غیرقانونی 
همسان سازی  و  رسمی  استخدام  از 

حقوق آنها سر باز می زند. 
۱7 ادامه در صفحه
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 جمعه ۲۱ تا پنجشنبه۲7 اوت ۲۰۲۰

۱ـ از امکان عمومی
۲ـ دستور ـ بلدیه

و  ذوق  با  شعرای  از  ۳ـ  
معروف معاصر ایران

۴ـ سیاه ـ ملامت و سرزنش
5ـ رایحه ـ سرکرده

۶ـ پوشش ـ صاحب آسیاب
از  ـ  است  اقیانوسی  7ـ  

وسایل اتومبیل
۸ـ دشمن »نوش« ـ پایتخت 

»بام دنیا«
۹ـ گرفتار و دربند ـ مربوط 

به واژه

۱۰ـ پایتخت کشوری است 
ـ جهانگردی

۱۱ـ ستاره ایست ـ از میوه ها 
ـ رودخانه ای در اروپا

زیبای  شهرهای  از  ۱ـ 
افریقا

پایان نامه  ـ  رجاء  ۲ـ 
تحصیلی

۳ـ تنومند ـ خانه
۴ـ ولی

تمام  راه  ـ  غبطه  5ـ 
ی  ه ا ژ ا و ـ  ه  نشد
فرانسوی برای مدرسه

۶ـ از شعرای نوپرداز و 
صاحب نام فقید ایران

ـ  سبزیجات  ز  ا 7ـ 
ـ  »وردی«  از  اپرایی 

مایه حیات
رنست  ا ر  ثا آ ز  ا ۸ـ 

همینگوی
۹ـ مستقیم ـ سخنوری 

و فصاحت
۱۰ـ نژادی است

۱۱ـ از وسایل موسیقی 
از  خواندنی  اثری  ـ 

ویکتورهوگو ۱ـ از هنرپیشگان معروف و 
قدیمی سینمای ایران ـ 

ورزشی است
۲ـ آوند ـ قرضه ـ کشوری 

است
اطراف  زیارتگاههای  از  ۳ـ 

تهران
۴ـ واحد سنتی اندازه گیری 
مقدس  کتاب  ـ  وزن 
زرتشتیان ـ بازگو کننده

ـ  پیراهن  از  قسمتی  5ـ 
ـ  آسمانی  است  کتابی 

بخار متراکم
۶ـ زورق ـ کوهی در ایران

ـ  گرو  ـ  پرنده ایست  7ـ 
ستایش ـ رها

۸ـ نام پیشین سن پترزبورگ 
ـ تمرین

است  رنگی  آنطرف  از  ۹ـ 
ـ فوری

ز  ا ـ  مذکر  جنس  ۱۰ـ 
قدیمی  روزنامه نویسان 

و فقید ایران
ـ  است  سلسله کوهی  ۱۱ـ 

امیدوار ـ خوراکی است
۱۲ـ از روزنامه نویسان مبرّز 

و قدیمی کشورما
۱۳ـ آینده ـ هم معنی آسانی 
می دهد و هم نام درختی 

است ـ دور افتاده
۱۴ـ حیوانی است ـ جواهر 
خطوط  انواع  از  یکی  ـ 

عربی ـ گل
تصنعی  ـ  اصلی  ۱5ـ جای 
جنگ  از  ـ  ظاهری  و 

افزارهای قدیمی

۱ـ از رجال دوران قاجاریه که بهنگام 
جنگ جهانی اول به ریاست حکومت 

موقتی منصورب شد
۲ـ کشوریست ـ نسیم ـ از مواد شیمیایی
۳ـ یکرنگی ـ بزرگداشت ـ چند کشور

۴ـ هم مقدار و اندازه است و هم سامان 
و بنیاد هرچیز ـ خوی

پایین  ـ  خون  جوی  ـ  غمگین  5ـ 
دادن غذا

ـ  عشیره  ـ  آب  جوی  ـ  تکخال  ۶ـ 
پایتخت کشوری است

7ـ ساقط کردن حکومت بطور ناگهانی 
ـ نقص و کمبود

۸ـ شهریه ـ قسمتی از اندام ـ ورزشی است
۹ـ آز ـ استواری ـ نام پیشین بابل

۱۰ـ اعضاء یکدیگرند ـ صفت برخی 
سگ ها ـ قیمت

۱۱ـ از شعرا و نویسندگان معروف ایران 
و مؤلف آثاری چون »نفحات الانس«، 
»تحفه الاحرار« و »سلامان و ابسال«

۱۲ـ نوار تزئینی ـ تفکر
۱۳ـ اقوام و ملت ها ـ کشوری است ـ 

نمایان و جلوه گر شدن
۱۴ـ شنیدن آواز آن از دور خوشست 

ـ جای نشستن ـ از شهرهای ایران
۱5ـ پرنده ایست ـ از شهرهای کشورما 

ـ از اعضاء داخلی بدن انسان

عمودی:

افقی:

حل جدول شماره  قبلحل جدول شماره قبل  

عمودی:

افقی:

)سودوکو(

برای  آیا  جمهور.  رئیس  »جناب 
سبز  اسکناس  یک  دارد  امکان  شما 
بفرستید؟ چون  برای من  ۱۰ دلاری 
تشکر.«  با  ندیده ام.  را  آن  حال  به  تا 
این نامه ای است که فیدل ۱۲ ساله به 
فرانکلین دلانو روزولت رئیس جمهور 
وقت آمریکا نوشت. آن روزها کسی چه 
می دانست این پسر بچۀ شیرین زبان، 
سرسخت  مخالفان  از  یکی  به  بعدها 

آمریکا تبدیل خواهد شد.
بستر  در  روزها  این  کاسترو  فیدل 
جراحی  عمل  از  بعد  و  است  بیماری 
یاست  ر لیت  مسؤو یعه سازش،  شا
واگذار  رائول  برادرش  به  را  جمهوری 
که  کرده  اعلام  بارها  او  است.  کرده 
علاقه مند به حکومت بر کسی نیست 
و تنها به نام مردم کشورش و تا زمانی 
که حس کند این انقلاب، دیگر تهدید 
دست  در  را  امور  زمام  شد،  نخواهد 
مخالفانش  هرچند  داشت.  خواهد 
همیشه او را متهم به کشتن دوستانش 
و بیرون کردن چه گوارا که به مرگش 

منتهی شد، می کنند.
او که در ۱۶ فوریه ۱۹5۹ روی کار 
دوره های  طولانی ترین  از  یکی  آمد، 
ریاست جمهوری را در بین کشورهای 
دشمنی ها  با  و  داشته  برعهده  جهان 
 ۹ اقتصادی  و  نظامی  تهدیدهای  و 
کرده  مقابله  آمریکا  جمهور  رئیس 
است. کاسترو هرچقدر که نمی گذارد 
کوبا  در  مجسمه ای  یا  عکس  او  از 
تکثیر شود، در عوض دست  و  تولید 
رکورد  و  است  عالی  سخنرانیش  به 
را  رادیویی ۱7 ساعته  یک سخنرانی 

هم دارد!
این ها چند جمله از اوست:

=سلاح های پیشرفتۀ کارخانه های 
بزرگ اسلحه سازی، ممکن است بتوانند 
افراد بی سواد، مریض و فقیر را از بین 
ببرند اما هرگز نتوانسته اند جهالت، فقر 

و بیماری را نابود کنند.
هیچ  بدون  را  من  =اشتباهات 
عفو  مرا  تاریخ،  کنید.  گوشزد  ترسی 

خواهد کرد.
=برای هرکسی در جهان، کشور 

تاریخ مرا خواهد بخشید

خودش بهشت است. و مردن در بهشت 
بر زنده ماندن در جهنم برتری دارد.

=من با ۸۲ نفر فعالیت های انقلابی 
باشد  قرار  اگر  کردم.  شروع  را  خود 
دوباره انقلاب کنم، با ۱۰ نفر این کار 
را انجام خواهم داد. تعداد و بزرگی گروه 
اهمیت  شما  ارادۀ  و  ایمان  مقابل  در 

چندانی ندارد.
خرج  پول  سرمایه داری،  =نظام 
می کند؛ ما دولت های چپ، آن را دور 

می ریزیم.
=تنها شانسی که من داشتم، این 
بود که توانستم تئوری جدیدی برای 
حکومت پیدا کنم. درست مثل کسی 
پیدا  نقشه  یک  یک جنگل،  توی  که 
بعدها کسانی پیدا  کند، ممکن است 
شوند که بتوانند تئوری ها و نقشه های 
آن ها  باشد،  خب  کنند.  پیدا  بهتری 

خوش شانس تر از من بوده اند.
نتوانسته ایم  سومی ها  جهان  =ما 
آن  اما  بگذاریم.  ماه  روی  را  پایمان 
جهان اولی ها هم هیچ وقت نتوانستند 

لذت انقلاب را بچشند.
=یک بار توی محاصرۀ بدی گیر 
)چه گوارا(  چه  دیدم  بودیم.  کرده 
دارد توی دفترش می نویسد »بیا قدم 
بگذاریم در راه های بی نقشه.« گفتم تو 
این آتش گلوله  زیر  اگر جرأت داری 
برو بیرون. با نقشه و بی نقشه اش فرقی 

ندارد!

نقاشی قهوه خانه ای بسته به موضوع 
آن، علاوه بر قهوه خانه ها در زورخانه ها، 
تکیه ها و حسینیه ها نیز روایت می شد. 
نهضت  از  بعد  قهوه خانه ای  نقاشی 
تاریخ  در  نوظهوری  پدیدۀ  مشروطه، 
نقاشی این دیار بود که همراه با حفظ 
تمام ارزشهای منطقی هنر مذهبی و 
سنتی ایران، بنا به ضرورت و خواست 
باورهای  به  احترام  به پاس  و  مردم 
وسایل  ورود  با  اما  شد  متولد  آنها 
ارتباط جمعی نظیر رادیو، تلویزیون و 
سینما مردم دیگر کمتر به قهوه خانه ها 
روبروی  می دادند  ترجیح  و  می آمدند 
تماشاگر  و  بنشینند  جادویی  جعبه 
داستانسرایی ها  در  جدیدی  سبک 
باشند و به این ترتیب با بی رونق شدن 
قهوه خانه ها، نقاشی قهوه خانه ای نیز که 
سفارش دهنده ای نداشت رفته رفته رو 

به افول نهاد.
ویژگی های  از  قهوه خانه ای،  نقاشی 
نقاش  و  است  برخوردار  ایرانی  کاملا 
بدون توجه به پرسپکتیو و بر اساس 
نقاشی،  نوع  این  خاص  تکنیک های 
ذهنیت خود را از شخصیت های مختلف 
حماسی، اسطوره ای و مذهبی به تصویر 
می کشد. به گفته صاحبنظران، نقاشی 
قهوه خانه  ادامه منطقی نقاشی قرن ۱۳ 
ایران است، ترکیبی از جهان دوبعدی 
و سه بعدی، جهان تخیل و واقعیت که 
میان دو حیطه مهم و مختلف از نقاشی 
نقاشی  و  مکتبی  نقاشی  یعنی  ایران 
دانشگاهی قرار می گیرد و سرچشمه اش 
حماسه های باستانی و ملی و از همه 

مهمتر اعتقادات مذهبی مردم است.
به عنوان  او  از  که  مدبر«  »محمد 
قهوه خانه ای  نقاشی  ابروی  و  چشم 
نقاشان  این  از  یکی  می شود،  یاد 

قهوه خانه ای بود که به نقاش مضامین 
در  او  اعتقاد  بود.  معروف  عاشورایی 
نقاشی به اندازه ای بود که گفته می شود 
در حین نقاشی عاشورا و روز محشر 
در  و  نقاشی  قلم موی  دست  یک  در 
اشک  از  دستمال خیس  دیگر  دست 
داشت و نوحه های سوزناک می خواند. 
محمد مدبر و حسین قوللرآغاسی دیگر 
نقاشی  نوع  این  برجستۀ  هنرمندان 
ایرانی، دو یار دیرین در سالهای ۱۳۴5 
و ۱۳۴۶ به فاصلۀ یک سال از یکدیگر، 

از دنیا رفتند. 
بلوکی فر،  عباس  عقیلی،  د  جوا
علی  )چلیپا(،  اسماعیل زاده  حسن 
حسین  فراهانی،  محمد  لرنی،  اکبر 
حسن  سید  خلیلی،  احمد  همدانی، 
از  وگداعلی  وفایی  منصور  حسینی، 
شاگردان مدبر و قوللرآغاسی بودند که 
زنده  همچنان  را  قهوه خانه ای  نقاشی 
نگه داشته اند و امروز با از دست دادن 
بلوکی فر، اسماعیل زاده، احمد خلیلی و 
گداعلی تنها معدودی از این هنرمندان 
باقی مانده اند که  هنوز نگذاشته اند تا 
به  قهوه خانه ای  نقاشی  کم فروغ  نور 

خاموشی گراید.
بازماندگان نسل نقاشان قهوه خانه ای 
که امروز تعدادشان به کمتر از انگشتان 
یک دست رسیده است، گرچه تحت 
نقاشی  کار  از  دست  شرایطی  هر 
برنداشته اند، اما اکنون در مرز پیری و 

تابلوهای 
حماسی که 
رنگ نسیان 

می گیرد

کهولت سن قرار گرفته اند و رفته رفته 
دست  از  را  کارکردن  قوت  و  توانایی 
خواهند داد و یا بدون آنکه تجربیاتشان 
را به نسل جدید منتقل کرده باشند، با 
کوله باری از قصۀ غصه هایشان دار فانی 

را وداع خواهندکرد.
حسینی یکی از این نقاشان دربارۀ 
قهوه خانه ای  نقاشی  آموزش  وضعیت 
می گوید: نقاشی قهوه خانه ای وضعیت 
شاگرد  چند  ندارد.  مساعدی  چندان 
دارم که با علاقه کار می کنند، اما ما 
مکانی برای آموزش به علاقمندان این 
هنر نداریم. علی رغم وعده هایی که از 
اختصاص  بر  مبنی  مسؤولین  سوی 
محلی برای آموزش این هنر به ما داده 
شده است، هنوز هیچ وعده ای عملی 
نشده است و با رفتن این چند هنرمند 
باقیمانده از نسل نقاشان قهوه خانه ای، 
این هنر نیز به خاک سپرده خواهد شد.

این  نقاش  دیگر  فراهانی  محمد 
سبک، وضعیت امروز نقاشی و نقاشان 
قهوه خانه ای را بسیار نامناسب توصیف 
زندگی  وضعیت  می گوید:  و  می کند 
و  بخور  حد  در  قهوه خانه ای  نقاشان 
قهوه خانه ای هم  نقاشی  و  است  نمیر 
در حال از بین رفتن است. هیچ کس 
و  نیست  قهوه خانه ای  نقاشی  فکر  به 
و  دانشجویان  که  است  در حالی  این 
علاقمندان بسیاری هستند که دوست 
دارند این نوع نقاشی را یاد بگیرند اما 
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فیدل کاسترو و چه گوارا
ما هیچ گونه امکاناتی برای آموزش این 
نقاشی در اختیار نداریم و هرچقدر هم 
که به مسؤولین می گوییم به حرف ما 

گوش نمی دهند.
دلالان  که  است  معتقد  فراهانی 
هنری بیشترین استفاده را از تابلوهای 
نقاشان  آثار  و  می کنند  قهوه خانه ای 
ارزان  خیلی  به قیمت  را  قهوه خانه ای 
می خرند و به قیمتهای بسیار بالاتری 
در داخل یا خارج از کشور می فروشند. 
فراهانی به نقاشی پشت شیشه نیز بسیار 
علاقمند است و بسیاری از آثار او در 
موزه پشت شیشه نیز نگهداری می شود.

حسین  شاگرد  که  فراهانی  محمد 
نزد  از ۱۲سالگی  و  بوده  قوللرآغاسی 
درباره  است  گرفته  یاد  را  نقاشی  او 
استادش می گوید حسین قوللرآغاسی 
بزرگترین  از  یکی  خودش  زمان  در 
نقاشان قهوه خانه ای بود که هم اکنون 
آثارش به قیمت های بسیار گزافی خرید 

و فروش می شود.
عدم  از  انتقاد  و  تأسف  ابراز  با  وی 
توجه به هنرمندان خیالی ساز می گوید: 
زنده اند  هنرمندان  این  که  زمانی  تا 
کسی به فکر آنها نیست ولی زمانی که 
قیمتهای  به  آثارشان  می روند  دنیا  از 
می شود  فروش  و  خرید  گران  بسیار 
و نامشان همه جا برده می شود. مگر 
حتماً باید یک هنرمند بمیرد تا ارزش 

کار او معلوم شود؟!
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ز  ا خمینی  مصطفی  و = حکیم  آیت الله  برخورد 
اطرافیانش با خمینی شکایت 
آنها  گفت  من  به  و  داشت 
اسلام  ویران  کننده  را  پدرم 
علمیه  حوزه  نابودکننده  و 

می دانند
ناگزیریم در اینجا مقایسه ای میان 
گفته های خمینی درباره شاه هنگامی که 
رهبری مخالفت با او را به عهده داشت و 
کردار او پس از برکناری شاه و به دست 
گرفتن قدرت به عمل آوریم تا خواننده 
گرامی به ماهیت مردی که مسلمانان 
را فریب داده است و وعده های دروغین 
ببرد: پی  درخشان،  آینده  درباره  او 

۱ـ خمینی در رژیم گذشته همواره 
آن  و  می کرد  انتقاد  اساسی  قانون  از 
ماده قانونی را که می گفت »سلطنت 
ودیعه الهی است که او را از طریق اراده 
ملت به شاه تفویض نموده است« مورد 
تمسخر قرار می داد ولی اکنون در بند 
یکصد و دهم قانون اساسی جمهوری 
اسلامی می گوید: »ولایت فقیه سلطۀ 
الهی است که از طریق اراده ملت به ولی 

فقیه تفویض شده است«.
 ـخمینی در نطقهای خود اختیارات  ۲
شاه را به عنوان فرمانده عالی نیروهای 
مسلح و عزل و نصب وزیران و تعیین 
رئیس دیوانعالی کشور مورد حمله قرار 
می داد و اینک ماده یکصد و یازدهمین 
وی  اسلامی  اساسی جمهوری  قانون 
می گوید: آیت الله امام خمینی فرمانده 
حق  و  است  مسلح  نیروهای  عالی 
تعیین رئیس دیوانعالی کشور و عزل 
و نصب وزیران را دارد و تأیید ریاست 
جمهوری پس از انتخاب وی از طرف 

ملت با اوست.
۳ـ خمینی شاه را به خاطر دخالت 
در امور کشور مورد حمله قرار می داد 
و خاندان سلطنت و اطرافیان آنان را 
دادن سرنوشت  قرار  بازیچه  به  متهم 
کشور و مردم و سوء استفاده از اموال 
ملت می نمود ولی خود او پس از بدست 
و  پیموده  را  راه  قدرت همان  گرفتن 
فرزندش احمد و سایر افراد خانواده اش 
در سوء استفاده و بازی با مقدرات کشور 
از روش سلف های خود خاندان پهلوی 
پیروی می نمایند. به عقیده آگاهان به 
امور ایران و نزدیکان رژیم سرسپرده های 
صدها  از  سوئیس  بانکهای  در  احمد 

میلیون دلار تجاوز می کند.
۴ـ خمینی در نطقهای خود هیأت 
حاکمه رژیم سابق را مورد حمله قرار 
می داد و آنان را نورچشمی هائی توصیف 
می نمود که تنها شرط احراز مقام آنها 
شاه  از  کورکورانه  اطاعت  و  وفاداری 
بوده و اینک خمینی شخصاً تنها شرط 
اشغال پستهای حساس در جمهوری 
او را وفاداری و بردگی از شخص وی و 

ولایت فقیه می داند.
5 ـ خمینی در نطقهای خود تشکیل 
مورد  را  دوران شاه  در  دولتی  احزاب 
حمله و تمسخر قرار می داد و آنان را 
از احزاب غیرقانونی به شمار می آورد 
انتخابات پارلمانی را جعلی قلمداد  و 
می کرد و اینک خود او پس از در دست 
گرفتن قدرت به اطرافیان خود دستور 
تشکیل حزب جمهوری اسلامی )حزب 
حاکم( را داده و همانطور که حزب حاکم 
در زمان شاه در انتخابات دست می برد و 
یا اکثریت پارلمانی پیروز می شد، حزب 
جمهوری اسلامی نیز در انتخابات تقلب 
نموده و با اکثریت پیروز گردیده است.

۶ـ خمینی شاه را متهم می ساخت 
تظاهرات  برای سرکوبی  او  عمال  که 
از چوب و چماق استفاده می کنند و 
گرفته  پیشی  سلفش  از  خود  اینک 
کردن  خفه  برای  را  افراد حزب الله  و 
صداهای مخالفین و سرکوب تظاهرات 
و اجتماعات با چوب و چماق و گاهی 
سلاحهای آتشین به طرف آنان گسیل 
می دارد همانگونه که در حق مجاهدین 
و غیره نمودند و هفتاد دانشجو را در 
داخل دانشگاه تهران به قتل رسانیدند.

7ـ خمینی از مطبوعاتی که سیاست 
شاه را مورد انتقاد قرار می دادند و در 
شدند  تعطیل  وی  دستور  به  نتیجه 
حمایت می نمود ولی هنگامی که به 
قدرت رسید دهها روزنامه را به خاطر 
از  و  تعطیل  خود  سیاست  از  انتقاد 
مانند  معتبری  روزنامه های  بالاتر  آن 
اطلاعات و کیهان را به کلی مصادره 
شیپورهای  به صورت  را  آنها  و  نمود 

تبلیغاتی خود درآورد.
۸ـ خمینی اعضای خانواده شاه را 
مورد حمله قرار می داد و متهم به قاچاق 
مواد مخدر می نمود. ولی چند ماه پیش 
پلین آلمان صادق طباطبائی داماد او 

را در حالی که جامه دان پر از تریاک 
فرودگاه دوسلدورف  همراه داشت در 
بازداشت نمود و بدین ترتیب خداوند، 
منافقان را رسوا می کند تا برای دیگران 

عبرتی باشند.
۹ـ خمینی در اغلب نطقهای خود 
در  مخدر  مواد  قاچاقچیان  اعدام  از 
می گفت  و  می کرد  انتقاد  شاه  زمان 
این بهانه ای است که شاه برای اعدام 
مخالفین خود می آورد و تأکید می کرد 
حق  در  را  اعدام  مجازات  اسلام  که 
قاچاقچیان مواد مخدر جایز نمی داند، 
ولی پس از به دست گرفتن قدرت بیش 
از یکهزار و سیصد نفر را به اتهام قاچاق 

مواد مخدر اعدام نمود.
که  هنگامی  را  شاه  خمینی  ۱۰ـ 
ادعا می کرد ایران به صورت چهارمین 
کشور نیرومند جهان در خواهد آمد و 
اقتصاد آن از ژاپن درخشان تر خواهد 
می ساخت  متهم  هذیان گوئی  به  شد 
پا  هذیان گوئی  از  خود  که  حالی  در 
فراتر نهاده است و گاهی ادعا می کند 
با  خود  میلیونی  بیست  ارتش  با  که 
تهدید  گاهی  جنگید،  خواهد  آمریکا 
می کند که به منافع فرانسه در جهان 
گاهی  و  ساخت  خواهد  وارد  ضربه 
می گوید در ظرف یکسال یکصد هزار 
مدرسه در ایران ساخته شده و بالاخره 
جهانیان شنیده اند که عراق را تهدید 
ظرف  را  آن  پایتخت  که  است  کرده 
مدت چهار ساعت اشغال خواهد نمود.

سرکوب  سیاست  خمینی  ۱۱ـ 
مخالفین  تصفیه  خصوص  به  و  شاه 
مورد  را  ساواک  دست  به  خارج  در 
حمله قرار می داد ولی اکنون خمینی 
همان روش را در پیش گرفته و پلیس 
مخفی او خواهرزاده شاه را در پاریس و 
طباطبائی را در واشنگتن به قتل رسانید 
و سوء قصدهائی نسبت به دکتر شاپور 
بختیار نخست وزیر دوران شاه و بنی صدر 
جمهوری  رئیس جمهوری،  نخستین 
اسلامی و دکتر علی امینی نخست وزیر 
می آورد. عمل  به  دیگران  و  اسبق 

۱۲ـ خمینی در اکثر نطقهای خود 
بر ضد شاه به مسأله خفقان و سرکوبی 
اقلیت های ملی در کشور اشاره می نمود 
دست  به  از  پس  او  خود  اکنون  ولی 
گرفتن قدرت دهها هزار نفر از اقلیتهای 
ملی در سراسر کشور را قتل عام نموده و 
هم اکنون جنگ میان پاسداران خمینی 
با اکراد در غرب کشور و با ترکمنها در 
شرق ادامه دارد، در حقیقت خمینی 
در خلال چهار سال فرمانروایی خود 
مدت سی  در  خود  سلف  برابر  دهها 
سال حکومتش از کرد و عرب و بلوچ و 

ترکمن کشته است.
۱۳ـ هنگامی که شاه ادعا می کرد که 
از عالم غیب الهام می گیرد خمینی او را 

مورد تمسخر قرار می داد و او را دروغگو 
اکنون  ولی  توصیف می نمود  فریبکار 
خود خمینی هنگامی که مردم چنین 
ادعاهائی را به او نسبت می دهند و از 
آن بالاتر، می گویند معجزات و کرامات 
اکرم است  از حضرت رسول  او بیش 

من و خمینیلبخند رضایت آمیز می زند.
لازم دانستم این فصل را به کتاب 
اضافه نمایم تا خواننده گرامی یا مورخان 
تاریخ ایران تصور نکنند که مؤلف این 

کتاب سهمی در انقلاب ایران نداشته یا 
نسبت به مسائل اسلامی بی اطلاع بوده 
است. در اینجا برای کسانی که اندیشه 
ولایت فقیه آنان را مبهوت نموده است 
اسلام  فقهای  از  یکی  عنوان  به  من 
صریحاً اعلام می کنم که اندیشه ولایت 
فقیه بدعتی است که خمینی به وجود 
آورده و به خدا سوگند، کلمه ای است که 
نه او و نه اطرافیانش به آن ایمان دارند 
بلکه بهانه ای است برای گمراهی مردم 

و به منظور سیطره و تسلط بر آنان.
من مدت ۱7 سال زیر نظر پدربزرگ 
ابوالحسن  سید  آیت الله  مرحوم  خود 
موسوی اصفهانی مرجع عالی شیعیان 
مرحوم  که  نموده ام  زندگی  جهان 
او گفته  درباره  العظاء  آیت الله کاشف 
است: »سید ابوالحسن پیشینیان خود 
را به فراموشی سپرد و آیندگان را به 
زحمت انداخت« به خدا سوگند برای 
یک بار هم چنین عبارتی )ولایت فقیه( 
را از او نشنیدم. بلکه آن مرحوم همواره 
از  جستن  دوری  به  را  مراجع  سایر 
قدرت دنیائی توصیه می نمود و می گفت 
»وظیفه مجتهد راهنمائی مردم و ارشاد 
جامعه  ایجاد  در  کوشش  و  بندگان 
فاضله ای است که در آن کینه و تنفر 

و ظلم و ستم نباشد« و هنگام شهادت 
فرزند ارشد وی یعنی پدرم در نجف 
اشرف، در حین برگذاری نماز مغرب و 
عشاء به دست یک نفر روحانی نما که 
استعمار او را از شهر قم برای ارتکاب این 
جنایت فرستاده بود، آیت الله پدربزرگم 
قاتل را مورد عفو قرار داد و گفت: »برای 
پیشوای مسلمانان جائز نیست که از 
یکی از افراد امت خود قصاص نماید 
هر چند که فرزندش را با ظلم و ستم 
کشته باشد«. و با خط خود خطاب به 

دادگاه نوشت:
پدر  حکم  مسلمانان  »پیشوای 
روحانی همه مسلمانان را دارد و شایسته 
او نیست که احدی از آنان را قصاص 
نماید و شکوه خود را تسلیم خداوند که 

یار و یاور همه است می نمایم«.
گمان ملت ایران بر آن بود که آیت الله 
صفات  همان  انقلاب  رهبر  خمینی 
را  سابق  عالی  مراجع  خصلت های  و 
خواهد داشت و هرگز تصور نمی کرد 
این حد بی رحم است که  تا  امام  که 
اگر بکشد در قتل اسراف خواهد کرد 
و از کشتن کودکان و بزرگسالان ابائی 

نخواهد داشت.
خمینی یک فرد گمنامی در قم بود و 
هر وقت به زیارت قم می رفتم و او را در 
کوچه و بازار و یا خانه دوستان می دیدم 
خیلی خوش برخورد و معاشرتی به نظر 
می رسید. در شهر قم جلسه تدریس 
فلسفه اسلامی توأم با تصوف و عرفان 
داشت و تابستانها را معمولاً در ییلاقهای 
به  که  هنگامی  و  می گذرانید  تهران 
تهران می آمد یکی دوبار او را ملاقات 
می کردم. به خاطر دارم روزی او را برای 
صرف ناهار به منزل خود دعوت کردم و 
همراه وی شیخ مرتضی حائری که هم 

اکنون زنده و در شهر قم به سر می برد 
و از روحانیون برجسته آن شهر است 
نمی کردم  فکر  هرگز  البته  بود.  آمده 
را  ایران  ملت  روزی  سرنوشت  که 
بازیچه خود قرار دهد و کسی را که با 
دست خودم غذا و آب می دادم حاکم 
مطلق آن نماید. و آن در تابستان سال 

۱۹55 بود.
پس از آن، ایران را برای نیل درجه 
سوربون  دانشگاه  از  فلسفه  در  دکترا 
نخستین  من  و  نمودم  ترک  فرانسه 
مجتهدی بودم که با داشتن تحصیلات 
عالیه در فقه اسلامی برای کسب علوم 
و دانش نوین به اروپا می رفتم. در نتیجه 
ارتباط من با خمینی قطع شد و در 
خلال چهار سال مدت اقامت در اروپا 

چیزی درباره او نشنیدم.
در سال ۱۹5۹ به ایران بازگشتم و به 
جرگه سیاست قدم گذاشتم و از طرف 
اهالی شهر خود به نمایندگی مجلس 
شورای ملی انتخاب گردیدم، در دوران 
نمایندگی رهبری اقلیت را بر ضد دولت 
و رژیم به عهده داشتم و باز هم چیزی 
راجع به خمینی نشنیدم، وظایفم مرا 
حتی از فکر کردن به او بازداشته بود. 
در این اثناء آیت الله بروجردی در سال 
نام  و  درگذشت  قم  شهر  در   ۱۹۶۱
رهبران تازه روحانیت بر سر زبانها افتاد 
بلکه  نبود  آنها  بین  نام خمینی  ولی 
کسانی بودند که تا حال همگی در قید 
حیاتند مانند شریعتمداری، گلپایگانی 

و مرعشی.
چرخ زمانه به گردش درآمد و شاه 
تقسیم اراضی بین روستائیان را اعلام 
کرد که در نتیجه آن گروههای بسیاری 
منجمله روحانیون به مخالفت با وی 
ملحق  آنها  به  که خمینی  پرداختند 
شد و به چنان حماسه سرائی و جرأت 
در کلام پرداخت که تعداد زیادی از 
مردم را پیرامون خود جلب نموده و 

باعث شهرت وی گردید. 
روز ۱5 خرداد ۱۳۴۲  در  خمینی 
همراه با آیت الله قمی و آیت الله محلاتی 
و تعداد دیگری از روحانیون به دستور 
بازداشت شد و برخورد خونینی  شاه 
میان مردم و رژیم به وقوع پیوست منتها 
بازداشت خمینی و یارانش طولی نپائید 
و همگی آزاد شدند و خمینی پس از 
مدتی که در تهران تحت نظر بود به قم 
بازگشت و فعالیت خود را علیه شاه آغاز 
نمود. سپس وی به ترکیه تبعید شد و 
پس از یکسال از آنجا عازم عراق گردید 

و در شهر نجف اقامت نمود.
در  یارانش  و  که خمینی  هنگامی 
شاه  ملاقات  به  بودند  زندانی  تهران 
رفتم شاید راه حلی میان او و روحانیت 
که کشور را به مرحله انفجار رسانیده بود 
بیابم. در این ملاقات گفتگوی صریحی 

ناامید کاخ  و  بدل شد  و  ما رد  میان 
سعدآباد را ترک گفتم. در حقیقت این 
ملاقات یکی از عللی بود که منجر به 
جدائی دائمی بین من و شاه و سپس 
ترک گفتن ایران شد. با توجه به اینکه 
جزئیات مذاکره با شاه را در یادداشتهای 
یک ربع  در  »ایران  عنوان  تحت  خود 
قرن« منتشر نموده ام لزومی به تکرار 

آن نمی بینم.
در تابستان ۱۹۶5 خمینی وارد عراق 
شد و من که در آن هنگام در شهر نجف 
بسر می بردم تا کاظمین به استقبال او 
به  و  گفتم  به وی خوش آمد  و  رفتم 
اتفاق به زیارت ائمه اطهار به سامراء 
رفتیم و در بین راه درباره ناراحتی ها 
و فشارهائی که در ترکیه بر وی وارد 
شده بود و چگونه ترکها او را وادار به 
خلع لباس روحانیت و در سر کردن 
کت و شلوار هنگام خروج از منزل به 
بهانه جلوگیری از شناخته شدن نموده 

بودند سخن می گفت.
نجف  به  ورود  از  پس  روز  چند 
فرزندش مصطفی نزد من آمد و درباره 
با  وی  مالی  گرفتاریهای  و  پدر  وضع 
برای  نامه ای  من  گفت،  سخن  من 
آقای سیدعباس مهری یکی از علمای 
برجسته کویت که هم اکنون در شهر 
قم بسر می برد و مقامات کویتی به خاطر 
روابط وی با خمینی او را تبعید نموده اند 
نوشته و از او خواستم از نظر مالی به 
خمینی کمک نماید زیرا وی با رهبران 
روحانی مخالف شاه در ارتباط بود، در 
نتیجه آقای مهری کمکهای مالی لازم 

را برای خمینی ارسال داشت.
در اینجا بار دیگر تکرار می کنم که 
خمینی تنها رهبر روحانی نبود که با شاه 
مخالفت می نمود بلکه دیگران نیز بودند 
که در همان راه قدم گذاشته بودند و با 
زندان و شکنجه و تبعید مواجه شدند 
منتها وقتی که خمینی به قدرت رسید 
هر یک از یاران مبارز را به نحوی از بین 
برد. مثلاً آیت الله شریعتمداری در خانه 
خود زندانی است. آیت الله خاقانی نیز 
در خانه خود تحت نظر است. آیت الله 
قمی که مدت ۱۴ سال زندانی شاه بود 
همان سرنوشت رقت بار را دارد. آیت الله 
زنجانی که مدت 7 سال در زندان شاه 
به سر برده بود اینکه خانه نشین است.

و  خمینی  داستان  به  حال  هر  به 
کمکهائی که در ایام اقامتش در نجف 
به وی می نمودم باز می گردیم. هرگاه 
آن  راه حل  می شد  مواجه  مشکلی  با 
وی  یاران  بارها  می پرسید،  من  از  را 
را به خاطر اینکه به طور قاچاق وارد 
عراق شده بودند از زندان آزاد نمودم. 
فرزندش مصطفی از من خواست که از 
دولت عراق تقاضا کنم یاران پدرش را 
در اطراف شهر نجف آموزش نظامی 
بدهند و این کار را انجام دادم. تقاضای 
اسلحه نمود که آن را از مقامات مربوطه 

برایش فراهم ساختم.
خمینی  ورود  نخست  سالهای  در 
علمیه  حوزه  مخالفتهای  با  نجف  به 
نجف تحت ریاست آیت الله حکیم که 
ارتباط وثیقی با شاه داشت مواجه بود، 
و با توجه به اینکه بعضی از رندان و 
نزدیکان حکیم مزدور و عامل شاه بوده 
می کردند  همکاری  شاه  ساواک  با  و 
وی  افکار  و  خمینی  فعالیت  با  لذا 

مخالفت هائی به عمل می آورند. 
یکروز مصطفی به من گفت هنگامی 
که فرزندان و اطرافیان حکیم پدرم را 
در راه می بینند روی خود را از او بر 
او جای  به  مجالس  در  و  می گردانند 
به  حکیم  خود  و  نمی دهند  نشستن 
علمای  نام  به  نمی داد  اجازه  خمینی 
نجف و حوزه علمیه آن سخن بگوید. 
یکبار دیگر مصطفی شکایت کرد که 
ویران کننده  را  پدرم  اطرافیان حکیم 
اسلام و نابودکننده حوزه علمیه توصیف 
می کنند و هنگام مسافرت عباس آرام 
وزیرخارجه شاه به نجف عکسهای او در 
کنار عکس حکیم در مطبوعات ایران به 
چاپ رسید تا به ملت ایران نشان دهند 
که روحانیت برخلاف ادعای خمینی 
موافق شاه است و این خمینی است که 
خود را از دیگران مستثنی نموده است.

مصطفی با اصرار از من می خواست 
که  حملاتی  از  پدرش  نجات  برای 
می نمایند  وی  به  حکیم  طرفداران 
اقدامی  نمایم لذا من آنها را تهدید کردم 
که اگر دست از وی برندارند با اقدامات 
شدید من مواجه خواهند شد و آنها به 
موقعیت من در نجف و سراسر عراق 
و بستگی ام به سیدابوالحسن که بدون 
که  به من می داد  را  امکان  این  شک 
پرچم مخالفت را با حکیم برافرازم، آشنا 
بودند لذا نمی خواستند موضوع به برخورد 
منتهی شود. در نتیجه خمینی را به حال 

خود گذاشتند.

تا  اصفهانی،  ابوالحسن  سید  حاج  آیت الله 
زمانی که از جهان رفت )نهم ذی الحجه 1365/ 
سیزدهم آبان 13۲5( رئیس حوزه و اعلم علمای 
می شد.  شمرده  تقلید  مسلم  مرجع  و  شیعه 
بر  علاوه  اصفهانی  موسی  سید  دکتر  او،  نوۀ 
از  اجتهاد،  اجازۀ  کسب  و  حوزوی  تحصیلات 
دانشگاه سوربن پاریس در رشته فلسفه دکترا 

گرفت و لباس روحانیت را تا پایان عمر بر تن 
داشت.

او که از نزدیک شاهد تحرکات آیت الله خمینی 
کار  روی  به  منجر  تحولات  سپس  و  عراق  در 
ارزنده  یادداشت هایی  بود،  ایران  آمدن وی در 
باقی  از خود  به زبان عربی  این وقایع  به  راجع 
گذاشته است. ترجمۀ فارسی این یادداشتها با 

عنوان »انقلاب محنت بار« به چاپ رسید که به 
سرعت نایاب شد و دسترسی بدان آسان نیست.
نسخه ای از این کتاب نایاب را یکی از دوستان 
دراختیار ما گذارده است که با سپاس از ایشان، 
بخش هایی از آن در چند شماره به نظر خوانندگان 
با حقایق  بیشتر  به آشنائی  و علاقمندان  عزیز 

تاریخی می رسد.

ادامه دارد

یادداشت های آیت الله زاده اصفهانی: انقلاب محنت بار )16(

به عنوان یکی از فقهای اسلام صریحاً اعلام 
می کنم که ولایت فقیه یک بدعت است

آیت الله حکیم
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خلیج فارس بیفتد و امنیت جمهوری 
اگر  شود، حتی  دچار خدشه  اسلامی 
اندک باشد، آن را از چشم کشور امارات 

می بینیم و تحمل نخواهیم کرد!
او گفت: یکی از همسایگان جمهوری 
اسلامی با وقاحت تمام رابطه خود را در 
همه زمینه ها با اسرائیل اعلام کرده است!

وی افزود: برای امارات به عنوان یک 
کشور عربی و مسلمان به هیچ وجه قابل 
پذیرش نیست با رژیم معترض به قبله 
اول مسلمین که مردم فلسطین را آواره 

کرده، رسما اعلام رابطه کند.
او امارات را تهدید کرد که نیروهای 
مسلح جمهوری اسلامی از این پس به 
این کشوربه شکل متفاوت و با محاسبات 
دیگری نگاه خواهد کرد. وی ادامه داد 
که توصیه می کنم تا دیر نشده نسبت به 
این حرکت ناصحیح تجدید نظر شود و 
امارات مسیری را ادامه ندهد که به ضرر 

آن کشور باشد!
باقری مدعی شد: در دو قرن اخیر، 
ایران در جنگ ها شکست خورده بود 
اما با تشکیل جمهوری اسلامی، ایران 
دیگر شکست نمی خورد. وی در دنباله 
به  دقایقی  خود،  ته  و  بی سر  سخنان 
تعریف و تمجید از صداوسیمای دولتی 
جمهوری اسلامی نیز پرداخت. رسانه 
ای که صد درصد در خدمت دیکتاتوری 
ولایت فقیه و ضد مردم ایران به ویژه 
و  است  تحصیلکرده  و  متوسط  طبقه 
از هر نظر می توان آن را با تلویزیون 
کره شمالی، کوبا، برمه و تلویزیون های 
شوروی سابق و اقمار اروپای شرقی آن 
شوروی  جماهیر  اتحاد  سیاه  دوره  در 

جمهوری اسلامی امارات را تهدید به انتقام کرد؛
 امارات پیام داد: رابطه ما با اسرائیل به شما مربوط نیست!

وزارت  تند  واکنش  و = اخطار  به  امارات  خارجه 
رئیس  روحانی،  تهدیدات 
نیروهای  مشترک  ستاد 
پاسداران  سپاه  و  مسلح 
انقلاب اسلامی؛ به شما ربطی 

ندارد!
به نظر می رسد امر واقعا به مسئولان 
رژیم جمهوری اسلامی مشتبه شده تا 
همانطور که آمریکا سال ها پیش جای 
خالی بریتانیا را در منطقه پر کرد، آنها 
هم خواهند توانست بعد از تاراندن ایالات 
با تعدادی قایق تندرو و چند  متحده 
ناو قدیمی و قراضه، کشورهای حاشیه 
خلیج فارس و امیرنشین های عرب زبان را 
بترسانند و صاحب اختیار منطقه شوند. 
البته بریتانیا به میل خود و به لحاظ 

هزینه سرسام آور میدان را خالی نمود.
در این میان علی خامنه ای هم در 
خیال و توهمات اش به آرزوی دیرینه اش 
که نشستن بر تخت سلطنت سلطان 
می تواند  است  شیعه مذهب  سلیمان 
جامه عمل بپوشاند و سپس سرداران 
خودشان  قول  به  هم  او  نیم قد  و  قد 
پس از مصادره ناوهای جنگی آمریکا، 
فرانسه و انگلیس حاضر در خلیج فارس 
و دریای عمان، حکومت اسرائیل را به 
از ساکنان آن خواهند  زانو درآورده و 
خواست یا همگی شیعه مذهب شوند و 
یا به سرزمین های دیگر کوچ کنند! شتر 
در خواب بیند پنبه دانه، گهی لفُ لفُ 

خورد، گه دانه دانه…
در قالب این طرز تفکر، رئیس ستاد 
نیروهای مسلح جمهوری اسلامی روز 
یکشنبه امارات متحده عربی را تهدید 
کرد تا دیر نشده در تصمیم خود برای 
برقراری رابطه با اسرائیل تجدید نظر کند 
و یا منتظر واکنش بی رحمانه جمهوری 

اسلامی باشد!
البته گفتنی است که امارات از مدتی 
پیش به صورت غیررسمی با اسرائیل 
روابط اقتصادی، ورزشی، هنری و علمی 
داشته است.سردار باقری روز یکشنبه 
در مورد تحولات جدید در منطقه گفت: 
متاسفانه در این ایام با مصیبت بزرگ 
برقراری رابطه بین امارات متحده عربی 
و اسرائیل مواجه شده ایم که فوق العاده 
جای تاسف دارد و چنانچه اتفاقی در 

مقایسه نمود که سرانجام در خود فرو 
پاشید و از بین رفت.

تمام  بی شرمی  با  همچنین  باقری 
اعتراف کرد که: صداوسیما از سازمان های 
موفق کشور است که همکاری نزدیک 
با بخش های دفاعی و امنیتی جمهوری 
اسلامی دارد!  و ما باید ممنون زحمات 
معاونین  سازمان،  این  محترم  رئیس 
ایشان، مدیران شبکه ها و یکایک عزیزان 

و همکاران در صداوسیما باشیم!
بعد از سخنان تند و طلبکارانه رئیس 
ستاد نیروهای مسلح رژیم و تعریف و 
تمجید از مسئولان تلویزیون جمهوری 
اسلامی که یکی از منفورترین رسانه ها 
بین ایرانیان داخل و خارج کشور است، 
برای خودشیرینی  نیز  روحانی  حسن 
و اظهار وجود در ماه های آخر ریاست 
جمهوری اش به امارات هشدار داد که 
پای اسرائیل را به منطقه باز نکند! آنهم 
در حالی که کشور اسرائیل، عضو رسمی 
سازمان ملل، یکی از مهمترین کشورهای 

»منطقه« است!
و  اسرائیل  کشور  دو  بین  توافق  او 
امارات را یک خیانت خواند و هدف آنها 

را خشنود کردن آمریکا دانست.
سپاه پاسداران انقلاب اسلامی نیز روز 
یکشنبه با واکنشی مشابه به مسئولان 
امارات هشدار داده و تهدید کرد که این 
توافق آینده ای خطرناک برای رهبران 

امارات رقم خواهد زد.
از آنسو، در واکنش به این تهدیدات 
آرامش،  و  صلح  ضد  و  جنگ افروزانه 
وزارت خارجه و همکاری های بین المللی 
اوت ۲۰۲۰،  یکشنبه، ۱۶  روز  امارات 

پیمان امارات و اسرائیل؛
 عبور از سدهای توهّم

 =امارات نه با شعار بلکه 
درر عمل ضمن متوقف کردن 
سرزمین های  انضمام  روند 
باختری  کرانه  در  فلسطین 
که  شهرک نشین ها  نفع  به 
از  شدن  عملی  آستانه  در 
سوی اسرائیل بود، امتیازی 
فلسطینی ها  به سود  عینی 
با  خود  روابط  مقابل  در 
اسرائیل به دست آورد که در 
بیانیه سه جانبه مشترک بین 
امارات، آمریکا و اسرائیل به 
این موضوع به صراحت اشاره 

شده است.
که  قطر  و  ترکیه  =چرا 
خود روابط تجاری، نظامی و 
گردشگری به صورت علنی 
رابطه  و  دارند  اسرائیل  با 
بلندگوی  صاحب  که  قطر 
تبلیغاتی »الجزیره« است با 
تل آویو مانند شیر و عسل 
و  امارات  توافق  به  است، 

اسرائیل حمله می کنند؟!
ز  ا یکی  ئیل  ا سر ا =
منطقه  مهم  ی  ها ر کشو
این  چه  و  است  خاورمیانه 
کشور را دوست داشته باشیم 
باشیم،  نداشته  دوست  یا 
کشورهای  که  زیان هایی 
از  مسلمان نشین  و  عربی 
ایران  اسلامگرای  رژیم های 
زیان  از  می بینند  ترکیه  و 
بیشتر  مراتب  به  اسرائیل 

است!
مشاری الذایدی )شرق الاوسط( - 
بطور مستقیم و روشن، امارات متحده 
عربی روز جمعه، ۱۴ اوت ۲۰۲۰، پس 
امارات-  »تاریخی«  توافق  اعلام  از 
بزرگ«  »موفقیت  یک  به   ، اسرائیل 
سیاسی، روانی و امنیتی در خاورمیانه 

دست یافت و از سدّ توهّم عبور کرد.
آن  محتوای  در  که  توافق نامه ای 
فلسطینی ها  عادلانه  حق  از  امارات 
محافظت  و  خود  دولت  تأسیس  در 
همه  برای  اسلامی  مقدس  اماکن  از 
فرصتی  و   نبود  غافل  مسلمانان 
توهمات  از  دور  به  »واقع بینانه« 
دکان های اسلامگرایان سیاسی مانند 
»اخوان المسلمین« و »رژیم ایران«، 
»قومگرایان« و چپگرایان، فراهم کرده 
و برای یافتن یک راه حل واقعی برای 
تشکیل دو دولت فلسطین و اسرائیل 

گام برداشته است.
عمل  درر  بلکه  شعار  با  نه  امارات 
انضمام  روند  کردن  متوقف  ضمن 
کرانه  در  فلسطین  سرزمین های 
که  شهرک نشین ها  نفع  به  باختری 
سوی  از  شدن  عملی  آستانه  در 
سود  به  عینی  امتیازی  بود،  اسرائیل 
با  روابط خود  مقابل  در  فلسطینی ها 
بیانیه  در  که  آورد  به دست  اسرائیل 
سه جانبه مشترک بین امارات، آمریکا 
و اسرائیل به این موضوع به صراحت 

اشاره شده است.
توخالی  شعارهای  صاحبان  اکنون 
و  ایران  قطر،  ترکیه،  رژیم های  مانند 
همه سوداگران گفتمان اسلام سیاسی 
المسلمین و شاخه های آن  اخوان  از 
تا  گرفته  داعش  و  القاعده  مانند 
غیره،  و  لبنان  حزب الله  و  حوثی ها 
را  خود  تبلیغاتی  و  کلامی  آسیاب 
علیه امارات به کار انداخته اند چرا که 
این کشورها و گروه ها که هرکدام به 
نوعی از مشکلات داخلی و یا انزوای 
پیش  حتی  می برند،  رنج  منطقه ای 
از این توافق نیز هیچگاه تبلغات آنها 
علیه امارات متوقف نشده بود. امارات  
این کشور جوان و قدرتمند عرب به 
دلیل موفقیت های روزافزونش هرگز از 
حملات تبلیغاتی آنان در امان نبوده 

است.
پیش از این، رئیس جمهوری  فقید و 
»تاریخی« مصر  انور سادات  هنگامی 
که کشورش را از سرنوشت وحشتناک 
رفتن سرزمین مصر  بین  از  و  جنگ 
نجات داد ، مورد حمله غوغاگران قرار 
گرفت اما نتایج صلح کمپ دیوید که 
باعث پس گرفتن همه سرزمین سینا 
کرد  مشخص  همه  برای  بعدها  شد 

که انور سادات واقعاً قهرمان جنگ و 
صلح بود و مصر همچنان از نعمت های 
با  فقید  سادات  انور  که  ارمغان صلح 
اسرائیل تحقق بخشید بهره می گیرد.

ملک حسین بن طلال پادشاه بزرگ 
بازار  تسلیم  که  هنگامی  نیز  اردن 
مکاره ی غوغاگران نشد، مورد هجوم و 
تبلیغات همین جماعت قرار گرفت اما 
او نیز در توافق صلح معروف به »وادی 
عربه« توانست سرزمین کشورش را با 

صلح از اسرائیل پس بگیرد.
در  را  سینا  صحرای  سادات  انور 
بگیرد  اسرائیل  از  نتوانست  جنگ 
اما با صلح آن را پس گرفت و ملک 
برخی  و  اردن  رود  نتوانست  حسین 
با جنگ  از سرزمین های کشورش را 
پس بگیرد اما این رهبر فقید با صلح 
شجاعانه هدف خود را تحقق بخشید.

رئیس  که  است  دلیل  همین  به 
مصر،  مسئول  و  واقع بین  جمهوری 
عمل  ابتکار  السیسی  عبدالفتاح 
امارات- اسرائیل را تمجید و  رویکرد 
با  که  را  صلح  سوی  به  کشور  دو 
و  متحده  ایالات  مستقیم  نظارت 
گرفت،  ترامپ صورت  دونالد  شخص 
گامی مثبت و مهم برای صلح منطقه 

دانسته است.
می رسد  نظر  به  مضحک  آنچه 
المسلمین،  اخوان  تبلیغاتی  هجوم 
همچنین  و  ترکیه  اسلامگرای  رژیم 
ترکیه  چرا  است.  امارات  علیه  قطر 
نظامی  تجاری،  روابط  خود  قطر  و 
با  علنی  صورت  به  گردشگری  و 
اسرائیل دارند و رابطه قطر که صاحب 
بلندگوی تبلیغاتی »الجزیره« است با 

تل آویو مانند شیر و عسل است؟!
تنها  نه  اسرائیل  امارات-  توافقنامه 
نیست  فلسطین  و  اعراب  زیان  به 
یکی  اسرائیل  آنهاست.  سود  به  بلکه 
خاورمیانه  منطقه  مهم  کشورهای  از 
است و چه بخواهیم و چه نخواهیم، 
چه این کشور را دوست داشته باشیم 
زیان هایی  باشیم،  نداشته  دوست  یا 
که کشورهای عربی و مسلمان نشین 
و  ایران  اسلامگرای  رژیم های  از 
به  اسرائیل  زیان  از  می بینند  ترکیه 
مراتب بیشتر است! برای درک بیشتر 
خطرهای حکومت های ترکیه و ایران 
کافیست عملکرد ترکیه را در لیبی و 
ایران را در عراق، لبنان، سوریه  و یمن 
مرور کنیم. ما تأثیرات منفی عملکرد 
آنکارا و تهران را در کشورهای عربی 

احساس می کنیم.
طبق بیانیه مشترک امارات، آمریکا 
دیپلماتیک  دستاورد  این  اسرائیل،  و 
تاریخی نه در خیال و توهم بلکه در 
عمل باعث تقویت صلح در خاورمیانه 
و حفظ راه حل دو کشور در سرزمین 

فلسطین و اسرائیل خواهد شد.
و  دیالوگ   و  مذاکره  حال  هر  به 
کشورهای  و  اسرائیل  بین  توافق  
عربی چیز جدیدی نیست از »کمپ 
دیوید«، »مادرید«، »اسلو« و رودخانه 
»پیمان  به  و  شده  آغاز  »آناپولیس« 
ابراهیم« رسیده و در آینده نیز متوقف 

نخواهد شد.
در پایان، حکومت هایی چون ترکیه 
و قطر و ایران که به امارات متحده در 
برقراری روابط عادی با اسرائیل حمله 
انحصاری  بطور  می کنند، می خواهند 
بازی های  به  را  فلسطین  قضیه ی 
هرگونه  و  بزنند  پیوند  خود  سیاسی 
تفاهم یا مذاکره در آینده با اسرائیل را 
فقط به زعامت خود پیش ببرند تا از 
سرنوشت مردم فلسطین به سود خود 

سوء استفاده کنند.
*منبع: شرق الاوسط

*نویسنده: مشاری الذایدی
*ترجمه و تنظیم از کیهان لندن

کاردار سفارت جمهوری اسلامی را در 
ابوظبی فرا خواند و معاون وزیر خارجه 
آن کشور پیام تندی را به وی تسلیم 

کرد.
در این نامه واکنش حسن روحانی، 
وزارت خارجه جمهوری اسلامی، سپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی و رئیس ستاد 
ایران  بر  حاکم  رژیم  مسلح  نیروهای 
خوانده  تحریک آمیز  و  قبول  غیرقابل 

شده است.
در  »وام«  خبرگزاری  گزارش  به 
امارات سخنان  خارجه  وزارت  امارات، 
مقامات رژیم ایران در مورد آغاز ارتباط 
و  قبول  غیرقابل  را  اسرائیل  با  رسمی 
تحریک آمیز توصیف کرده و یادآور شده 
پیامدهای خطرناکی  اظهارات  اینگونه 
برای ثبات و امنیت خلیج فارس به همراه 

خواهد داشت.
امارات  اعتراض آمیز  شدت  به  پیام 
از  حمایت  قبال  در  ایران  مسئولیت 
دیپلمات ها  و  بین المللی  هیات های 
روابط  توافقنامه  اساس  بر  تهران  در 
دیپلماتیک وین را یادآوری کرده و اینکه 
این یادآوری به دلیل سوابق حمله به 
گروه های دیپلماتیک خارجی در ایران 
است.همچنین مشاور وزیر امور خارجه 
امارات متحده عربی با دفاع از اقدام این 
کشور در توافق و انعقاد »پیمان ابراهیم« 
با اسرائیل، واکنش مقام های ایران به این 
اقدام را مورد نقد جدی قرار داد و گفت: 
عادی سازی روابط با اسرائیل به ایران 

ربطی ندارد!
با  ارتباط  ایجاد  افزود:  قرقاش  انور 
اسرائیل نه در مورد ایران بلکه در مورد 
امارات متحده عربی، اسرائیل و ایالات 
متحده است و به هیچ وجه به معنای ایجاد 
نوعی گروه بندی علیه ایران نیست. امارات 
به دنبال تحریک همسایه خود نیست.

وی همچنین گفت: ما با ایران رابطه 
احساس  ولی  داریم.  پیچیده ای  بسیار 
می کنیم حل این مسائل باید از طریق 

دیپلماسی و بدون شتاب باشد.
امارات  دولت  کرده،  اضافه  »وام« 
گفتمان تحریک آمیز مقامات جمهوری 
اسلامی بعد از توافق امارات با اسرائیل 
را رد می کند و آن را مداخله در امور 
داخلی و تجاوز به حق حاکمیت خود 
می داند که با مبانی قوانین بین المللی 

هم در تضاد است.

و بررسی گزارش مردمی فساد به زودی 
از سوی رئیس قوه قضاییه ابلاغ خواهد 

شد.«
سازمان  رئیس  درویشیان  حسن 
سامانه  این  درباره  کشور  کل  بازرسی 
گفته است: »مردم و حاکمیت باید اصل 
امر به معروف را انجام دهند. مبارزه با 
رشد فساد و به کارگیری افراد پاکدست 
از جمله الزام هایی است که باید در این 
دستمال  با  زیرا  رعایت شود  خصوص 
آلوده نمی توان شیشه را پاک کرد بنابراین 
بر عدم مدارا و مسامحه با افرادی که فساد 

می کنند، باید تاکید شود.«
پس از فاش شدن پی  در پی فساد 
فراگیر مالی و اداری در همه بخش های 
جمهوری اسلامی که تا سطح نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی، دفتر معاونان 
رئیس دولت، وزرا و همچنین معاونان 
ارشد و قضات قوه قضاییه نیز علنی شده، 
وجود این فساد سازمان یافته در نظام قابل 

کتمان نیست.
پرونده های قطوری که یکی پس از 
دیگری افشا و در نتیجه به قوه قضاییه 
راه یافت موجب شد، مقامات نظام تلاش 
کنند »مبارزه با فساد« را برجسته و خود 
را سردمدار مبارزه با فساد اقتصادی و 
اداری نشان دهند که درون خودشان 

اتفاق می افتد!

نمایش رسمی 
»سوت زنی« 
و »سرداران 

عدالت طلب و 
تحولخواه«؛ ماله  
بر فساد فراگیر 

در نظام!

سامانه  راه اندازی  رئیس =با  فساد«  »گزارشگران 
کشور  کل  بازرسی  سازمان 
بر بالا بودن امنیت وبسایت 
پرونده  بودن  محرمانه  و 
گزارشگران فساد تأکید کرده 
تا »سوت زنان« و با اطمینان 
خاطر فسادها را گزارش دهند!
هنوز = شیوه دریافت و پیگیری  ارسالی  گزارش های 
مشخص نیست و اعلام شده 
»دستورالعمل تفصیلی نحوه 
گزارش  بررسی  و  دریافت 
از  زودی  به  فساد  مردمی 
سوی رئیس قوه قضاییه ابلاغ 

خواهد شد.«
ابراهیم  میان  این  =در    
قضاییه  قوه  رئیس  رئیسی 
دادیاران  و  دادستان ها  نیز 
قضائی  لشکر  »سرداران  را 
تحولخواه«  و  عدالت طلب 

معرفی کرده است.
شعار  با  فساد  گزارشگران  سامانه 
»هر ایرانی، یک ناظر« با حضور حسن 
درویشیان رئیس سازمان بازرسی کل 
ستاد  رئیس  صدیقی  کاظم  و  کشور 
منکر  از  نهی  و  معروف  به  امر  احیای 
کشور رونمایی شد. این سامانه که قرار 
است مراحل دیگری نیز به آن افزوده 
شود، در حوزه مأموریتی سازمان بازرسی 
کل کشور قرار دارد.همزمان با راه اندازی 
از  این سامانه اعلام شده »کسانی که 
مفسده ای در دستگاه های اجرایی مطلع 
می شوند، می توانند موضوع را از طریق 
سامانه مذکور به اطلاع سازمان بازرسی 

برسانند.«
دریافت  که شیوه  حالیست  در  این 
هنوز  ارسالی  گزارش های  پیگیری  و 
مشخص نیست و فقط اعلام شده است 
که »دستورالعمل تفصیلی نحوه دریافت 

صادق آملی لاریجانی رئیس پیشین 
قوه قضاییه اسفندماه ۹7 در نامه ای به 
با فساد  علی خامنه ای موضوع مبارزه 
را مطرح کرد و موافقت رهبر جمهوری 
آن چندین  از  گرفت. پس  را  اسلامی 
پرونده درباره فسادهای اقتصادی تشکیل 

و تعدادی بازداشت و محاکمه شدند.
سیدابراهیم رئیسی رئیس کنونی قوه 
و  برقراری عدالت  با شعار  نیز  قضاییه 
مبارزه با فساد از اسفند ۹۸ مسئولیت 
این نهاد را به عهده گرفت و در نخستین 
اقدام اکبر طبری معاون اجرایی صادق 
لاریجانی را برکنار کرد. اکنون مشخص 
شده اکبر طبری با راه اندازی یک شبکه ی 
گسترده صدها میلیارد تومان رشوه در 
از جمله  پرونده های مختلف،  با  رابطه 
پرونده تعدادی از متهمان فساد کلان 

اقتصادی، جابجا کرده است.
فساد  کردن  برملا  یا  »سوت زنی« 
و  حکومتی  سازمان های  و  نهادها  در 
همچنین فسادهای اقتصادی مسئولان 
از نمایش  نیز، پرده دیگری  و مدیران 
مبارزه با فساد در نظام است که به روی 

صحنه رفته است.
از ماه های گذشته تلاش برای نشان 
و  اداری  با فساد  مبارزه  دادن چهره  ی 
اقتصادی در میان همه نهادهای سراپا 
فاسد از جمله دولت و مجلس شورای 

رقابت  یک  به  قضاییه  قوه  و  اسلامی 
جدی تبدیل شده است. در این میان 
خبرگزاری فارس نیز سامانه  »سوت زنی« 

راه اندازی کرد!
حالا با راه اندازی سامانه »گزارشگران 
فساد« رئیس سازمان بازرسی کل کشور 
بر بالا بودن امنیت وبسایت و محرمانه 
تأکید  فساد  گزارشگران  پرونده  بودن 
کرده تا »سوت زنان« با اطمینان خاطر 

فسادها را گزارش دهند!
رئیس سازمان بازرسی کل کشور در 
گفتگو با روزنامه خراسان گفته که »این 
اطمینان را به تمامی شهروندان داده که 
هرگز نام گزارشگران فساد فاش نخواهد 
شد و اگر مشکلی برای گزارشگران فساد 
تمام  از  بازرسی  سازمان  شود،  ایجاد 
ظرفیت های قانونی خود  برای حمایت 

از آنها استفاده می کند.«
در این میان اما ابراهیم رئیسی رئیس 
قوه قضاییه در دیدار با شورای معاونین 
تهران،  انقلاب  و  عمومی  دادسرای 
دادستان ها و دادیاران را »سرداران لشکر 
قضائی عدالت طلب و تحول خواه« معرفی 
با  مستمری  راهبردی  ارتباط  که  کرد 
موضوع امنیت و فرایند دادرسی و اجرای 
احکام  اجرای  از  پس  دوران  و  احکام 

قضائی دارند.
نشان  و  شاخ  با  همچنین  رئیسی 
و  نظم  »برهم زنندگان  برای  کشیدن 
آرامش جامعه« گفته که »برهم زنندگان 
نظم و امنیت، مجرمان و سارقان حرفه ای 
هرگز نباید احساس امنیت کنند و نباید 
به سوءاستفاده گران و اخلالگران نظام 
تولید و توزیع و نظام ارزی و پولی میدان 

داده شود.«
رئیس قوه قضاییه افزوده است: »حضور 
قوه قضائیه در شورا های مختلف کشور 
تشریفاتی و برای پرکردن صورت جلسات 
در شورا ها جایگاه  قضائیه  قوه  نیست. 
در  قوه  نمایندگان  اگر  و  دارد  نظارتی 
این شورا ها نقش خود را در پیشگیری 
از وقوع جرم و کاهش زمینه های فساد 
به درستی انجام دهند، اخلال در امور به 

حداقل می رسد.«
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شکل گیری  تاریخچه  =
صنعت  شدن  ملی  جنبش 
نفت به پیش از دوران نخست 
وزیری مصدق و به سال های 
آغازین دهه بیست و دولت 
قوام و ماجرای دادن امتیاز 
بر  شوروی  به  شمال  نفت 
می گردد. محدود کردن این 
دوران به چند سال نخستین 
واقعیات  تحریف  سی  دهه 
تاریخی است و این تحریف 
و  ملی گرایان  توسط  عمدتا 

چپ صورت می گیرد.
نم  خا هی«  »عذرخوا =
امور  وزیر  آلبرایت  مادلن 
دموکرات  دولت  خارجه 
طمع  به  که  کلینتون  بیل 
اصلاح طلبی در سال 13۷8 
صورت گرفت، پیش از آنکه 
بیان یک واقعیت تاریخی و 
اعتراف به دخالت آمریکا در 
»کودتای ۲8« امرداد باشد، 
سخیف  سیاسی  عمل  یک 
در جهت منافع آمریکا بود 
که نه پرده از رازی برداشت 
و نه گوشه ای تاریک از تاریخ 

کشورمان را روشن ساخت!
انحلال  با  کودتا  =درواقع 
بود.  شده  شروع  مجلس 
انحلال مجلس توسط نخست 
غیرقانونی  عملی  که  وزیر، 
بود، عزل او توسط شاه را به 
دنبال داشت. مصدق فرمان 
عزل را نپذیرفت و ماند. شاه 
و  برداشت  مقابله دست  از 
رفت. مصدق با اطمینان به 
پشتیبانی مردم کودتا کرد 
با  شاه  خورد.  شکست  و 
اطمینان به حمایت خارجی با 
»کودتا« برگشت و پیروز شد.
در  که  است  این  =راست 
مصدق  که  اوضاعی  چنان 
راه های  از  توصیف می کند، 
بسیار ساده تری می شد او را 
از میان برداشت. دستگاهی 
که، بنا بر تصور مصدق، تنها 
و  و میهن دوست  آدم سالم 
مصدق  محمد  آن  مستقل 
باشد برای از بین بردن وی 
دچار هیچ مشکلی نمی شد!

الاهه بقراط -  ۲۸ امرداد روز جدل 
است. روز سخنان تکراری و نکته های 
نو است. پنجاه و یک سال است که 
چنین است ]در زمان نشر این مطلب 
در امرداد ۱۳۸۳[ و تا سال های سال 
چنین خواهد بود. ولی واقعا چه کسی 

»کودتا« کرد؟ شاه یا مصدق؟!
شاه یا مصدق؟

از  را  نفر  دو  جان  شاه  محمدرضا 
و  مصدق  داد:  نجات  مرگ  و  زندان 
خمینی. از بازی روزگار هر دو نفر دو 
دوران  و  زندگی  در  تاریخی  گرهگاه 
 ۲۸ آوردند:  وجود  به  شاه  سلطنت 
امرداد ۱۳۳۲ و ۲۲ بهمن ۱۳57٫ با 
برای  همواره  مصدق  که  تفاوت  این 
نجات خود از زندان رضاشاه سپاسگزار 
کینه ای  با  و خمینی  بود  جوان  شاه 

قبیله ای بازگشت تا انتقام بگیرد.
از آنجا که بنا بر فرهنگ بت پرستی 
و قهرمان پروری به ساحت »قهرمانان 
ملی« جز برای هورا کشیدن و تأیید 
نمی توان نزدیک شد، بهتر این دیدم 
برای طرح پرسش »چه کسی کودتا 
کرد؟« به خاطرات خود دکتر مصدق 
استناد کنم که توسط یارانش به چاپ 
رسیده است. مقاله بسیار طولانی شد 
و من مجبور شدم آن را حتا پس از 
]در  شماره  دو  برای  کردن  خلاصه 
آنجا  از  کنم.  تنظیم  چاپی[  کیهان 
عنوان  به  آمریکا  و  شاه  درباره  که 
و  رفته  سخن  بسیار  »کودتاچی« 
همچنان خواهد رفت، سخن این دو 
به  نقش مصدق  بر سر  بیشتر  مقاله 
مثابه رییس دولت است که به گفته 
خودش از پشتیبانی شاه برخوردار بود.

بوی خوش نفت
امروز جامعه شناسی و علم سیاست 
بم  و  زیر  به  شخصیت ها  بررسی  در 
زندگی آنان می پردازد. روانشناسی در 
این میان نقشی برجسته بازی می کند. 

معمول  تنها  نه  ایران  در  شیوه  این 
حریم  به  تجاوز  نوعی  بلکه  نیست، 
مصدق  می رود.  شمار  به  مقدسات 
را حتا »پیشوا« و »کبیر« نامیده اند. 
به  را  کسی  وقتی  ایرانیان  از  برخی 
رهبر  و  پیشوا  و  ملی  قهرمان  عنوان 
بری  اشتباهی  هر  از  دیگر  پذیرفتند 
می شود و به تعبیر مذهبی »معصوم« 
به شمار می رود. ولی واقعیت این است 
که مصدق هم انسانی بوده مانند من 
و شما با همه ویژگی های بد و نیک 
انسانی. در شرایطی که جهان بر ضعف 
جای  بس  می نهد،  انگشت  پیامبران 
و  سیاستمداران  ما  که  است  تأمل 
دولتمردان خود را به سطح پیامبران 

خطاناپذیر بر کشانیم.
در  و  بود  خود  مادر  عاشق  مصدق 
می زند.  حرف  او  از  زیاد  خاطراتش 
دوازده ساله بود که پدرش درگذشت 
و مادرش همسر مرد دیگری شد. زنی 
که نماز و روزه اش قطع نمی گشت و 
در سوییس هم حجاب بر نگرفت و به 
نماز و دعا مشغول بود. مصدق صاحب 
تنها دو پسر و یک دختر شد که برای 
آن دوران بس نامعمول بود. در دوران 
زندگی در ایران و در مسافرت هایش 
به اروپا و تحصیلاتش سخن از مادر 
از  نشانی  ولی  هست،  فرزندانش  و 
همسرش نیست. مادر مصدق سه بار 
شوهر کرد و محمد مصدق از همسر 
دوم او بود. مصدق ]به گفته ی خودش[ 
از بیماری عصبی رنج می برد. در ژانویه 
با ۱۲۸۸ خورشیدی در  برابر   ۱۹۰۹
پاریس به پزشک و پروفسور اعصاب 
در   ۱۹۱۰ سال  تا  و  کرد  مراجعه 

بیمارستان و استراحتگاه بسر برد.
ملی  جنبش  شکل گیری  تاریخچه 
شدن صنعت نفت به پیش از دوران 
نخست وزیری مصدق و به سال های 
و  قوام  دولت  و  بیست  دهه  آغازین 
به  شمال  نفت  امتیاز  دادن  ماجرای 
کردن  محدود  می گردد.  بر  شوروی 
این دوران به چند سال نخستین دهه 
سی تحریف واقعیات تاریخی است و 
این تحریف عمدتا توسط ملی گرایان 
که  چپی  می گیرد.  صورت  چپ  و 
اتفاقا  بزرگ«  »برادر  منافع  دلیل  به 
بود.  نفت  ملی شدن صنعت  مخالف 
گفتگوهای حقوقی بر سر محدودیت 
اختیارات شرکت نفت ایران و انگلیس 
از نیمه دوم سال های بیست آغاز شده 
بود و اعلامیه دولت در زمان نخست 
وزیری هژیر درباره »استیفای حقوق 
و  ایران  نفت  شرکت  از  ایران  ملت 
انگلیس« در ۲5 مهر ۱۳۲7 منتشر 
شهریور   ۱7 در  آن  متعاقب  گشت. 
ایران  نفت  شرکت  اساسنامه   ۱۳۲۸
به تصویب شورای عالی سازمان برنامه 

رسید.
ملی  پیشنهاد   ۱۳۲۹ دیماه   ۳ در 
یازده  امضای  به  نفت  صنعت  کردن 
مجلس  تقدیم  نمایندگان  از  تن 
شاه  آن  از  پیش  ۹ماه  شد.  پانزدهم 
در مصاحبه ای با نیویورک تایمز گفته 
بود: »ایران دیگر به کشورهای خارجی 
امتیاز استخراج نفت نخواهد داد«. در 
شدن  ملی  طرح   ۱۳۲۹ اسفند   ۲۴

تصویب  به  آرا  اتفاق  به  نفت  صنعت 
زمان  آن  در  رسید.  پانزدهم  مجلس 
این  و  بود  وزیر  نخست  علا  حسین 
طرح در ۲۹ اسفند به تصویب مجلس 

سنا نیز رسید.
 ۱۳۳۰ اردیبهشت  اوایل  در  شاه 
مصدق را مأمور تشکیل کابینه کرد. 
قانون اجرای ملی شدن صنعت نفت 
پس از تصویب در مجلس شورای ملی 
درواقع  رسید.  شاه  امضای  به  سنا  و 
نظر  از  را  نفت  قرارداد  ایران  دولت 
حقوقی یکجانبه لغو کرد. از این پس 

شکایت انگلیسی ها شروع شد.
وزیری  نخست  طول  در  مصدق 
خود دو بار از مجلس تقاضای اعطای 
اختیارات تام کرد. خودش می نویسد 
لایحه اختیارات خلاف قانون اساسی 
با  دادم  تذکر  درخواست  »موقع  بود: 
اینکه اختیارات مخالف قانون اساسی 
است این درخواست را می کنم، اگر در 
مجلسین به تصویب رسید به کار ادامه 

می دهم والا از کار کنار می روم«.
و  سیاسی  تجربه  دلیل  به  مصدق 
یافته  مردم  بین  که  محبوبیتی  نیز 
بود همواره شاه و حتا مجلسی را که 
به  بودند  خودش  یاران  آن  اکثریت 
استعفا تهدید می کرد. وی که نخست 
وزیری اش از طرف مجلس پیشنهاد و 
از سوی شاه تأیید شده بود، خود را 
ملت«  »اراده  مجری  و  نماینده  تنها 
می دانست و وقتی همان مجلس که 
هشتاد درصد آن از جبهه ملی بودند 
به وی پشت کرد، آن را »ضد مردمی« 
نامید و برای حفظ چهره عامه پسند 

خود بر قانون و مجلس پای نهاد.
مصدق که در نامه ای به تاریخ ۱۶ 
ملی  شورای  مجلس  به   ۱۳۳۱ دی 
نوشت: »دولت هرگز در صدد تعطیل 
مجلس شورای ملی نیست«، شش ماه 
بعد اعلام کرد ناچار است تکلیف خود 
با این مجلس یکسره سازد. در 5  را 
امرداد ۳۲ مصدق در یک نطق رادیویی 
گفت برای انحلال یا ابقای مجلس به 
رفراندوم و نظر مردم متوسل خواهد 
شد. با وجود اعتراض اقلیت مجلس، 
در  امرداد   ۱۲ روز  در  مصدق  دولت 
مراجعه کرد.  آرای عمومی  به  تهران 
رأی گیری از شهرستان ها به پنج روز 
بعد موکول شد زیرا گمان می رفت 
شهرستان ها  در  مجلس  انحلال  که 

رأی نیاورد.
»کودتا« با نامه!

امرداد شاه فرمان عزل  در روز ۲۲ 
مصدق و نصب سرلشکر زاهدی را امضا 
کرد و توسط سرهنگ نصیری رییس 
گارد شاهنشاهی برای هر دو فرستاد.

از رادیو اعلام کرد  روز بعد مصدق 
نتیجه  به  توجه  با  هفدهم  مجلس 
رفراندوم باید منحل شود. کاخ سعدآباد 
و محل اقامت مصدق به دستور دولت 
وی تحت حفاظت تانک ها قرار گرفت.

نامه ای  در  مصدق  امرداد   ۲۴ روز 
انحلال  فرمان  تقاضای صدور  از شاه 
مجلس را کرد. در همین روز نصیری 
فرمان زاهدی را در مخفیگاهش به او 
داد و شب فرمان مصدق را به وی ابلاغ 

نمود که همانجا دستگیر شد.

توجه داشته باشیم که نصیری فرمان 
»شاه« را برای نخست وزیر برده بود و 
مصدق با سوگندی که بر پشت قرآن 
برای حفظ سلطنت نوشته و به شاه 
تقدیم کرده بود: »دشمن قرآن باشم 
اساسی  قانون  خلاف  بر  بخواهم  اگر 
قانون  اگر  همچنین  و  کنم  عملی 
اساسی را نقض کنند و رژیم مملکت 
را تغییر دهند من ریاست جمهور را 
قبول نمایم« و به عنوان رییس دولت 
قسم  مشروطه  اساسی  قانون  به  که 
خورده بود، قاعدتا نمی بایست فرستاده 

»شاه« را دستگیر می کرد!
که  می گوید  این باره  در  مصدق 
شاه  خط  دست  نامه  نبوده  مطمئن 
بوده باشد. او که نصیری را متهم به 
کودتا علیه خود می کند هرگز توضیح 
شاهنشاهی  گارد  رییس  نمی دهد 
چگونه و با کدام تانک و سرباز قصد 
این  به  که  داشته  را  او  علیه  کودتا 

سادگی در خانه وی دستگیر گشت!
مصدق روز بعد بدون آنکه از فرمان 
بزند  حرفی  شاه  توسط  خود  عزل 
اینکه  بر  اعلامیه ای صادر کرد مبنی 
مقارن ساعت یازده شب گذشته یک 
کودتای نظامی به وسیله افسران گارد 
شاهنشاهی به اجرا گذاشته شد و در 
نتیجه سرهنگ نصیری رییس گارد 
شاهنشاهی که برای تسلیم نامه ای به 
نخست وزیر مراجعه کرده بود، توقیف 

گردید.
از محتوای نامه هیچ سخنی نیست 
و کسی نیز نمی پرسد چگونه می توان 
از  عده ای  کرد! مصدق  کودتا  نامه  با 
بازداشت نمود  ارتشیان و دولتیان را 
و برای دستگیری سرلشکر زاهدی ده 

هزار تومان جایزه تعیین کرد.
در  شاه  بعد  روز  صبح   ۹ ساعت 
از  خروج  هنگام  به  رامسر  فرودگاه 
کشور گفت آن نامه فرمان برکناری 
مصدق از نخست وزیری به دلیل زیر 
پا گذاشتن قانون اساسی و مشروطیت 
بود و وی برای جلوگیری از برادرکشی 
و خونریزی و جنگ داخلی برای مدت 
کوتاهی از کشور خارج می شود. سپس 
شاه در پیامی که از رادیو لندن پخش 
شد گفت مصدق را به این جهت عزل 
اختیارات خود سوء  از  وی  که  کرده 
استفاده کرده و دست به یک رفراندوم 

غیرقانونی زده است.
مجلس  انحلال  مصدق  روز  همان 
را اعلام کرد و دستور داد فرمانداری 
و  مهر  را  سلطنتی  کاخ های  نظامی 
کاخ ها  اثاثیه  و  اموال  از  و  کرده  موم 
مواظبت کند. آیا مصدق برای حفظ 
سلطنت و مشروطه این تمهیدات را به 
کار می برد؟ کسی نمی داند، خودش 
نیز توضیحی نمی دهد، هیچکس هم 

نمی پرسد!
تهران  نظامی  فرمانداری  بعد  روز 
بود،  مصدق  دولت  فرمان  تحت  که 
بسیاری از درباریان را دستگیر کرد و 
همزمان عده ای مجسمه های رضاشاه 
را در میدان بهارستان و میدان سپه 

پایین کشیدند.
نهضت  فراکسیون  امرداد   ۲7 در 
ملی در خانه مصدق جلسه فوق العاده 

تشکیل داد تا »اوضاع وخیم کشور« را 
بررسی کند.

و  مجلس  انحلال  از  پس  درواقع 
فرمان شاه که  به  بی اعتنایی مصدق 
عزل  درست(  یا  )غلط  قانون  طبق 
و  بود،  اختیارات وی  از  وزیر  نخست 
همچنین خروج شاه از کشور، اوضاع 

وخیم شد.
را  عزل  فرمان  مصدق  اگر  آیا 
وخیم  اوضاع  هم  باز  می پذیرفت، 
می شد، و آیا قانون ملی شدن صنعت 
نفت که پیش از مصدق تصویب شده 

بود، اجرا نمی گشت؟!
از ساعت ۶ صبح ۲۸ امرداد چهره 
تهران عوض شد. این همان روزیست 
آن  درباره  مقاله  و  کتاب  صدها  که 

نوشته شده است.
از سوی  اعلامیه ای که  بعد در  روز 
سرلشکر زاهدی صادر شد اعلام گشت 
جان  حفظ  برای  شاه  فرمان  به  که 
مصدق از هیچگونه اقدامی خودداری 
باید در طول ۲۴  نخواهد شد و وی 

ساعت خود را معرفی کند.
ورود  از  پیش  وی  بازگشت.  شاه 
نفت  »صنعت  کرد:  اعلام  تهران  به 
ایران ملی شده و شرکت نفت ایران 
انگلیس وجود خارجی ندارد. نفت  و 

ایران ملی شده و ملی خواهد ماند«.
خود مصدق اذعان می کند که شاه 
وی  دولت  اندازه  به  دولتی  هیچ  از 

پشتیبانی نکرد.
ابیاتی  و  تمارض مصدق  و  بیماری 
که در این مورد ساخته اند نیز معروف 
بیماری  به  است. خود در خاطراتش 
عصبی و جسمی خود از دوران جوانی 
اشاره می کند. لیکن او، هم به نسبت 
این  نگارش  ]زمان  پیش  سال  چهل 
مطلب: ۱۳۸۳[ عمری نسبتا طولانی 
را پشت سر نهاد و دچار ناتوانی روحی 
با  هم  و  نگشت  جسمی  افتادگی  و 
وجود توطئه هایی که علیه خود تصویر 
قرار  حمله  مورد  نه  هرگز  می کند 

گرفت و نه به قتل رسید!
ظاهرا او به نوعی پارانویا دچار بود و 
همواره فکر می کرد همه علیه او توطئه 
می کنند و حتا هنگامی که وی را در 
یک  در  سخنرانی  برای  قوام  دوران 
کرد  تعجب  نمودند،  دعوت  مسجد 
که چرا ممانعت نکردند و برای عدم 
ممانعت نیز به دنبال توطئه می گشت!

کتاب ها  اغلب  که  اینجاست  جالب 
و مقالات مربوط به ۲۸ امرداد نیز با 
نوشته شده  همین روحیه توطئه جو 

است.
آلبرایت  مادلن  خانم  عذرخواهی« 
دموکرات  دولت  خارجه  امور  وزیر 
بیل کلینتون که به طمع اصلاح طلبی 
در سال ۱۳7۸ صورت گرفت، پیش 
و  تاریخی  واقعیت  یک  بیان  آنکه  از 
اعتراف به دخالت آمریکا در »کودتای 
۲۸« امرداد باشد، یک عمل سیاسی 
سخیف در جهت منافع آمریکا بود که 
نه پرده از رازی برداشت و نه گوشه ای 
روشن  را  کشورمان  تاریخ  از  تاریک 

ساخت!
هم شاه هم مصدق!

میهن دوست  دو  هر  مصدق  و  شاه 

ایران را در  بودند. هر دو منافع ملی 
نظر داشتند. هر دو بر این باور بودند 
دیگری می تواند  از  بهتر  هر یک  که 
این منافع را حفظ کند. هر دو خود 
نماینده »اراده ملت« می دانستند.  را 
را  خود  »عزل«  مصدق  رو  همین  از 
نامید که  وزیری کودتایی  از نخست 
با دستگیری سرهنگ نصیری رییس 
گارد شاهنشاهی ناکام ماند و شاه در 
به  اگرچه  که  دید  را  رقیبی  مصدق 
حفظ سلطنت او سوگند خورده بود، 
ولی جاه طلبی های »خطرناک« خود 

را داشت.
درواقع کودتا با انحلال مجلس شروع 
شده بود. انحلال مجلس توسط نخست 
وزیر، که عملی غیر قانونی بود، عزل او 
توسط شاه را به دنبال داشت. مصدق 
فرمان عزل را نپذیرفت و ماند. شاه از 
مقابله دست برداشت و رفت. مصدق 
با اطمینان به پشتیبانی مردم کودتا 
کرد و شکست خورد. شاه با اطمینان 
به حمایت خارجی با »کودتا« برگشت 

و پیروز شد.
همه جا توطئه

نقش  و  مصدق  جاه طلبانه  روحیه 
منحصر به فردی را که تنها برای خود 
قائل بود به خوبی می توان در خاطرات 

او دید.
او خواهان  فقط  ایران  در  گویی  تو 

ملی شدن صنعت نفت بود.
روز شنبه ۸ اردیبهشت ۱۳۳۰ پس 
از استعفای حسین علا نخست وزیر 
وقتی »یکی از نمایندگان که چند روز 
نخست  آرا  رزم  شدن  کشته  از  قبل 
از  مرا  و  بود  آمده  من  خانه  به  وزیر 
طرف شاهنشاه برای تصدی این مقام 
دعوت کرده بود و هیچ تصور نمی کرد 
برای قبول کار حاضر شوم اسمی از 
برد که بلاتأمل موافقت کردم و  من 
این پیشامد سبب شد که نمایندگان 
از محظور در آیند و همه بالاتفاق کف 
بزنند و به من تبریک بگویند. موافقت 
طرح  که  بود  نظر  این  روی  هم  من 
نمایندگان راجع به ملی شدن صنعت 
نفت از بین نرود و در مجلس تصویب 
ضیاءالدین  سید  آقای  چناچه  شود. 
مجلسی  دیگر  می شد  وزیر  نخست 
را  بتوانم موضوع  تا من  نمی گذاشت 
تعقیب کنم. مرا هم با یک عده توقیف 
خلاصه  بطور  می کرد.  تبعید  یا  و 
مملکت را قرق می نمود تا از هیچ کجا 
و هیچکس صدایی بلند نشود و او کار 
خود را به اتمام رساند. چنانچه شخص 
دیگری هم متصدی این مقام می شد 
را  نفت  صنعت  نمی توانستم  من  باز 

ملی کنم«!
در  را  خود  سقوط  علل  مصدق 
خاطرات آنتونی ایدن وزیر امور خارجه 
معتقد  او  می جوید.  انگلستان  وقت 
از  خواهان  آمریکا  و  انگلیس  است 
میان برداشتن او بودند. حال آنکه به 
برای  مذاکراتی  مرتب  تاریخ  گواهی 
حل مسئله نفت در جریان بود و خود 
مصدق نه تنها یک پای این مذاکرات 
به  را  آن  گزارش  بلافاصله  بلکه  بود 
شاه نیز می داد. البته نقش کشورهای 
خارجی را نمی توان انکار نمود لیکن 
آنان  پای  به  نمی توان  را  چیز  همه 
نوشت که اگر چنین کنیم عملا قلم 
بطلان بر نقش دولتمردان داخلی و نیز 

مردم می کشیم.
مصدق دامنه توطئه علیه خود را در 
مورد مسئله ای که وی تنها پرچمدار 
گسترده  نبود،  آن  خواهنده  تنها  و 

می دید.
بردن  بین  از  »برای  می نویسد:  او 
شخص من عده ای از دربار و علماء و 
افسران و بعضی از اعضای جبهه ملی 
با هم توحید مساعی کردند و توطئه 
روز ۹ اسفند را پیش آوردند. و مقصود 
از این توطئه این بود عده ای رجاله به 
این عنوان که من می خواستم شاه را 
از مملکت خارج کنم درب کاخ جمع 
شوند و موقع خروج من از کاخ مرا از 
بین ببرند و چنانچه این کار صورت 
می گرفت علما روز ۹ اسفند که به کاخ 
آمده بودند به جنازه ام نماز می گزاردند 
به  بودم  ملی  دفاع  وزیر  چون  و 
قرار  توپ  روی  را  آن  شاهنشاه  امر 
می دادند و با احترامات کامل به خاک 
غوغاگران  از  عده ای  و  می سپردند 
مقابل درب کاخ را هم که مرتکب این 
مجازات  اشد  به  بودند  شده  جنایب 
می رسانیدند تا هیچ فردی گمان نبرد 
این واقعه در اجرای یک نقشه سیاست 
خارجی صورت گرفته است و آن وقت 
بود که من می شدم به تمام معنی یک 
مرد ملی که نه شیعه با من مخالف بود 

و نه سنی«!

چه کسی »کودتا« کرد؟
 شاه یا مصدق یا هر دو؟ 

۱7 ادامه در صفحه
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وبسایت کیهان لندن به زبان انگلیسی

 پس از آن، بودجه این فیلم به رقم 
بی سابقه ۱7 میلیارد تومان رسید که 
اعتراضات بسیاری را سبب شد )توجه 
داشته باشید این مبلغ بر اساس مبلغ 
تومان  هزار  یک  یعنی  زمان  آن  دلار 

است نه بیست هزار تومان(.
که  اینجاست  جالب  نوشت:  )پی 
این بودجه کلان برای فیلمی تصویب 
از  عوامل اش  تمامی  که  هزینه شد  و 
ایرانی  و  اولی«  »کار  بیشتر  جوانان 
یا هیچ  استودیو  یا  فرد  و هیچ  بودند 
فیلم حضور  در  نیز  بین المللی  عنصر 

نداشت.(
۳.راه ابریشم آبی

 ۱۳۸۸ سال  محصول  فیلم  این 
و  بزرگ نیا  محمدرضا  کارگردانی  به 
بوده  بشکوفه  حسن  تهیه کنندگی 
بوده  سرمایه گذارش  فارابی  بنیاد  که 
می توانست  آبی«  ابریشم  »راه  است. 
یکی از بهترین آثار تاریخی سینمای 
از لحاظ  این فیلم هم  اما  باشد  ایران 
محتوایی دچار لغزش های فراوانی بود 
و در نهایت هم بی سر و صدا به سینما 
آمد و بی سر و صدا هم اکران خود را 
پایان داد. نکته تأسف برانگیز درباره »راه 
ابریشم آبی« این است که این فیلم با 
بودجه ای نزدیک به شش میلیون دلار 
یعنی تقریباً ۶ میلیارد تومان )در آن 
دوران قیمت دلار دچار افزایش عجیب 
و غریب کنونی نشده بود( ساخته شده 
بود اما در گیشه به فروش تقریبی ۲۹۳ 

میلیون تومان دست یافت!
۴.ملک سلیمان

 ۱۳۸7 سال  محصول  فیلم  این 
و  بحرانی  شهریار  کارگردانی  به 

تهیه کنندگی مجتبی فرآورده است.
مقطعی  داستان  سلیمان«  »ملک 
روایت  را  سلیمان  حضرت  زندگی  از 
می کند و تا به امروز تنها اولین قسمت 
رفته  پرده سینماها  بر  آن  از سه گانه 
است. »ملک سلیمان« با بودجه پنج 

میلیارد و ۱۰۰ میلیون تومان ساخته 
شد اما در اکران عمومی در سال ۱۳۸۹ 
با فروشی تقریبی یک میلیارد و پانصد 

میلیون تومان به کار خود پایان داد.
اینها فقط چند نمونه از صدها فیلمی 
است که با بودجه های هنگفت و البته با 
عدم اکران و یا فروش بسیار کم ساخته 
البته در دورانی که شفافیت  شده اند. 
کمی باقی مانده بود اما پس از آن در 
چند سال اخیر شاهد اتفافات جدیدی 
هستیم. اتفاقی با عنوان عدم شفافیت 
در اعلام بودجه و فروش حقیقی فیلم ها!

»به  مانند  فیلمی  میان  این  در 
از  پر  فیلمی  دارد.  وجود  شام«  وقت 
وسایل  از  استفاده  و  ویژه  جلوه های 
درباره  اما  و…  گران قیمت  نظامی 
هرگز  آن،  به  یافته  اختصاص  بودجه 
اطلاعات درستی داده نشد. تهیه کننده 
و کارگردان و »مؤسسه سینمایی اوج« 
به عنوان سرمایه گذار دولتی اثر، گویی 
فرصتی برای یکی کردن حرف هایشان 
اعلام  را  عددی  یک  هر  و  نگذاشتند 
کردند. از هشت تا دوازده میلیارد تومان 
اطلاعات  کمترین  با  که  صورتی  در 
آنان  صداقت  عدم  متوجه  سینمایی 
می شویم. بودجه این کار چیزی شاید 

ده برابر مبلغ اعلام شده باشد.
در  لیست،  این  به  گذرا  نگاهی  با 
میلیاردی  هشت  بودجه  که  می یابیم 
که ایران تنها نیمی از آن یعنی چهار 
می کرد،  پرداخت  باید  را  آن  میلیارد 
)اگرچه  نبود  ذهن  از  دور  مبلغی 
بسیاری به صحت و سقم این عددها 
بسیار  را  عددها  برخی  و  دارند  شک 

بالاتر از اینها می دانند(.
فیلم هایی مانند »لاله« که نه هرگز 
اعتباری برای ایران در خارج و نه آبرویی 
به  عوامل اش  برای  کشور  داخل  در 
وجود می آوردند به راحتی بودجه های 
حتی  و  شروع  را  کار  و  گرفته  کلان 
مانند »لاله« پس از صرف هزینه ۱7 

میلیاردی، نیمه کاره رها شدند.
چنین  زمستانی«  »قطار  درباره  اما 
درنامه ای  لهستانی  تهیه کننده  نبود. 
درباره این پروژه نوشت: »به عقیده ما 
برای همکاری  ایده آل  پروژه  این یک 
است  لهستان  و  ایران  بین  مشترک 
بازار  و  لهستان  بازار  برای  از طرفی  و 
محسوب  ایده آلی  پروژه  بین الملل، 
می شود. علاوه بر این در شکوفا کردن 
مناسبات دو کشور مفید و مؤثر است«.

برای  سینایی  سال،  سال های  اما 
ساخت این پروژه به سازمان های متعدد 
رفت و برگشت و  پاسخی دریافت نکرد.

چنانکه خودش در این باره گفته است: 
جوابِ  من  به  هیچکس  »متاسفانه 
سرراست نمی دهد ولو منفی! من هم 
دیگر حوصله سرِ کار رفتن ندارم. در 
پول  می گویند  من  به  وقتی  ایران 
نداریم و بعد می بینم با چه بودجه های 
هنگفتی چه فیلم هایی ساخته می شد، 
دیگر چه بگویم؟ واقعاً به نفع چه کسی 

بود که قطار زمستانی ساخته نشود؟«
»شاید  گفته:  دیگری  جای  در  او 
بودجه این فیلم، یک بیستم بسیاری 
ساخته  که  دیگری  فیلم های  از 
می شود، نباشد اما انگار کسانی دلشان 

نمی خواهد این کار ساخته شود.«
در هر حال دوازده سال تمام، سینایی 
نام  با  را  او  مسئولان  از  برخی  که 
بزرگ«  و »سینایی  »استاد سینایی« 
شرایط  نشدند  حاضر  می نامیدند، 

ساخت این فیلم را فراهم کنند.
آخرین  از  یکی  در  سینایی 
من  »به  گفته:  خود  مصاحبه های 
بگویند دلیل ممنوع بودن این کار من 
چیست؟ چرا امکانات لازم برای ساخت 

این فیلم را نمی دهند؟«
بدین ترتیب »قطار زمستانی« که به 
نوعی پروژه دوستی بین ملت ها بود به 
دلایل غیرقابل درک هرگز راه نیفتاد و 
این قطار زمستانی در یخبندان سخت 
زمستانی فرو رفت و با آخرین حباب 

برای همیشه خاموش شد.

از  پس  توطئه  حتا  او  که  می بینید 
مرگش را نیز تصویر می کند! ولی نه 
تنها هیچ دلیل و مدرکی برای اثبات 
وجود این سناریو وجود ندارد، بلکه از 
هیچکس دیگر نیز جز مصدق چنین 

چیزی شنیده نشده است.
آنچه را نیز درباره نقش لوی هندرسن 
سفیر وقت آمریکا می گوید بیشتر به 
خیالبافی شبیه است: شاه قرار بود برود. 
نخست وزیر و هیئت دولت جمع شدند 
تا او را بدرقه کنند. پیشخدمت نامه ای 
به مصدق داد که در آن هندرسن برای 
را  مصدق  می خواهد  فوری  کار  یک 
ببیند. مصدق نامه را به شاه نشان داد 
تا شاید در حرکت به خارج عجله نکند 
و »شاید ملاقات من با سفیر سبب شود 
فسخ عزیمت فرمایند.« مصدق توضیح 
نمی دهد چرا ملاقات مصدق با سفیر 
آمریکا ممکن است سبب فسخ عزیمت 
شاه شود؟! این کشور خارجی در دولتِ 
»مستقل« نخست وزیرِ »ملی« و عزم 
شاه چه نقشی می توانست داشته باشد؟!

مصدق خود اینطور حساب می کرد 
که اگر شاه برود، جمعیتی در برابر در 
نمی ماند که بخواهد او را از بین ببرد. 
اگر منصرف شود »باز تا جمعیت در 
آنجا بود من از کاخ خارج نمی گردیدم. 
برای ملاقات با سفیر حرکت کردم و 
که  بودم  نرسیده  کاخ  درب  به  هنوز 
مرا  خیابان  در  جمعیت  فریاد  صدای 
متوجه نمود که از آن در نباید خارج 
شوم و از در دیگری به خانه مراجعت 

نمایم.«
پر  و  نقشه شیطانی  آن  که  کسانی 
از  برای  مصدق[  زعم  ]به  را  دردسر 
کردند،  طراحی  مصدق  بردن  بین 
خیلی راحت می توانستند این را هم 
ممکن  مصدق  که  کنند  پیش بینی 

است از در دیگری خارج شود!
مصدق می گوید که هندرسن هم کار 
مهمی نداشت که »ملاقات فوری با من 
را ایجاب کرده باشد. چند کلامی گفت 
همه  که  می دهد  توضیح  و  رفت«  و 
دست به دست هم دادند و آن نمایش 
»عزیمت شاه« را به وجود آوردند و به 
لوی هندرسن سفیر آمریکا نیز گفتند 
پیامی برای مصدق بفرستد و او را برای 
کار فوری بخواهد تا وی از کاخ خارج 
شده و توسط »جمعیتی« که روبروی 

کاخ اجتماع کرده اند از بین برود!
راست این است که در چنان اوضاعی 
که مصدق توصیف می کند، از راه های 
میان  از  را  او  بسیار ساده تری می شد 
برداشت. دستگاهی که، بنا به تصور او، 
تنها آدم سالم و میهن دوست و مستقل 
بین  از  برای  باشد  مصدق  محمد  آن 

بردن وی دچار هیچ مشکلی نمی شد!
را  اسفند   ۹ رویداد  تمامی  مصدق 
و  ارزیابی می کند  علیه خود  نقشه ای 
فوت  حتا  و  می نامد  »توطئه«  را  آن 
 ۱۳۳۱ اسفند   ۱۶ در  که  را  استالین 
روی داد در رابطه با سقوط دولت خود 

ارزیابی می کند:
فوت استالین »موقع را برای سقوط 
چرا؟  بود«.  کرده  مساعد  من  دولت 
فوت استالین چه ربطی به جبهه ملی 
اینان  مگر  داشت؟!  وزیرش  نخست  و 

حامی خود را از دست دادند؟!
مصدق توطئه و »اعمال نفوذ سیاست 
خارجی« را به حدی می بیند که حتا 
هشتاد درصد وکلای مجلس هفدهم 
که فراکسیون اکثریت را توسط جبهه 

آن  تأثیر  زیر  می دادند،  تشکیل  ملی 
توضیح  او  شدند!  »مخالف«  وی  با 
ممکن  آیا  چرا؟  و  چگونه  نمی دهد 
سیاستمدار  یک  طرفداران  نیست 
اگر  و  باشند  دارای فکر مستقل  خود 

کردند،  مخالفت  وی  سیاست های  با 
پس تابع سیاست خارجی هستند؟! اگر 
»نفوذ خارجی« چنان باشد که بتواند 
همراه  خود  با  را  اکثریت  فراکسیون 
از  سخن  جای  چه  دیگر  پس  سازد، 

استقلال است؟!
رفراندوم  گوید  نمی  هرگز  مصدق 
قانون  مخالف  مجلس  انحلال  برای 
بوده و چنین چیزی در قانون اساسی 
وقت پیش بینی نشده و اصولا یک قوه 
دیگر  قوه  انحلال یک  برای  نمی تواند 

رفراندوم برگزار کند!
دولت حق نداشت حتا با استفاده از 
اختیارات »تام« مجلس را منحل کند. 
او تلاش می کند ثابت کند که رفراندوم 
غیرقانونی »صحیح« برگزار شده ولی 
رفراندوم  خودِ  که  نکته  این  به  هرگز 
عملی غیرقانونی بوده، اشاره نمی کند!

از حقوقدان برجسته ای چون مصدق 
در  ]ظاهرا[  را  خود  تحصیلات  که 
رسانده  پایان  به  سوییس  و  فرانسه 
بود، چنین سفسطه ای بعید است مگر 
آنکه سیاست و جاه طلبی پرده حائل بر 

دانش آدمی بکشد.
گفته  »آنچه  است  معتقد  مصدق 
ایران  ملت  منافع  در  تمام  کرده ام  و 
بوده« آیا واقعا چنین بوده است؟ آیا رد 
پیشنهاد چرچیل– ترومن و پیشنهاد 
بانک بین المللی در مورد حل مسئله 
نفت به نفع ملت ایران بوده است؟! اگر 
چنین بود پس چرا مصدق هنگامی که 
دیگر کار از کار گذشته بود فوأد روحانی 
را برای تماس با انگلیسی ها به بغداد 
فرستاد تا در این مورد بازنگری شود؟ 
آیا حرکت در جهتی که یک دولت ملی 
را پس از دو سال و نیم ساقط کند به 

نفع ملت ایران بوده است؟!
پای  به  ملی  منافع  کردن  فدا  آیا 
»وجاهت ملی« به سود ایران بوده است؟!

دو روی یک سکه
نمی توانستند  دو  هر  مصدق  و  شاه 
پیروز شوند. ولی به سود ایران و ایرانی 
می بود اگر هر دو می توانستند با یکدیگر 
کنار بیایند. ولی آنها ترجیح دادند یک 
نفر از این »کودتا« پیروز بیرون آید و 
آن شاه بود. بهترین منبع برای بررسی 
۲۸ امرداد سخنان همین دو نفر است. 
می توان  که  است  دو  این  سخنان  از 
دریافت هر دو اشتباه کردند و هر دو 
زمینه را برای انجام »کودتا« علیه خود 

آماده ساختند.
هر دو مرزهای خود را زیر پا نهادند:

محبوب  وزیر  نخست  عزل  با  شاه 
با درخواست و تمدید  خود و مصدق 
اختیارات و انحلال مجلس و برقراری 

حکومت فردی.
هر دو با سرسختی بر سر شیوه خود 

پافشاری نمودند:
شاه با روش مسالمت آمیز و مثبت بر 
سر حل مسئله نفت و مصدق با روش 

تهاجمی و منفی.
هر دو شیوه ای مشابه در برابر خود و 

مردم داشتند:
استعفای  و  تهدید  از  مرعوب  شاه 
مصدق و مصدق خشنود از تهدید دائم 

به استعفا و کناره گیری.
خارجیان  با  آنکه  از  پیش  دو  این 

برسند،  توافق  به  انگلیس(  و  )آمریکا 
توافق  به  خود  با  نخست  می بایست 
از  فراتر  را  ملی  مصالح  و  می رسیدند 
منافع و موقعیت شخصی و عامه پسند 

بودن خود می دانستند.
مصدق در ۲5 امرداد با نادیده گرفتن 
فرمان عزل کودتا کرد و برای دو روز 

نخست وزیر ماند.
شاه در ۲۸ امرداد با »کودتا« بازگشت 

و برای ۲5 سال دیگر شاه ماند.
اگر توازن قوا در ساختار سیاسی و 
نظامی ایران و نیز پشتیبانی مردمی و 
حمایت خارجی به سود مصدق می بود، 
کودتای ۲5 امرداد پیروز می شد ودیگر 

۲۸ امرداد وجود نمی داشت!
اینکه کشور پس از آن چه موقعیتی 
پیامدهایی  چه  کودتا  آن  و  می یافت 
می داشت، جز حدس و گمان نمی تواند 
ایران  زمان  همان  احتمالا  باشد. 
جمهوری می شد ولی بر اساس تجربه 
و سیاست جبهه ملی و حزب توده در 
برابر انقلاب اسلامی و حکومت خمینی 
می توان گفت که جمهوری ایران نمی 
توانست چون جمهوری های همسایه و 
کشورهای مسلمان خودکامه و موروثی 

نباشد!
برقراری جمهوری در ایران ۲5 سال 
پس از ۲۸ امرداد ]۱۳57[ حاصلی جز 
خودکامگی نداشت، چه برسد اگر در 

سال ۱۳۳۲ برقرار می شد!
به  درواقع مصدق که خیلی نسبت 
خود و محبوبیت اش مطمئن بود، روز 
خود  از  را  شاه  طرفداران  امرداد   ۲۶
راند، روز ۲7 امرداد دست به سرکوب 
کمونیست ها زد و روز ۲۸ امرداد تنها 

ماند!
آیا او که به گفته خودش: »به یک 
عده مردم فهمیده و وطن پرست« تکیه 
داشت و در عمل مجبور شد با وزرایش 
مخفی شود، بقیه مردم ایران و یا هر 
کس را که با وی مخالف بود نفهم و 

وطن فروش می شمرد؟!
ایران اگرچه در سال های بعد راه رشد 
متناقضی را پیمود، لیکن از نظر سیاسی 
بیش از پیش در خودکامگی فرو رفت. 
هر اندازه که نیروهای چپ، آزادیخواه و 
سوسیالیست و میهن دوست دهانشان 
نمی داشتند،  امکانی  و  می شد  بسته 
آخوندها در سراسر کشور در مساجد 
و تکایا به این یا آن مناسبت مذهبی 
اسلامی  انقلاب  تبلیغ  برای  منابر  از 

استفاده می کردند.
در ۱۱ مهر ۱۳۳۲ ادعانامه دادستان 
منتشر گشت که طی آن برای مصدق 
تقاضای اعدام شده بود. ولی در ۲ آذر 
۱۳۳۲ دکتر محمد مصدق »به پاس 
نخست  سال  نخستین  در  خدماتش 
صنعت  شدن  ملی  راه  در  وزیریش 
نفت« به سه سال زندان مجرد محکوم 
در حبس  زندان  از  پس  مصدق  شد. 
خانگی بسر برد و در ۱۴ اسفند ۱۳۴5 
راه  سلطنت  بجای  شاه  درگذشت. 
و ۲5 سال  گرفت  پیش  در  حکومت 
بعد بار دیگر راهی خارج شد. این بار اما 
رقیب کینه جو و سیه دل آمده بود که 

بماند و انتقام بگیرد.
شاه و مصدق دو روی یک سکه ناب و 
در میان دولتمردان منطقه چهره هایی 
برجسته بودند. آنکه این سکه را باخت، 
ملت بود و آنکه آن را به خرج حکومتی 

جهنمی زد، خمینی بود…
امرداد  بار  نخستین  مطلب  ]این 
لندن  کیهان  شماره ی  دو  در   ۱۳۸۳

چاپ شد.[

 او درواقع به فدراسیون کلک زد و در 
حالی که همیشه آرام بود و لبخند به 
لب داشت، هربار که حقوقش را دریافت 
نمی کرد به فیفا نامه می زد که حقوق 
من را نداده اند و می توانم قرارداد را فسخ 

کنم!«
روزنامه »شرق« سه شنبه ۲۸ امرداد 
در گزارشی با عنوان »به همسر مارک 
کاترین  نوشت  باختیم!«  ویلموتس 
ویلموتس  مارک  همسر  لمبیتس 
دانش آموخته حقوق است و به صورت 
رسمی وکالت قراردادهای همسرش در 

دنیای فوتبال را بر عهده دارد.
فدراسیون فوتبال تا مدت ها بندهای 
قرارداد با این مربی بلژیکی را که تنها 
یک ماه در ایران حضور داشت پنهان 
می کرد. تاج و اطرافیانش در فدراسیون 
فوتبال، با این ادعا که چنین قراردادی 
را  آن  نبودند  حاضر  است،  محرمانه 
فشار  زیر  نهایت  در  کنند.  منتشر 
از  پیگیری عده ای  با  البته  و  رسانه ای 
اسلامی،  شورای  مجلس  نمایندگان 
فدراسیون فوتبال  بندی را که به نفع 
خودشان بود، رو کرد که نشان می داد 
از سوی  قرارداد، چه  در صورت فسخ 
فدراسیون و چه از سوی سرمربی، ایران 
باید دستمزد سه ماه از مبلغ قرارداد یک 
سال را به  عنوان غرامت بپردازد؛ البته 
این فقط بخشی از داستان بود؛ چون 
کاترین، همسر مارک ویلموتس، یکی، 
دو حرف کوتاه به این بند اضافه کرد و با 

یک »یا«، معادلات را بهم زد! او بعد از 
دریافت دستمزد سه ماه از حقوق یک 
سال، اضافه کرده است »یا با یک رقم 
مشخص«. به عبارت دیگر در ماجرای 
فسخ قرارداد با ویلموتس، اینطور عنوان 
شده است که سه ماه دستمزد یا یک 
می رسد  نظر  به  حالا  مشخص!  رقم 
همسر ویلموتس با استناد به همین »یا 
یک رقم مشخص«، کارهای حقوقی اش 
را پیش برده و درخواست غرامت کرده 
)رئیس  تاج  مهدی  که  است.روزی 
بدون  فوتبال(  فدراسیون  پیشین 
مشورت گرفتن از یک تیم حقوقی پای 
نداشت  خبر  می کرد،  امضا  را  قرارداد 
کارکشته ای  وکیل  ویلموتس،  همسر 
خود  سر  پنبه  با  می تواند  که  است 
بلژیکی ها را هم ببرد! فدراسیون فوتبال 
ایران نه تنها یک پرونده حقوقی دیگر 
سنگین ترین  بلکه  باخته،  را  فیفا  در 
شکست تاریخش را مقابل همسر مارک 

ویلموتس متحمل شده است.
شرق تاکید کرده، این پرونده ممکن 
است به ورشکستگی کامل فدراسیون 

فوتبال ایران بیانجامد.
باید از جیب خودشان  مقصران 

بپردازند!
نماینده  هاشمی  قاضی زاده  احسان 
برنامه  در  اسلامی  شورای  مجلس 
عنوان  به  »ما  گفت  برتر«  »فوتبال 
نماینده مردم، وزیر ورزش ]سلطانی فر[ 
مجلس  در  را  فدراسیون  مسئولان  و 

شورای اسلامی بازخواست خواهیم کرد درخواست محاکمه و توقیف ....                             از صفحه 1۰
و قطعا باید یک اقدام پیشگیرانه قضایی 
در این خصوص صورت بگیرد. عاملان 
این قرارداد احتمالاً ممنوع الخروج  شوند 

و اموال آنها توقیف می  شود«.
وی همچنین گفت »پرداخت غرامت 
پرونده ویلموتس در توان وزارت ورزش 
آن  برای  بودجه  ای  ردیف  و  نیست 
ورزش  وزارت  و  نشده  گرفته  نظر  در 
بودجه اش  ردیف  از  خارج  نمی تواند 
شرکت  کار  باشد.  داشته  پرداختی 
پتروشیمی پرداخت مطالبات ویلموتس 
این مبلغ هنگفت  باید  آقایان  نیست. 
را از جیب خود بدهند و تا اعلام رای 
آنها  اموال  تمامی   cas دادگاه  نهایی 
توقیف شود. مگر اینکه توفیقی نصیب 
آنها شود و ما برنده دادگاه cas شویم«.

رئیس  فروردین  محمدمهدی 
شورای  مجلس  ورزش  فراکسیون 
اسلامی گفته »مسببان قرارداد ننگین 
و  شوند«  محاکمه  باید  ویلموتس  با 
»عاملان این قرارداد، غرامت را از جیب 
شخصی پرداخت کرده و برای همیشه 
فوتبال  فدراسیون  اما  دهند«  استعفا 
ایران و همچنین باشگاه ها تا امروز در 
اغلب پرونده های اختلاف که با مربیان یا 
بازیکنان خارجی داشتند مقصر شناخته 
را  دادگاه ها  هزینه  و  جریمه  و  شدند 
بودجه عمومی!  از  اما  پرداخت کردند 
در حالی که مقصران و مدیرانی که به 
همراه دلالان عامل بستن قراردادهای 
ضعیف  بوده اند هیچگاه پاسخگو نبوده و 

همچنان در راس کار نشسته اند.

خود  تجمع  در  آموزگاران  این 
که  داشتند  دست  در  پوسترهایی 
»ما  بود:  شده  نوشته  آنها  روی 
معلمیم«،  ما  نیستیم،  فصلی  کارگر 
فصلی  کارگر  غیرانتفاعی،  »معلم 
نیستیم«، »استخدام حق مسلم معلم 
کارگران  میان،  این  غیرانتفاعی«.در 
ماشین سازی هپکو و کارگران مجتمع 
کشت و صنعت نیشکر هفت تپه در یک 

اعتصاب طولانی  بسر می برند.
صنعت  و  کشت  مجتمع  کارگران 
وارد  حالی  در  هفت تپه  نیشکر 
شده اند  خود  اعتصاب  ماه  سومین 
تاریخ  در  اعتصاب  طولانی ترین  که 
سال های  طی  کارگری  اعتصابات 
گذشته را رقم زده اند. این کارگران در 

بیش از 1۰ اعتراض صنفی....                             از صفحه 1۲
روزهای گذشته نتیجه دیدار و جلسه 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی  با 
بی حاصل  را  مشکلاتشان  حل  برای 
 ۲۸ سه شنبه  روز  خواندند.همچنین 
رئیس  چگنی  جعفری  صادق  امرداد 
اعلام  شوش  شهرستان  دادگستری 
کرده »با پیگیری دستگاه قضایی و از 
توقیفی شرکت هفت تپه  منابع  محل 
حقوق های معوقه ماه های اردیبهشت 
هفت تپه  شرکت  پرسنل  خرداد  و 
پرداخت شد.«با اینهمه کارگران اعلام 
مطالبات  به  رسیدن  »تا  که  کرده اند 
خصوصی  بخش  ید  خلع  جمله  از  و 
همچنان  اعتصاب خود  و  اعتراض  به 
کارخانه  داد.«کارگران  خواهند  ادامه 
دو  در  نیز  اراک  هپکو  ماشین سازی 

هفته گذشته اعتصاب کردند؛ کارگران 
این شرکت که خواهان روشن شدن 
وضعیت مالکیت کارخانه و تولید در آن 
هستند نیز گفته اند حتی با پرداخت 
حقوق معوقه حاضر به پایان اعتصاب 
دادستان  صالحی  نیستند.عباس 
سه شنبه  روز  اراک  انقلاب  و  عمومی 
اعلام کرده که »حقوق معوقه خرداد و 
تیرماه امسال کارکنان هپکو اراک اوایل 

هفته آینده پرداخت می شود.«
پایان  تا  شد  »مقرر  که  افزوده  او 
انتخاب  به  نسبت  جاری  مردادماه 
تصمیم گیری  هپکو  کارخانه  مدیران 
این  بدهکاری های  برخی  و  شود 
واحد تولیدی به بانک های مختلف با 
از  اجتماعی  تامین  سازمان  مطالبات 
کالا  ]ارائه  تهاتر  بانک ها  همان  محل 

بجای پول[ شود.«

چه کسی »کودتا« کرد؟....                               از صفحه 16

کاریکاتور مجله آلمانی اشپیگل درباره شاه و مصدق؛ 195۲

درباره خسرو سینایی ....                                از صفحه 5
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=از پیتر اسنتو سخنگوی 
جوزپ بورل مسئول سیاست 
تا  اروپا  اتحادیه  خارجی 
وزیر  ظریف  محمدجواد 
اسلامی  جمهوری  خارجه 
برجام  از  آمریکا  می گویند 
خارج شده  و دیگر نمی تواند 
از »مکانیسم ماشه« استفاده 

کند.
مشاور  بولتون  جان  =
کاخ  ملّی  امنیت  پیشین 
کردن  »فعال  گفته  سفید 
مکانیسم ماشه درباره ایران 
به خطرش نمی ارزد چرا که 
وتوی  حق  می شود  باعث 
نفع  به  که  امنیت  شورای 
سازمان  در  آمریکا  منافع 

ملل است تضعیف شود«.
قطعنامه  آنکه  از  =پیش 
یکا  مر آ ی  د پیشنها
تحریم های  تمدید  درباره 
تسلیحاتی جمهوری اسلامی 
در شورای امنیت رأی نیاورد، 
قطعنامه توبیخی فرانسه و 
آلمان و انگلیس در ماه ژوئن 
اتمی  فعالیت های  مورد  در 
فعال  زمینه  ی  مشکوک، 
را  ماشه«  »مکانیسم  شدن 

فراهم آورده بود!
=ظریف که قبلا بولتون را 
»جنگ طلب« می خواند حالا 
او را تایید کرده و می گوید 
رای  ثبات  بولتون  حداقل 
به  که  خصیصه ای  داشته! 
ویژه در دولت آمریکا غایب 

است.
احتمالا  که  راهی  =در 
کردن  فعال  برای  آمریکا 
»مکانیسم ماشه« در پیش 
گروسی  رافائل  می گیرد، 
انرژی  بین المللی  آژانس  و 
اتمی و همچنین آرشیو اتمی 
»تورقوزآباد« که اسرائیل از 
ایران خارج کرد نقش مهمی 

خواهند داشت.
مسئول  بورل  جوزپ  سخنگوی 
اروپا  اتحادیه  خارجی  سیاست 
یکشنبه ۱۶ اوت )۲۶ امرداد( گفت با 
توجه به اینکه آمریکا از برجام خارج 
نیست  اتمی  توافق  عضو  دیگر  شده  
ماشه«  »مکانیسم  از  نمی تواند  و 

استفاده کند.
ما  »بنابراین  می گوید:  اسنتو  پیتر 
ایالات متحده  در نظر می گیریم که 
متوسل  مکانیسم هایی  به  نمی تواند 
شود که برای اعضای برجام اختصاص 

داده شده است«.
قطعنامه  تصویب  عدم  پی  در 
تمدید  برای  آمریکا  پیشنهادی 
جمهوری  تسلیحاتی  تحریم های 
دونالد  امنیت  شورای  در  اسلامی 
آینده  »هفته  کرد  اعلام  ترامپ 

مکانیسم ماشه را فعال می کند«.
پیشین  مشاور  بولتون  جان 
مقاله ای  در  سفید  کاخ  ملیّ  امنیت 
روزنامه  در  اوت   ۱۶ یکشنبه  که 
شد  منتشر  ژورنال«  »وال استریت  
ماشه  مکانیسم  کردن  »فعال  گفت 
درباره ایران به خطرش نمی ارزد چرا 
که باعث می شود حق وتوی شورای 
در  آمریکا  منافع  نفع  به  که  امنیت 

سازمان ملل است تضعیف شود«.
در  اروپا  اتحادیه  سخنگوی  اینکه 
گفته  ترامپ  سخنان  به  واکنش 
و  نیست  برجام  عضو  »آمریکا 
فعال  را  ماشه  مکانیسم  نمی تواند 
کند« و بولتون نیز در مورد استفاده 
داده،  هشدار  ماشه«  »مکانیسم  از 
دنبال  به  را  ولایتمدارانی  ذوق زدگیِ 

مخالفِ  اواخر  همین  تا  که  داشته 
می  گفتند  و  بودند  برجام  سرسخت 
پی  در  و  است  پوسیده«  »هویج 

پاره کردن و آتش زدن آن بودند.
مقامات  عمدتاً  که  برجام  حامیان 
و  هستند  اصلاح  طلبان  و  دولتی 
مالی  اجرایی نشدن سیستم  از  پس 
افتاده  رینگ  گوشه  »اینستکس« 

قرار  ولایی  ها  مداوم  ضربات  زیر  و 
داشتند حالا بطور موقت نفسی تازه 
گرفته اند.  آنها در مدتی که زیر ضربات 
تاکید  مرتب  داشتند  قرار  رقیب 
می  کردند »برجام تصمیم نظام بود«.

این گروه که سرآمدشان محمدجواد 
جان  این  از  پیش  تا  و  است  ظریف 
بولتون را »جنگ طلب« می خواندند، 
حالا با استناد به موضع وی در مورد 
ریسک استفاده از »مکانیسم ماشه«، 

علیه ترامپ داد سخن می دهند!
اسلامی  جمهوری  خارجه  وزیر 
نکته ای  »بولتون  نوشت  توییتی  در 
اردیبهشت  در ۱۸  که  کرد  تکرار  را 
۹7 نیز وقتی که مشاور امنیت ملیّ 
در دولت ترامپ بود، بیان کرده بود. 
داشته؛  رای  ثبات  بولتون  حداقل 
دولت  در  ویژه  به  که  خصیصه ای 
ایالات  توسل  است.  غایب  آمریکا 
اختلاف  حل  مکانیسم  به  متحده 

مندرج در ]قطعنامه[ ۲۲۳۱ از اساس 
بدون مبناست«.

»زرد«  فرصت های  میان،  این  در 
نیز به دست آمد تا مخالفان ترامپ 
پس  کنند!  پیروزی  احساس  بیشتر 
از  خانواده اش  و  ترامپ  بازگشت  از 
آمریکا  اول  بانوی  ملانیا  نیوجرسی، 
هنگام پیاده شدن از هواپیمای ویژه 

گرفتن  از  بار  دو  جمهوری  ریاست 
کرد.  خودداری  ترامپ  دونالد  دست 
همین سوژه شبکه  های اجتماعی شد!

سخنگوی  عمویی  ابوالفضل 
مجلس  ملیّ  امنیت  کمیسیون 
»آمریکا  می گوید  اسلامی  شورای 
 ۲۲۳۱ قطعنامه  و  برجام  از  عضوی 
نیست و اجازه استفاده از ظرفیت های 
کردن  فعال  ندارد،  را  ضمیمه  این 
همراهی  به  نیاز  ماشه  مکانیسم 
فعال کردن  برای  آمریکا  دارد،  اعضا 
مکانیسم  ماشه باید ادعایی مبنی بر 
اینکه یک نقض اساسی و فاحش از 
سمت جمهوری اسلامی ایران صورت 

گرفته، داشته باشد«.
خیال  شرایطی  چنین  در  آیا  ولی 
تمدید  عدم  از  اسلامی  جمهوری 
شده  راحت  تسلیحاتی  تحریم  های 
است؟ آیا چنین شرایطی برای تهران 
پایان  با  می تواند  که  است  آن  نوید 

تسلیحاتی  معاملات  محدودیت های 
بازار  وارد   با خیال راحت  در مهرماه 
خرید و فروش تجهیزات نظامی شود 
و از روسیه و چین هواپیما جنگنده و 
زیردریایی و ناو خریداری کند؟ پاسخ 

منفی است.
اروپا کجا ایستاده؟

اتحادیه اروپا پیش از این، در دی ماه 

سال ۱۳۹۸ »مکانیسم ماشه« را با در 
نظر گرفتن محدودیت هایی سیاسی 
و امنیتی فعال کرده و اعلام نمود راه 
دیگری نداشته  است! اما این اقدام به 
نحوی برنامه ریزی شده که اگر تهران 
از خود انعطاف نشان دهد راه برگشت 

داشته باشد.
سیاست  مسئول  بورل  جوزپ 
بهمن ماه   ۱۴ اروپا  اتحادیه  خارجی 
۱۳۹۸ به تهران سفر کرد و پس از 
با محمدجواد ظریف و حسن  دیدار 
اروپا  »اتحادیه  کرد،  اعلام  روحانی 
را  ماشه  مکانیسم  نامحدود  بطور 
تمدید می کند تا از ارجاع به شورای 
جدید  تحریم های  اعمال  و  امنیت 

علیه ایران جلوگیری کند«.
نزدیک  گروه  های  و  حزب  اللهی  ها 
به جریان اصلی قدرت در جمهوری 
جوزپ  و  اروپا  مواضع  اسلامی، 
آشکار،  کژفهمی  یک  در  را  بورل 

تهدید  از  ناشی  و  آنها  عقب  نشینی 
 NPT جمهوری اسلامی به خروج از
و توقف همکاری با آژانس بین  المللی 
موشکی  پروژه  آغاز  و  اتمی  انرژی 
»شهاب۴« دانسته اند. ظریف و دولت 
روحانی هم آن را به پای دیپلماسی 

قوی خود نوشتند!
از بازگشت از تهران  اما بورل پس 

برای کمک به جمهوری اسلامی سه 
موشک  پرانی،  توقف  گذاشت:  شرط 
به  و  شبه نظامیان،  از  حمایت  عدم 
شروطی  اسرائیل!  شناختن  رسمیت 
بارها  گذشته  سال  سه  دو  در  که 

توسط اروپایی ها تکرار شده است.
باتلاق  ماجرای  همه  اما 
جمهوری  که  خودساخته ای 
این  کرده  گیر  آن  در  اسلامی 
رژیم  مشکل  اصلی ترین  نیست. 
مشکوک  اتمی  فعالیت های  ایران، 
و  زیرزمینی  و  در سایت های مخفی 
کشف آثار اورانیوم در بعضی سایت  ها 
و عدم اجازه ورود به بازرسان آژانس 
بین  المللی انرژی اتمی است که همه 
اینها در گزارش  رافائل گروسی مدیر 
مورد  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس 
اشاره قرار گرفته و در نهایت نیز رژیم 
ایران توسط اتحادیه اروپا توبیخ و در 

شورای حکام محکوم شد.

بر اساس گزارش آژانس بین المللی 
انرژی اتمی، جمهوری اسلامی ایران 
با بازرسان این نهاد همکاری نمی کند 
سایت  دو  به  دسترسی  اجازه  و 
مشکوک را نمی دهد. همچنین تهران 
هنوز به پرسش های آژانس در مورد 
از  شماری  در  اورانیوم  آثار  کشف 
سایت های ایران  پاسخی نداده است.

پیشنهادی  قطعنامه  آنکه  از  پیش 
تحریم های  تمدید  درباره  آمریکا 
روز  اسلامی  جمهوری  تسلیحاتی 
شورای  در   ۲۰۲۰ اوت   ۱۴ جمعه 
امنیت رأی نیاورد، قطعنامه توبیخی 
فرانسه و آلمان و انگلیس در ماه ژوئن 
در مورد فعالیت های اتمی مشکوک، 
»مکانیسم  شدن  فعال  زمینه  ی 

ماشه« را فراهم آورده بود!
در  اخیراً  آنچه  کرد  توجه  باید 
شورای امنیت رای نیاورد »قطعنامه 
تمدید  برای  آمریکا  پیشنهادی 
جمهوری  تسلیحاتی  تحریم های 
برجام  مفاد  طبق  که  بود«  اسلامی 
پایان  به  )اکتبر ۲۰۲۰(  مهرماه ۹۹ 
می  رسد. فعال شدن »مکانیسم ماشه« 
اما تمامی تحریم های بین المللی علیه 

رژیم ایران را بر می گرداند.
تحریم  محدود  تمدید 

تسلیحاتی ایران
ژورنال«  استریت  »وال  روزنامه 
اروپا  داد  گزارش   ۱۳۹۹ خرداد 
تحریم  محدود  تمدید  دنبال  به 

تسلیحاتی ایران است.
آگاه  منابع  از  نقل  به  روزنامه  این 
تشدید  دنبال  به  اروپایی ها  نوشت 
ایران  تسلیحاتی  صادرات  بر  نظارت 
به متحدانش در خاورمیانه هستند و 
دیپلمات های اروپایی به دنبال تدوین 
طرحی هستند که روسیه و چین آن 
را وتو نکنند و رضایت آمریکا را نیز 

جلب کند.
بود  شده  تاکید  گزارش  همین  در 
مجموع  در  اروپایی  »دیپلمات های 
تحریم های  لغو  از  ناشی  تهدیدهای 
تسلیحاتی ایران را کم اهمیت می دانند 
و معتقدند مشکلات اقتصادی شدید 
که  شد  خواهد  آن  از  مانع  ایران 
زیادی  تسلیحات  بتواند  کشور  این 

خریداری کند«.
اتمی«  »تهدیدات  مورد  در  اما 
جمهوری اسلامی اروپایی ها حتی در 
بعضی موارد از آمریکا نیز فشارهای 
بیشتری به رژیم ایران تحمیل کردند. 
چنانکه بعد از گزارش رافائل گروسی 
مشکوک  فعالیت های  مورد  در 
جمهوری اسلامی، سه کشور آلمان، 
فرانسه و انگلیس از آژانس به خاطر 
حرفه ای بودن و بی طرفی در اجرای 
گسترش  با  مقابله  برای  تعهدات 
قدردانی  جمعی  کشتار  تسلیحات 
کردند و روسیه نیز هشدار داد ایران 
را  بازرسی  برای  آژانس  درخواست 

بدون کوچکترین وقفه برآورده کند.
این،  از  پیش  هفته  یک  از  کمتر 
وزیر خارجه آمریکا و مدیرکل آژانس 
اتریش  در  اتمی  انرژی  بین  المللی 
و  کردند  گفتگو  ایران  قضیه  درباره 
ترامپ  و  پمپئو  که  بود  آن  از  پس 
ماشه«  »مکانیسم  که  کردند  اعلام 
در چارچوب قطعنامه ۲۲۳۱ شورای 
امنیت فعال خواهد شد. مسیری که 
تسلیحاتی  فروش  و  خرید  از  فراتر 
مسئله  اسلامی،  جمهوری  توسط 
تهدید اتمی و موشک های بالستیک 
منبع  و  است  مطرح  آن  در  نیز 
اتکای آن چیزی جز  و  استناد  قابل 
گزارش  های آژانس بین المللی انرژی 
آمریکا  حال  عین  در  نیست.  اتمی 
گرچه از برجام خارج شده اما هنوز بر 
اساس قطعنامه ۲۲۳۱ دستش برای 
اقدامات شدید علیه جمهوری اسلامی 
باز است و احتمالاً از همین راه قصد 
را  ماشه«  »مکانیسم  کردن  فعال 
رافائل گروسی  دارد. راهی که نقش 
و  اتمی  انرژی  بین المللی  آژانس  و 
»تورقوزآباد«  اتمی  آرشیو  همچنین 
که اسرائیل از ایران خارج کرد بسیار 

پر رنگ است.

از »تورقوزآباد« به شورای امنیت؛ مسیر احتمالی
آمریکا برای فعال کردن »مکانیسم ماشه«
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زیر نظر و با مسئولیت دکترناصر رحیمی  ) استاد دانشگاه (
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